
در شرایطی که در دیدار پزشکیان با پوتین، پیشنهاد شد که استثنایی برای صادرات نهاده به ایران در نظر گرفته شود و در این بین چین توانست معافیت ۵۳۷ هزار تنی برای واردات ذرت و جو از روسیه بگیرد، وزارت جهاد کشاورزی هنوز برای مذاکره اقدامی نکرد.
به گزارش خبرنگار اقتصادی خبرگزاری تسنیم، جو و ذرت از جمله مهم‌ترین کالاهای استراتژیک در جهان محسوب می‌شوند که نقشی اساسی در تأمین امنیت غذایی و پایداری اقتصادی کشورها ایفا می‌کنند. این دو محصول نه‌تنها به‌عنوان خوراک اصلی دام و 

طیور، بلکه در صنایع غذایی و حتی تولید سوخت‌های زیستی کاربرد گسترده‌ای دارند. وابستگی شدید صنعت دامپروری به این نهاده‌ها، موجب شده تا هرگونه نوسان در تولید، قیمت و واردات آن‌ها، تأثیر مستقیمی بر بازار...

خرج دولت در سال آینده تا خرج دولت در سال آینده تا ۹۳۹۳ درصد بیشتر از سال  درصد بیشتر از سال ۱۴۰۳۱۴۰۳ است است

فرصت‌سوزی و انفعال در تجارت با روسیه برای تنظیم بازار نهاده

 طغیان مولدسازی و فروش اوراق طغیان مولدسازی و فروش اوراق
 در بودجه  در بودجه ۱۴۰۴۱۴۰۴ بدون ضمانت تحقق بدون ضمانت تحقق
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 شرکت‌های دولتی وسیله استقراض دولت شدند
بدهی دولت به بانک مرکزی از 627 هزار میلیارد تومان گذشت

با وجود اینکه بانک مرکزی توانســته با سیاســت‌های انقباضی خود، روند استقراض بانک‌ها را تا حدودی مهار کند، تشدید رشــد بدهی دولت به بانک مرکزی همچنان ادامه دارد؛ طوری که این افزایش این 
بدهی، تاثیری 15.7 درصدی بر رشــد پایه پولی در دی‌ماه امســال گذاشت.بانک مرکزی چندی پیش جدیدترین گزارش خود از آمار و ارقام متغیرهای پولی و اعتباری تا پایان دی‌ماه سال جاری را منتشر کرد. 
یکی از بخش‌های مهم این گزارش به وضعیت بدهی دولت و بانک‌ها به بانک مرکزی اختصاص یافته است.بررســی وضعیت مطالبات بانک مرکزی از بخش دولتی و بانک‌ها از آن رو  حائز اهمیت اســت که رشد 

دو متغیر، از عوامل مهم رشــد پایه پولی محسوب می‌شــوند؛ طوری که بدهی دولت و بانک‌ها به بانک مرکزی، نقشی به‌ترتیب 15.7 درصد و 11.2 درصدی در رشد ...

روزنـــامـه سیاسی، اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، ورزشی

تحول در نگاه آمریکا به منافع جهانی

راهبرد‌ها و مخاطرات نظم جهانی 
جدید ترامپ

ترامپ با به چالش کشــیدن نظم لیبرالی جهانی و 
تمایل به رویکرد واقع‌گرایانه در سیاست خارجی، 
تأکیــد بر کاهش هزینه‌های دفاعی آمریکا و تمرکز 
بر منافع ملی دارد. این سیاست می‌تواند به گسترش 
تسلیحات هســته‌ای، ناامنی مرزی و بازآرایی‌های 
ژئوپلیتیکی و اقتصادی منجر شود. همچنین، تمایل 
ترامــپ به همــکاری با قدرت‌های بــزرگ مانند 
روســیه و چین، تهدیدات جدیدی برای تایوان و 
دیگر نقاط حســاس جهان ایجاد کرده اســت. این 
تغییرات، هزینه‌هــای پنهانی برای ایالات متحده به 

همراه خواهد داشت.
بــه نقل از روزنامه وال اســتریت ژورنال، پشــت 
پــرده بی‌احترامی‌هــای آشــکار و گاه تحقیرآمیز 
دونالد ترامــپ به اوکراین و رهبــر آن و در عین 
حال ســتایش‌های اغراق‌آمیز او از روسیه و »نابغه« 
کرملین، می‌توان ردی از یک منطق راهبردی نهفته 
یافت. دونالــد ترامپ زمانی کــه می‌گوید ایالات 
متحده مدت‌هاست بار سنگین رهبری جهانی را بر 
دوش کشــیده است، اشتباه نمی‌کند. او همچنین به 
درســتی به این نکته اشاره می‌کند که »نظم لیبرالی« 
که تحت هدایت آمریکا شکل گرفته، اکنون در حال 
کنار رفتن اســت و جای خود را به جهانی می‌دهد 
که در آن ایالات متحــده باید تعریف محدودتری 
از منافــع ملی خود ارائه دهــد. دیگر آن دوران که 
واشــنگتن صد‌ها میلیارد دلار برای دفاع از مناطقی 
هزینه می‌کرد که دیگر برای امنیت ملی‌اش ضروری 
نبودند و از کشــور‌هایی حمایــت می‌کرد که خود 
قادر به تأمین دفاعشان بودند، به پایان رسیده است.

این دیدگاه‌ها می‌توانند نشــان‌دهنده تلاش دونالد 
ترامــپ بــرای هدایت ایــالات متحده به ســوی 
رویکردی مشــابه الگوی سیاست‌های قدرت‌های 
بزرگ در عرصه بین‌المللی باشــند. او با به چالش 
کشــیدن اصول سیاســت خارجی ســنتی آمریکا، 
باعث شده که در محافل دیپلماتیک صحبت از یک 
»یالتای جدید« به میان بیاید؛ اشــاره‌ای به کنفرانس 
یالتا در ۱۹۴۵ در ســاحل دریای ســیاه که در آن 
رهبران آمریکا، بریتانیا و اتحاد جماهیر شــوروی 

برای تقسیم جهان به توافق رسیدند.
تمایل ترامپ به گســترش قلمرو ایالات متحده؛ از 
گرینلند و پاناما گرفته تا غزه و شــاید حتی کانادا 
و علاقــه‌اش به پیونــد دادن سیاســت خارجی با 
فرصت‌های اقتصادی، همراه با تمایل او به پذیرفتن 
جاه‌طلبی‌های اروپامحور ولادیمیر پوتین و احترام 
مشابهش به شی جین پینگ، همگی نمایانگر نوعی 
واقع‌گرایــی ســخت‌گیرانه در سیاســت خارجی 
اســت که حول محور قدرت‌های بزرگ جهانی در 

حال شــکل‌گیری اســت؛ بنابراین با کنار گذاشتن 
ملاحظــات اخلاقی درباره گرایــش رئیس‌جمهور 
به ســمت مســکو، باید این تحول بالقوه عمیق در 
سیاســت خارجی را همان‌طور که هســت تحلیل 
کنیم. این تغییر می‌تواند ســه پیامد عمده به همراه 

داشته باشد:
اولین پیامد، ناامنی مرزی اســت. در چشــم‌انداز 
ترامــپ از جهانــی کــه در آن قدرت‌های بزرگ 
هر آنچــه را که می‌توانند تصاحــب می‌کنند، باید 
انتظار داشته باشــیم که مرز‌های بین‌المللی به‌طور 
چشــمگیری ســیال‌تر و قاطعانه‌تر از گذشته تغییر 
کنند. این رویکرد تفاوتی اساسی با تلاش‌های نیم 
قرن گذشــته برای ایجاد یک نظام جهانی مبتنی بر 

قوانین دارد.
هیچ‌جــای دیگری بــه اندازه تایوان این پتانســیل 
نگران‌کننده را نخواهد داشــت. برخلاف اوکراین، 
ایالات متحده با پذیرش سیاست چین واحد عملًا 
ادعای پکن بر تایوان را به رســمیت شناخته است، 
اگرچــه به‌طور هم‌زمــان اعلام کرده اســت که با 
هرگونه الحاق اجباری این جزیره مخالفت خواهد 
کــرد. برخی تحلیلگران معتقدند که گرایش ترامپ 
به روسیه نشان‌دهنده موضعی سخت‌گیرانه‌تر نسبت 
به تایوان اســت. شخصیت‌هایی مانند البریج کلبی، 
که به مقامی بلندپایه در پنتاگون منصوب شــده‌اند، 
اســتدلال می‌کنند که کنار گذاشتن اوکراین اقدامی 
ضروری برای تمرکز واشنگتن بر چالش‌های چین 

بوده است.
اما آیا واقعاً این همان دیدگاه ترامپ اســت؟ او تا 
چه اندازه استقلال تایوان را برای امنیت ملی آمریکا 
ضروری می‌داند؟ آیا ایــن احتمال وجود دارد که 
ترامپ که همواره به سابقه صلح‌طلبی خود می‌بالید 
ما را بــرای دفاع از اســتقلال دوفاکتــوی تایوان 
وارد جنگ جهانی ســوم کند؟ با وجود تنش‌های 
اقتصــادی میان ایالات متحده و چین، ترامپ بار‌ها 
تمایل خود را برای ایجاد روابط صمیمانه با شــی 
جین‌پینگ نشان داده است. او رهبر چین را »نابغه« 
توصیف کرده و گفته اســت که »او ۱.۴ میلیارد نفر 
را با مشت آهنین کنترل می‌کند.« این در حالی است 
که لحن ترامپ در مورد تایوان چندان دلگرم‌کننده 

نیست.
او از اقتصاد تایوان، تســلط این کشــور بر صنعت 
نیمه‌رســانا و روابط تجاری آن بــا ایالات متحده 
انتقــاد کرده اســت. به گفته ترامــپ: »تایوان باید 
هزینه دفاع خود را بپــردازد. تایوان هیچ چیزی به 
ما نمی‌دهد.« شاید ترامپ خط قرمزی داشته باشد 
که محدودیت‌های رویکرد واقع‌گرایانه‌اش را تعیین 
می‌کند و این خط قرمز در میان تنگه تایوان ترسیم 

شده باشد.
 اما اگر مــن جای رئیس‌جمهــور لای چینگ-ته 
بــودم، تلاش می‌کردم هرچه ســریع‌تر شــفافیت 
بیشــتری در مورد پیامد‌های محلــی نظم جهانی 

جدید کسب کنم.

موضوع دوم، گسترش تســلیحات هسته‌ای است. 
تفاوت عمده میان جهان قدرت‌های بزرگ گذشته 
و جهان امروز، بمب‌های حرارتی-هسته‌ای است. 
اگر کشور‌های کوچک دیگر نتوانند برای محافظت 
از خود در برابر متجاوزان به متحدان بزرگ اعتماد 
کنند، تنها یک گزینه برای آنها باقی می‌ماند: تهدید 
بــه نابودی هســته‌ای برای هر کشــوری که قصد 

تجاوز به آنها را داشته باشد.
تا همین اواخر، چنین ســناریویی غیرقابل تصور به 
نظر می‌رسید، اما در ماه گذشته، گسترش تسلیحات 
هسته‌ای در اروپا به یک احتمال تبدیل شده است. 
فریدریش مرتس، که قرار اســت پس از انتخابات 
یکشــنبه صدر اعظم آلمان شــود، هفته گذشــته 
ایــن ایده را مطرح کرد که کشــورش می‌تواند در 
تسلیحات هســته‌ای بریتانیا و فرانسه شریک شود. 
همچنین در لهستان نیز بحث‌هایی پیرامون دستیابی 
به تسلیحات هسته‌ای شکل گرفته است. لهستانی‌ها 
به خوبی به یاد دارند که اوکراین در ســال ۱۹۹۴، 
تســلیحات هســته‌ای خود را که از اتحاد جماهیر 
شــوروی به ارث برده بــود، در ازای یک تضمین 
امنیتی از سوی ایالات متحده، بریتانیا و روسیه کنار 

گذاشت.
در آســیا، ژاپن از دیرباز در آستانه توانایی فناوری 
برای دستیابی به تســلیحات هسته‌ای قرار داشته و 
احتمالاً به زودی این آســتانه را خواهد شکســت. 
کره جنوبی نیز که همــواره تحت تهدیدات مداوم 
همسایه شمالی خود قرار داشــته، به احتمال زیاد 

همین مسیر را دنبال خواهد کرد.
سومین پیامد این تحولات، بازآرایی‌های ژئوپلیتیکی 
و اقتصادی اســت. اگر کشــور‌های اروپایی دیگر 
آمریکا را به عنوان متحدی قابل‌اعتماد نبینند، طبیعی 
اســت که به دنبال جایگزین‌هایی باشند. در دوره 
پیــش از جنگ جهانــی اول، زمانی که قدرت‌های 
بزرگ اروپایی بر صحنه بین‌المللی ســلطه داشتند، 
کشــور‌ها مرتباً ائتلاف‌های خود را تغییر می‌دادند. 
بریتانیا می‌توانســت به جای فرانســه و روسیه، با 
آلمان به توافق برسد. امروز نیز ممکن است نوعی 
واقع‌گرایی ســرد و خودمحور، جای وابستگی به 

ایده‌آل‌ها و ارزش‌های احساسی را بگیرد.
اگرچــه اروپــا از نظــر ژئوپلیتیکــی همچنان با 
چالش‌هــای متعــددی روبه‌رو اســت، اقتصاد آن 
چندین برابر بزرگ‌تر از اقتصاد روســیه است. اگر 
این اقتصاد در کنــار بریتانیا قرار گیــرد، تقریباً با 

اقتصاد آمریکا برابری خواهد کرد.
 علاوه بر این، اروپا پیشــاپیش به شــدت به چین 
وابسته شده اســت و احتمالاً در جستجوی روابط 
نزدیک‌تــری بــا پکن خواهــد بود. این مســئله 
پیامد‌های نگران‌کننده‌ای برای منافع ایالات متحده 
در پی خواهد داشــت. ممکن است آقای ترامپ از 
نظم جهانی جدید خود لــذت ببرد، اما باید توجه 
داشــت که ایــن تغییرات هزینه‌ای ســنگین در بر 

خواهد داشت.

در راستای مسئولیت اجتماعی 
پتروشیمی نگین مکران ؛

ایستگاه پایش و مانیتورینگ آلاینده 
های هوا در چابهار افتتاح شد 

مدیرعامل شرکت توســعه پتروشیمی نگین مکران 
گفت : در راســتای مســئولیت اجتماعی ،حفاظت 
از محیط زیســت و سلامت جامعه ، ایستگاه پایش 
محیطی و مانیتورینــگ آلاینده های هوا در چابهار 

افتتاح شد . 
به گــزارش روابــط عمومی پتروشــیمی مکران ، 
علیرضا منیری در حاشــیه مراســم افتتاح ایستگاه 
پایش آنلایــن هوای محیطــی و همچنین احداث 
دو تلویزیون شــهری در چابهار افزود : این پروژه 
در راستای مســئولیت اجتماعی و با هدف اطمینان 
بخشــی از وضعیت آلاینده ها پیــش از راه اندازی 

واحدهای پتروشیمی احداث شده است . 
وی با اشــاره به اینکه افتتاح این ایستگاه به عنوان 
نخســتین ایستگاه کامل پایش آنلاین هوای محیطی 

در محور شــرق کشــور و در سواحل 
مکران موجب تقویت فعالیت های بین 
بخشی و گسترش مشــارکت و ایجاد 
اعتماد میان صنعت و جامعه محلی می 
باشد خاطرنشان ســاخت : این پروژه 
پایدار  گامی موثر در راســتای توسعه 
، ایجاد محیطی ســالم و افزایش سطح 
آگاهــی عمومی در باره کیفیت هوا می 

باشد .
به گفتــه منیری با اجــرای این طرح، 
اهداف توسعه ای شــهرک پتروشیمی 
مکران در مسیر برنامه حفاظت از محیط 
زیست و سلامت جامعه قرار می گیرد . 
یادآور میشــود در این مراســم برخی 
مسئولان وزارت نفت ، شرکت صنایع 
پتروشــیمی ، مدیران ســازمان محیط 
زیســت ، فرماندار و برخی روســای 
ادارات و نهــاد های چابهــار حضور 
با جمعیتی  چابهار  آزاد  داشــتندمنطقه 
بالغ بر ۱۵۰ هزار نفر و با داشتن یکی از 
زیباترین سواحل ایران در جنوب استان 
سیستان و بلوچستان واقع شده است .

امارات یک  درهمچهار شنبه 8  اسفند 1403 سال  بیست و یکم 8 صفحه / قیمت 5000 تومان شماره:5150

در وضعیت تحریمی، به ویژه در شرایطی که تحریم‌ها از سوی آمریکا بسیار سفت و 
سخت باشد، نمی‌توان انتظار داشت که قرارداد‌های بین المللی...

وزیر اسبق وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات گفت: »گویا دولت یک برنامه سه گامی 
برای رفع فیلتر را در نظر دارد که گام اول را انجام داده و واتساپ...

یک فعال می‌گوید: یکی از روال‌هایی که دولت‌ها در چند سال گذشته در پی گرفته‌اند، 
اعلام دستمزد در اواخر اسفند است. در چنین شرایطی قدرت ...

حضور عظیم و میلیونی مردم لبنان در تشییع پیکرهای شهید سید حسن نصرالله و سید 
هاشم صفی الدین نشان از پایگاه مستحکم حزب الله ...

عبدالرضا فرجی راد تحلیل کرد:

آذری جهرمی: سکوت من برای باز شدن فضا است

 نرخ سبد معیشتی از ۲۳ تا ۳۵ میلیون تومان
کدام مبنای دستمزد ۱۴۰۴ قرار می‌گیرد؟

مانور قدرت حزب الله در تشییع سید حسن نصرالله 

 سرنوشت قرارداد‌های
 ایران با چین و روسیه چه شد؟!

 ظاهراً رئیس‌جمهور دستور دادند
  که قبل از عید یوتیوب و تلگرام

 رفع فیلتر شود 

رقم حقوق را از قصد آخر سال اعلام 
می‌کنند که جای چانه‌زنی باقی نماند

 ازدیاد ظلم و ستم رژیم صهیونیستی
و  ارزیابی جبهه مقاومت در منطقه 
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 نبود فرمانده واحد در تیم اقتصادی دولت
 عامل نابسامانی بازار است

وزیر اقتصاد به نوسانات بازار ارز و طلا پایان دهد

عضو هیات رئیســه کمیســیون صنایع و معادن مجلس، ضمن انتقاد از 
نبود فرمانــده واحد در تیم اقتصادی دولت کــه از آن به عنوان عامل 
اصلی نابســامانی بازار طــا و ارز یاد کرد، تاکید کــرد که وزیر امور 

اقتصادی و دارایی به نوســانات بازار ارز و طلا دامن می‌زند.
علی حدادی، در انتقاد به ضعف تیم اقتصادی دولت در مدیریت بازار 
ارز و طــا، گفت: یکــی از محورهای مجلس برای ســاماندهی بازار 
اســتیضاح وزیر امور اقتصادی و دارایی اســت ضمن اینکه تذکرهای 
متعــددی از ســوی نمایندگان مجلس به تیم اقتصــادی دولت در این 
رابطه داده شده اســت کما اینکه بنده نیز به معاون اول رئیس جمهور 
تذکــر جدی دادم و انتظار می‌رود در شــرایطی که بازار به هم ریخته 
اســت دولتمردان در جهت جلوگیری از افزایش قیمت‌ها گامی اساسی 

بردارند.
نماینده مردم ساوجبلاغ، نظرآباد، طالقان و چهارباغ در مجلس شورای 
اسلامی، ادامه داد: وقتی وزیر اقتصاد به نوسانات بازار ارز و طلا دامن 
می‌زند و رشــد نقدینگی به ســمت تولید نمــی‌رود قطعا کف جامعه 

آسیب می‌بیند.

وی تصریح کــرد: دولت باید برنامه جامع و متقــن برای کنترل بازار 
داشــته باشد و بر اســاس آن تیم اقتصادی دولت یک فرمانده واحدی 

داشته باشد.
ایــن نماینده مردم در مجلس دوازدهم یادآور شــد: متاســفانه به هم 
ریختگی و ناپیوســتگی در تیم اقتصادی دولت، بانک مرکزی، صنایع و 
بخش‌هــای مختلف وجود دارد و اگر دولت در این بخش برنامه جامع 
و متقن زمانبندی‌شــده با فرماندهی واحد نداشته باشد قطعا مشکلات 
متعددی ایجاد می‌شــود، بنابراین دولت باید مدیریت جدی در جهت 
جلوگیری از افزایش قیمت‌ها در بازار داشــته باشد به گونه‌ای که نتایج 

آن برای مردم ملموس باشد.
وی افــزود: البته کمیســیون‌های تخصصی مجلس نیــز باید به عنوان 
مطالبه‌گر جدی به وظایف خــود در این حوزه عمل کنند ضمن اینکه 
مــا به دولت اعلام آمادگی کردیم در خصــوص اصلاح قوانین با آنها 
همراهــی کنیم کما اینکه در زمینه تنقیــح قوانین ورود پیدا کرده‌ایم و 
اگــر نیاز به تصویب قوانین جدید باشــد، دولت باید به مجلس لایحه 

تقدیم کند.
عضو هیات رئیسه کمیســیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی 
تاکیــد کرد: دولت بایــد قانون برنامه هفتم را به طــور دقیق اجرا کند 
ضمــن اینکه یکــی از ایراداتی که در خصوص نحــوه اجرای قوانین 
وجــود دارد به تدوین آیین‌نامه‌ها و ابــاغ بخش‌نامه‌ها برمی‌گردد کما 

اینکه در خصوص قانون جهش تولید مســکن این ایراد مشهود است.



سیاسی، اجتماعیسیاسی، اجتماعی

بدهی دولت به بانک مرکزی از 627 هزار میلیارد تومان گذشت

 شرکت‌های دولتی وسیله استقراض دولت شدند

با وجود اینکه بانک مرکزی توانســته با سیاســت‌های انقباضی خود، روند اســتقراض بانک‌ها را تا 
حدودی مهار کند، تشــدید رشــد بدهی دولت به بانک مرکزی همچنان ادامه دارد؛ طوری که این 

افزایش این بدهی، تاثیری 15.7 درصدی بر رشــد پایه پولی در دی‌ماه امسال گذاشت.
بانــک مرکزی چندی پیــش جدیدترین گزارش خود از آمار و ارقــام متغیرهای پولی و اعتباری تا 
پایان دی‌ماه ســال جاری را منتشر کرد. یکی از بخش‌های مهم این گزارش به وضعیت بدهی دولت 

و بانک‌ها به بانک مرکزی اختصاص یافته است.
بررســی وضعیت مطالبات بانک مرکزی از بخش دولتی و بانک‌ها از آن رو  حائز اهمیت اســت که 
رشــد دو متغیر، از عوامل مهم رشد پایه پولی محسوب می‌شوند؛ طوری که بدهی دولت و بانک‌ها 
به بانک مرکزی، نقشــی به‌ترتیب 15.7 درصد و 11.2 درصدی در رشــد 13.6 درصدی پایه پولی 
در 10 ماهه امســال ایفا کردند و پس از افزایش خالص دارایی‌های خارجی بانک مرکزی، مهم‌ترین 

عامل در رشد حجم پول پرقدرت بودند.
بررسی آخرین گزارش کل‌های پولی حاکی از آن است که مجموع بدهی بخش دولتی )شامل دولت 
و شــرکت‌های دولتی( به بانک مرکزی در پایان دی‌ماه امســال به 627 هزار میلیارد تومان رسید که 
420 هــزار میلیارد تومان از این مبلغ مربوط به بدهی مســتقیم دولــت و 207 هزار میلیارد تومان، 

مربوط به شرکت‌ها و موسسات دولتی است.
رقم بدهی بخش دولتی به بانک مرکزی در دی‌ماه 1403 نســبت به دی‌ماه ســال قبل، 43.6 درصد 
بود که در مقایســه با دوره مشابه سال گذشته 3.2 واحد درصد افزایش یافت. رشد این رقم در 10 
ماهه امســال اما با کاهش 0.4 واحد درصدی نسبت به 10 ماهه 1402 به 32.3 درصد کاهش یافت.
با وجود اینکه میزان رشــد نقطه به نقطه و 10 ماهــه بدهی بخش دولتی به بانک مرکزی در دی‌ماه 
سال جاری، تفاوت چندانی نســبت به سال قبل ندارد اما تغییرات قابل توجهی در وضعیت اجزای 

تغییر دهنده آن ایجاد شده است.
در 10 ماه منتهی به دی‌ماه 1402رقم رشــد بدهی دولت و شــرکت‌های دولتی به بانک مرکزی، به 
ترتیب 61.9 درصد و منفی 4.3 درصد بود. اما این ارقام در مدت مشابه سال جاری به 31.6 درصد 
و 33.8 درصد تغییر یافتند. افزون بر آن، نرخ رشــد نقطه به نقطه بدهی دولت و شرکت‌های دولتی 
به بانک مرکزی که در دی‌ماه ســال گذشــته، به ترتیب، 70.9 درصد بود، در سال 1403 معادل 41 

درصد و 49.1 درصد ثبت شد.
به این ترتیب، به نظر می‌رســد که در دی‌ماه امســال، دولت چهاردهم بــرای تامین منابع موردنیاز 
خود، به اســتقراض از طریق شرکت‌های دولتی روی آورده و رقم استقراض مستقیم خود را کاهش 

داده است.
بخــش دیگری از این گزارش، داده‌هــای مربوط به مطالبات بانک مرکزی از شــبکه بانکی را زیر 
ذره‌بین برده اســت. بر این اســاس، مجموع بدهی بانک‌ها به بانک مرکــزی در پایان دی‌ماه معادل 
893.5 هزار میلیارد تومان بود که این رقم نســبت به دی‌ماه ســال قبل 31.2 درصد و در مقایسه با 
ابتدای امســال، 15.8 درصد رشــد نشان می‌دهد. این در حالی است که میزان رشد 10 ماهه و نقطه 
به نقطه بدهی بانک‌ها به بانک مرکزی در دی‌ماه ســال قبل، به ترتیب 121.7 درصد و 74.1 درصد 

صعود کرده بود.
بــه این ترتیب، به نظر می‌رســد تداوم سیاســت‌های انقباضی بانک مرکزی، تــا حدودی در مهار 
اســتقراض بانک‌ها موفق بوده و سبب شده ارقام رشــد بدهی شبکه بانکی، کاهش چشمگیری پیدا 

کنند.
بانــک مرکزی در گزارش خــود از متغیرهای پولــی و اعتباری، وضعیت بدهــی بخش دولتی به 
بانک‌های کشور را نیز بررسی کرده است. این رقم با رشد 44.3 درصدی نسبت به دی‌ماه سال قبل 
و 31.4 درصدی در مقایسه با ابتدای سال جاری، در پایان دی‌ماه به 1904 هزار میلیارد تومان رسید. 

حال آنکه این ارقام رشــد در دوره مشابه سال 1402 به ترتیب 51 درصد و 17.6 درصد بودند.
گفتنی اســت از مجموع 1904 هزار میلیارد تومان بدهی بخش دولتی به بانک‌ها، 1618 هزار میلیارد 

تومان مربوط به بدهی دولت و 286 هزار میلیارد تومان ســهم شرکت‌های دولتی بود.

فرصت‌سوزی و انفعال در تجارت با روسیه برای تنظیم بازار نهاده

در شــرایطی که در دیدار پزشکیان با پوتین، پیشنهاد شد که استثنایی برای صادرات نهاده به ایران در 
نظر گرفته شود و در این بین چین توانست معافیت ۵۳۷ هزار تنی برای واردات ذرت و جو از روسیه 

بگیرد، وزارت جهاد کشاورزی هنوز برای مذاکره اقدامی نکرد.
به گزارش خبرنگار اقتصادی خبرگزاری تســنیم، جو و ذرت از جمله مهم‌ترین کالاهای استراتژیک 
در جهان محســوب می‌شوند که نقشی اساســی در تأمین امنیت غذایی و پایداری اقتصادی کشورها 
ایفا می‌کنند. این دو محصول نه‌تنها به‌عنوان خوراک اصلی دام و طیور، بلکه در صنایع غذایی و حتی 
تولید ســوخت‌های زیستی کاربرد گسترده‌ای دارند. وابستگی شدید صنعت دامپروری به این نهاده‌ها، 
موجب شده تا هرگونه نوسان در تولید، قیمت و واردات آن‌ها، تأثیر مستقیمی بر بازار گوشت، لبنیات 

و حتی تورم عمومی داشته باشد.
از ســوی دیگر، تغییرات اقلیمی، نوسانات قیمتی در بازارهای جهانی و سیاست‌های حمایتی دولت‌ها 
در حوزه کشــاورزی، همگی عواملی هســتند که می‌توانند عرضه و تقاضای این محصولات را تحت 
تأثیر قرار دهند. در این گزارش، به بررســی جایگاه جو و ذرت در اقتصاد کشــاورزی، تأثیر آن‌ها بر 

زنجیره تأمین غذایی و چالش‌های مرتبط با تأمین و توزیع آن‌ها خواهیم پرداخت.
از دو ماه گذشته، روسیه اعلام کرده بود که از 15 فوریه )27 بهمن( صادرات ذرت و جو را به ایران 
متوقف کند. در همان زمان برخی از فعالان این حوزه هشــدار داده بودند که دولت باید ســریعاً اقدام 
کند، اتاق بازرگانی باید پیگیری مؤثری داشته باشد، و دیپلماسی اقتصادی ما باید فعال شود. 15 فوریه 
رسید، روسیه صادرات را ممنوع کرد، و اقدامی از سوی ما صورت نگرفت. به دنبال این اقدام  قیمت 
جــو در بازار داخلی به 11300 تومان و حتی بالاتر از نرخ مصوب رســید. قیمت ذرت هم از 9400 

تومان به 11300 تومان جهش کرد.
لازم به ذکر علی رغم اینکه در نشســت ژانویه، رؤســای جمهور ایران و روســیه درباره این مسئله 
صحبت کردند و درخواســت ایران مبنی بر معافیت از ممنوعیت صادرات ذرت و جو مورد موافقت 
رئیس جمهور روسیه قرار گرفت، اما ادامه پیگیری این موضوع به وزارت جهاد کشاورزی سپرده شد 

و قرار شد وزرای کشاورزی دو کشور مذاکره کنند و راهی برای حل این مسئله بیابند.
در این میان در حالی که مقامات چینی به‌سرعت از دو استان مرزی خود، آمور و پرایموس، درخواست 
معافیــت کردنــد و 537 هزار تن ذرت و جو از روســیه دریافت کردند، اما مســئولان وزارت جهاد 

کشاورزی اهتمامی به این امر نداشتند و با انفعال این فرصت از دست رفت.
اســحاق بندانی، عضو اتاق بازرگانی ایران در آخرین نشست هیات نمایندگان اتاق بازرگانی ایران در 
ســال 1403، از سیاســت‌های دولت در تامین نهاده‌های دامی و تخصیص ارز انتقاد کرد و نسبت به 

افزایش قیمت محصولات پروتئینی در سال آینده هشدار داد. 
وی با اشــاره به تاخیر در تامین ارز برای شــرکت‌های واردکننده نهاده‌های دامی اظهار داشت: تعویق 
تخصیص ارز تا 15 فوریه، فرصت طلایی خرید نهاده از روسیه را از بین برد و در نهایت، شرکت‌های 

کوچک که از مسیر شمال کالا تامین می‌کردند، دچار اختلال شدند. 
بندانی همچنین به نشســت رئیس‌ جمهور ایران با ولادیمیر پوتین در ژانویه اشــاره کرد و گفت: در 
این دیدار، پیشــنهاد شد که اســتثنایی برای صادرات نهاده به ایران در نظر گرفته شود اما در حالی که 
چین توانست معافیت 537 هزار تنی برای واردات ذرت و جو از روسیه بگیرد، وزیر کشاورزی ایران 
حتی برای مذاکره نیز اقدامی نکرد. وی افزود: دولت به جای حل این مشــکل، ممکن است بار دیگر 
از ذخایر اســتراتژیک شرکت پشتیبانی دام اســتفاده کند، در حالی که این ذخایر برای روز مباداست. 
این یک بحران خودساخته است که در نهایت فشار اقتصادی شدیدی بر دهک‌های پایین جامعه وارد 

خواهد کرد. 
بندانی همچنین از رانت در تخصیص ســهمیه نهاده‌های دامی انتقاد کرد و از تشکیل »کمیته استثنایی« 
در وزارت جهاد کشــاورزی خبر داد و مدعی شد که خارج از سامانه‌های رسمی، سهمیه‌های خاصی 

را به شرکت‌های خاص اختصاص می‌دهد.
یکی از اصولی که همواره مورد تاکید رهبری بوده و در بند 6 و 7 سیاست های اقتصاد مقاومتی به آن 
اشاره شده است، متنوع سازی مبادی تامین کالاهای اساسی است. مشخص است که این امر منجر به 
تامین امنیت غذایی کشــور و همچنین مقاوم پذیری اقتصاد ایران در برابر شوک های بیرونی خواهد 
شد. با این فرض این سوال مطرح می شود که چرا وقتی امکان تأمین نهاده‌ها از روسیه وجود داشت، 
اقدامی برای حفظ این مســیر نشد؟سوال دیگری که در اینجا باید به آن پاسخ داده شود این است که  
چرا ما مجبور شدیم ارز های خود را به جای شرق، خرج شرکت‌های غربی در برزیل کنیم؟  آیا این 
سیاست اقتصادی عقلانی است که در میانه یک جنگ اقتصادی، منابع کشور را در اختیار شرکت‌هایی 

قرار دهیم که خودشان بخشی از تحریم‌کنندگان ما هستند؟

بر اســاس مرحله اول بودجــه ۱۴۰۴، اعتبارات 
قانون هدفمندی ۹۲۳ هزار میلیارد تومان بوده که 
بنا بود از این میزان ۸۴۶ هــزار میلیارد تومان از 
محل منابع قانون هدفمنــدی و ۷۷ هزار میلیارد 
تومــان از محل اعتبارات متفرقــه‌ای هزینه‌ای به 
عنــوان کمک زیان دولت به ســازمان هدفمندی 
یارانه‌ها تأمین شود؛ اما در مراحل بررسی احکام 
بودجه با اضافه شــدن چندیــن حکم، مجموع 
مصارف هدفمنــدی به ۱۰۴۶ هزار میلیارد تومان 
رسیده که معادل ۲۱ درصد از کل مصارف بودجه 

دولت است.
  جلســات علنی مجلس برای بررســی جداول 
بودجــه ۱۴۰۴ از امروز در ۲ نوبت صبح و عصر 
تشکیل می‌شــود. سخنگوی هیأت رئیسه مجلس 
گفت که جلســات علنی مجلس برای بررســی 
جداول بودجه ۱۴۰۴ از روز سه شنبه در ۲ نوبت 
صبح و عصر تشکیل می‌شود. عباس گودرزی با 
اشــاره به بررسی بخش دوم لایحه بودجه ۱۴۰۴ 
مربــوط به جداول در مجلــس گفت: مجلس از 
سه شنبه وارد بررســی جداول بودجه می‌شود و 
حتی در صورت اعلام تعطیلی به دلیل ســرمای 
هوا دســتور کار مجلس تغییر نخواهد کرد. وی 
خاطرنشان کرد: مجلس پیش از ورود به بررسی 
بودجه، رســیدگی به ایرادات شورای نگهبان به 
طرح اصلاح قانون انتخابات شورا‌ها را در دستور 
دارد که مهم‌ترین موضوع آن تمدید دوره کنونی 
شورا‌های شهر و روستاســت. همچنین اعضای 
هیات نظــارت بر رفتار نماینــدگان نیز انتخاب 

می‌شوند.
 اما بررســی جداول جنجالی بودجه سال ۱۴۰۴ 
در شــرایطی از امروز آغاز می‌شــود که حواشی 
این جداول و کســری بودجه از همیشه جدی‌تر 

شده است.
امــا نکته دیگر این جاســت که مجمــوع میزان 

اعتبــارات عمرانی در لایحه بودجه ســال ‍۱۴۰۴ 
رقمی به بزرگی ۷۵۰ همت برآورد شده که ۶۰۰ 
همــت آن از محل اعتبــارات تملک دارایی‌های 
ســرمایه‌ای، ۱۱۰ همــت آن از محــل اعتبارات 
قانون استفاده متوازن، ۳۶ همت از محل اعتبارات 
اختصاصی دســتگاه‌های اجرایی و ۴ همت آن از 
محل منابع اختصاصی استان‌ها تامین خواهد شد.
بنا بــر گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس، تملک 
دارایی ســرمایه‌ای در طــی ۴ بودجه اخیر روند 
نزولی داشــته و در مقابل تملک دارایی‌های مالی 
روند صعودی دارد در واقع می‌توان اینگونه نتیجه 
گرفت در طی چند ســال اخیر با توجه به رشــد 
کمتر منابــع درآمدی دولت نســبت به مصارف 
عمومی دولت به ســمت افزایــش تامین مالی از 

محل بدهی سوق پیدا کرده است.
بر اســاس جدول فــوق و بنا بر گــزارش مرکز 
پژوهش‌هــای مجلس، پس اعتبارات هزینه‌ای در 
قانون بودجه ۱۴۰۴ نســبت به ســال گذشته ۷۸ 
درصد افزایش یافته و این یعنی بیشــترین میزان 
افزایــش در یک دهه گذشــته را ایــن اعتبارات 

هزینه‌ای تجربه خواهد کرد. 
هم چنین به گزارش اقتصاد ۲۴ هم چنین تملک 
دارایی‌های سرمایه‌ای در بودجه ۱۴۰۴ تا رقم ۵۰ 
درصــد و تملک دارایی‌های مالی نیز ۲۵۳ درصد 

رشد داشته است.
مورد دیگر یکی این که رقم واگذاری دارایی‌های 
ســرمایه‌ای از لایحه بودجــه ۱۴۰۴ تا تصویب 
بخش اول قانون بودجه با کاهش ۶۰ درصدی از 
۲ هزار و ۳۳۲ همت به ۹۳۰ همت رسیده است.

این موضوع در ظاهر اتفاق مثبتی به نظر می‌رسد؛ 
اما واقعیت این است که این اتفاق در نتیجه خارج 

کردن دو بخش فرابودجه‌ای زیر بوده است:
۱- خارج کردن بخش هدفمندی

۲- بودجه تقویت بنیه دفاعی

بر این اســاس، در بخش واگــذاری دارایی‌های 
ســرمایه‌ای یک اتفاق حائز اهمیت رخ داده و آن 
هم، رشد عجیب و غریب منابع حاصل از فروش 
و واگذاری اموال منقول و غیرمنقول دولت یعنی 

منابع مولدسازی دارایی‌ها است.
بر اســاس این آمارها، از قانــون بودجه ۱۴۰۳ تا 
قانون بودجــه ۱۴۰۴ )بخش اول بودجه مصوب 
در مجلس( منابع حاصــل از نفت از ۵۸۳ همت 
با رشد ۳.۷ درصدی به ۶۰۴ همت رسیده است. 
منابع مولدســازی دارایی‌ها از حدود ۶۲ همت با 
رشــد ۴۲۶ درصدی به حدود ۳۲۵ همت رسیده 
است. در مجموع، با خارج شدن ارقام فرابودجه 
مشــخص شــد بخــش واگــذاری دارایی‌های 
ســرمایه‌ای با رشد ۴۴ درصدی از ۶۴۴ همت به 

۹۳۰ همت رسیده است. 
این در حالی اســت که، در سال‌های گذشته رقم 
منابع حاصل از مولدســازی دارایی‌های دولت از 
۵ تا ۶ همت در کل ســال فراتر نرفته؛ اما در سال 
جاری به گفته وزیر اقتصــاد، بزرگ‌ترین پروژه 
مولدسازی در کشــور با رقمی بیش از ۳۵ هزار 
میلیارد تومان در اســتان اصفهان انجام شــده و 
گفته می‌شــود در این طرح، زمینی به مســاحت 
۱۵ هکتار متعلق به شــرکت آب منطقه‌ای برای 
تکمیل طرح‌های تأمین آب شرب استان اصفهان 
به مزایده عمومی گذاشته شده است.البته که شاید 
باز هم پروژه‌هایی شــبیه به این پــروژه باز هم 
ممکن باشد، اما با وضعیت رکودی که در کشور 
موجود اســت باز بعید به نظر می‌رســد که رقم 
۳۲۵ همتی مولدســازی دارایی‌های دولت محقق 
شود.در بودجه ۱۴۰۳، یک مورد عجیب، اما رقم 
چشــمگیر واگذاری دارایی‌های مالی بود و حال 
نیز بر اساس اعداد و ارقام اولیه لایحه بودجه، در 
سال ۱۴۰۴ رقم واگذاری دارایی‌های مالی ۱۵۸۰ 
همت خواهد بود که رشد ۳۹۵ درصدی نسبت به 

رقم ۳۱۹ هزار میلیارد تومان در سال ۱۴۰۳ دارد. 
بنا بر گزارش مرکــز پژوهش‌های مجلس اکنون 
این رقم نســبت به رقم ۱۳۸۰ همتی پیشــنهادی 
دولت نیز رشد ۱۴.۵ درصدی پیدا کرد و از رقم 
۱۵۸۰ همــت واگذاری دارایی‌هــای مالی، ۸۱۰ 
همت از آن مربــوط به منابع حاصل از فروش و 
واگذاری انواع اوراق مالی و اسلامی بوده است. 
۵۴۱ همــت از آن نیز مربوط بــه منابع صندوق 
توسعه ملی، ۲۱۵ همت مربوط به منابع حاصل از 
واگذاری شرکت‌های دولتی، ۱۳ همت مربوط به 
منابع حاصل برگشتی سال‌های قبل و ۶۹۹ میلیارد 
تومــان نیز مربوط به منابع حاصــل از واگذاری 

شرکت‌های دولتی است.
هــم چنیــن مرکــز پژوهش‌هــای مجلس در 
گــزارش اخیر خود درخصــوص بودجه ۱۴۰۴ 
بیان می‌دارد بخشــی از رشد چشمگیر اعتبارات 
تملک دارایی‌های مالی در لایحه ۱۴۰۴ نسبت به 
قانون بودجه ۱۴۰۳ مربوط به مواردی اســت که 
در سال‌های گذشته فرابودجه‌ای بودند، همچون 
تأدیــه بدهی‌هــای دولت به تأمیــن اجتماعی و 
ســایر صندوق‌های بازنشستگی و سایر نهاد‌های 
طلبــکار یا برای نخســتین‌بار در لایحه ۱۴۰۴ به 
دلایــل مختلفی همچــون احــکام برنامه هفتم 
افزوده شــده‌اند. با کسر این موارد مجموع تملک 
دارایی‌های مالی در لایحــه در حدود ۵۲۰ هزار 
میلیارد شــده و رشد آن نســبت به سال ۱۴۰۳ 

نزدیک به ۹۴ درصد خواهد بود. 
این گــزارش می‌افزاید که طی ســال‌های اخیر 
به‌تدریج ســهم اعتبارات تملک دارایی‌های مالی 
از مصارف عمومی دولت درحال افزایش است و 
این افزایش در سال ۱۴۰۴ به سقف بی‌سابقه ۲۰ 

درصد رسیده است.
 نکته عجیب دیگر این اســت که در بودجه سال 
۱۴۰۴، در واقع ســهم اعتبارات هزینه‌ها نزدیک 
بــه ۸۰ درصد افزایش یافته کــه درباره علت آن 
به رشــد ردیف‌هــای متفرقه غیردســتگاهی که 
۵۳۰ درصد افزایش یافتند، اشــاره می‌شود.بنا بر 
تحلیل مرکز پژوهش‌هــای مجلس این موضوع 
نیــز افزایش اعتبــارات ردیف‌هایی، چون کمک 
زیان هدفمندی، متناسب‌ســازی، سود و کارمزد 
اوراق دولتــی و تکلیف دولت مبنی بر تخصیص 
اعتبــارات تغییر تدریجی نرخ ارز ترجیحی بابت 
حمایت از دهک‌های پایین ناشی شده است.بنا بر 
تحلیل این مرکز، بــا تصویب بخش اول بودجه 
۱۴۰۴، ســقف کلی منابع و مصارف »بودجه کل 
کشــور« معادل ۱۱۲۷۹ همت تعیین شــد که از 
این میزان ۵۳۸۴ همــت »بودجه عمومی دولت« 
و ۶۳۷۷ هزار میلیارد تومان »بودجه شــرکت‌های 
 دولتــی، موسســات انتفاعی وابســته به دولت

 و بانک ها« است.

حضــور عظیم و میلیونی مردم لبنان در تشــییع 
پیکرهای شهید سید حسن نصرالله و سید هاشم 
صفی الدین نشان از پایگاه مستحکم حزب الله در 
بین ملت لبنان دارد گرچه متأسفانه رئیس جمهور 
و نخست وزیر لبنان حاضر نشدند به پاس یک 
عمر مجاهدت و حفاظت ســید حسن نصرالله 
از تمامیت ارضی لبنان در مراســم تشییع حاضر 
شــوند! و حال آنکه اگر حزب الله نبود همانطور 
که رژیم صهیونیســتی بارها بیروت را به اشغال 
خود درآورده بود، تمام کشــور لبنان را تصاحب 

می کرد.
در پی همبستگی میلیونی مردم عزیز لبنان با جبهه 
ی مقاومت مرتضی نجفی قدسی در یادداشتی با 
اشاره به ازدیاد ظلم و ستم رژیم صهیونیستی به 

ارزیابی جبهه مقاومت در منطقه پرداخته است.
بسم الله الرحمن الرحیم

»وَلَ یزَیِدُ الکَْافرِیِنَ کُفْرُهُمْ عِندَ رَبِّهمِْ إلَِّ مَقْتاً وَلَ 
یزَیِدُ الکَْافرِیِنَ کُفْرُهُمْ إلَِّ خَسَارًا«

کفر کافران در نزد خدا چیزی جز خشم و غضب 
الهی را نیفزاید و کفر کافران چیزی جز خسارت 

و زیان بر آنها نخواهد افزود.
***

در یکســال و نیم گذشــته تحرکات رژیم ظالم 
و ســتمگر صهیونیســتی بر ملت های مظلوم 
فلســطین و لبنــان افزایش زیادی یافــت. از به 
شهادت رســاندن بیش از پنجاه هزار فلسطینی 
که غالباً‌ زنان و کودکان بودند و مجروح و نقص 
عضو کردن دهها هزار نفــر از مردم مظلوم غزه 
و محاصره ی بیرحمانــه ی غذایی و دارویی بر 
آنان گرفته تا حملات پیاپی به روستاهای جنوب 
لبنان و به شهادت رساندن هزاران نفر از مردم و 
شیعیان لبنان وترور رهبران مقاومت از سید حسن 
نصرالله و اسماعیل هنیه و یحیی السنوار و دیگر 
رهبران این جبهه و قدرت نمایی جبهه ی استکبار 
مخصوصاً آمریــکای جنایتکار را در مقابل ملت 

های مظلوم منطقه شاهد بودیم.
امّا این ازدیاد خونریزی و کفر و ستم رژیم کودک 
کش اسرائيلی از منطق قرآنی چه نتیجه ای برای 
او دارد؟! قرآن می فرماید این افزایش ستمگری 
نتیجــه ای جز افزایش خشــم و غضب الهی را 
نخواهد داشت و این ازدیاد و افزایش ظلم و ستم 
و طغیانگری نتیجه ای جز خسارت و زیان بیشتر 

بر آنان نخواهد داشت. 
رژیم صهیونیستی مطمئناً تقاص خونهای بناحق 
ریخته را پس خواهد داد و روزی اراده ملت های 
مظلوم منطقــه و جبهه ی مقاومت بر آنان حاکم 

شده و بساط ظلم و ستم آنان را بر خواهد چید.

بر طبق منطق قرآنی که حق اســت و شکی در 
او راه ندارد، قطعاً ظالمانی که این حجم گسترده 
از جنایت و خونریــزی را در حق مردم بی پناه 
فلسطین و لبنان و یمن روا داشتند به سزای اعمال 
جنایتکارانه شان می رسند و مشمول غضب الهی 

خواهند شد.
بحمدلله جبهه ی مقاومت بســیار گسترده تر از 
دیروز اســت، امروزه ملت مجاهد و مستحکم 
یمن با قوت و قدرت در مقابل جبهه ی استکبار 
ایستاده اســت و هر آن بخواهد می تواند امنیتّ 
را از ســرزمین های اشغالی فلســطین بگیرد و 
حیات اقتصادی آنان را و حتی همپیمانانشان را به 
مخاطره بیندازد و به لطف الهی ظرفیت های ملت 
مقاوم یمن مستحکم باقی مانده و پیشرفت آنان 

رو به فزونی است.
در عرصــه ی فلســطین و غزه، جهان شــاهد 
ســتمگریهای رژیم اسرائیل بر مردم مظلوم و بی 
پناه غزه بود و اوج درّندگی و ســبوعیت آمریکا 
و رژیم صهیونیســتی را همــگان دیدند و مردم 
آزاده ی جهان و وجدانهای بشــری بیدار شده و 
در یک جبهه ی واحد در مقابل ســتمگران عالم 
صف آرایی کردند و حق از باطل کاملًا جدا شد 
و حقیقت جنایتکارانه اسرائیل برای تمام مردم دنیا 
روشن گشت، البته رژیم صهیونیستی نتوانست به 
اهدافش برســد و گروههای مجاهد فلسطینی از 
حماس و جهاد اسلامی همچنان فعال هستند و 
نیروهای خود را بازیابی کرده و عزمشان در این 
مبارزه جدی است، گرچه در این راه بسیار مورد 
ظلم و ستم بی حد قرار گرفتند، امّا قطعاً نصرت 
الهی آنان را یاری خواهد کرد و همه ی ملت های 

آزاده جهان هم پشتیبان آنان خواهند بود. 
حزب الله لبنان نیز در مواجهه با رژیم صهیونیستی 
و در حمایت از مردم مظلوم فلسطین و غزه بسیار 
خوش درخشــید، البته با انفجار پیجرها و بمب 
هــای یک تنی که بر ضاحیــه جنوبی بیروت و 
روستاهای جنوب لبنان فرو ریخته شد، خسارات 
زیادی وارد شــد و لیکن حــزب الله با قدرت 
باقیمانده است گرچه دشمن صهیونیستی نهایت 
ســتمگری اش را به نمایش گذاشت و با بیش 
از هشــتاد بمب یک تنی و سنگر شکن توانست 
رهبر آزاده حزب الله جناب ســید حسن نصرالله 
و سید هاشــم صفی الدین را به شهادت برساند 
امّا ریخته شــدن خون آنان، درخت مقاومت را 
در لبنــان باروتر خواهد کرد همچنان که رهبران 
قبلی حزب الله نیز که به شهادت رسیدند، عزم و 
اراده ی ملت لبنان بر مقابله با رژیم صهیونیستی 
بیشتر شد و حضور عظیم و میلیونی مردم لبنان 

در تشــییع پیکرهای شهید سید حسن نصرالله و 
سید هاشم صفی الدین نشان از پایگاه مستحکم 

حزب الله دارد.
اما ســخن جوزف عون در دیدار وزیر خارجه و 
رئيس مجلس ایران بســیار عجیب است، او می 
گوید ملت لبنان از جنگ های دیگران خسته شده 
اســت! آیا جنگ رژیم صهیونیستی با لبنان فقط 
بخاطر حمایت آنها از ملت فلسطین بود و یا این 
رژیم همواره در طول حیات خود به لبنان دست 
اندازی کرده و حتی بیروت را هم اشــغال کرده 

است!
اگر حزب الله لبنان نبود که ســالها پیش اسرائیل 
تمامی لبنان را ضمیمه خاک خــود کرده بود و 
کشــوری به نام لبنان وجود نداشت امّا متأسفانه 
رئیس جمهوری و نخست وزیر این کشور حاضر 
نشدند به پاس یک عمر مجاهدت و حفاظت سید 
حســن نصرالله از تمامیت ارضی لبنان در تشییع 
جنازه او حاضر شوند! از سویی در همین ملاقات 
رئيس جمهوری لبنان از وحدت لبنانی ها دم می 
زند امّا حاضر نمی شود در اجتماع میلیونی ملت 
لبنان در تکریم و تشــییع پیکرهای سید حسن 

نصرالله و سید هاشم صفی الدین حاضر شود؟!‍
سید حسن نصرالله نیازی به حضور رئیس جمهور 
و نخست وزیر لبنان در تشییع جنازه اش نداشت، 
چرا که ملت عظیم و مقاوم لبنان در قلبهایشان با 

او پیمان بستند که بر عهد با او باقی هستند.
لازم اســت در اینجا به ظرفیت بالای ملت عزیز 
عراق در حمایت از مردم مظلوم فلسطین و لبنان 
هم اشــاره کنم که پهنه ی عظیم کشور عراق در 
کنار مظلوم و مقابل ظالم ایستاده اند و هر وقت 
نیاز باشــد با اذن و دستور مقتدای خود حضرت 
آیت الله العظمی سیستانی به صحنه می آیند و با 
شجاعت ها و رشادت های خود تمامی معادلات 

منطقه را بر هم می ریزند.
ملت عراق و حشد الشعبی و نیروهای مسلحش 
یکپارچه هستند و قدرت عظیمی دارند و وای از 
روزی که خشــم آنان فوران کند و حریت خون 
حسینی در آنان بجوشد و نمایش قدرت آفرین 
بیست میلیونی اربعین جلوه ای از قدرت حسینی 

در آنان است.
اکنــون عموم ملت های منطقه آگاه شــده اند و 
مردم مصر، اردن، شمال آفریقا وعموم کشورهای 
اســامی در حمایت از ملت مظلوم فلســطین 
یکپارچه هســتند و عقب نشینی ترامپ از طرح 
کوچ اجباری مردم غزه با توجه به همین مخالفت 
شــدید ملت های منطقه اســت که اگر بخواهد 
عملی شود بسا سقوط کشورهای حامی آمریکا 

را در پی داشته باشد.
و امّا ایران اســامی نیز که همواره پشتیبان ملت 
های مظلوم لبنان و فلسطین بوده است و در این 
راه شهدای بزرگی چون شهید سرافراز و پرافتخار 
قاســم ســلیمانی را تقدیم جبهه مقاومت کرده 
اســت، همچنان باقدرت در صحنه حضور دارد 
و بحمدلله رهبری خبیر و هشیار سکانداری آن را 
برعهده دارد و تمام نقشه های دشمنان را بسا با 
یک سخنرانی بر هم می ریزد و ملت عزیز ایران 
هم بسیار فهیم هستند و به موقع به صحنه می آیند 
و باکی از تهدیدها ندارند و هیچگاه تحقیر را نمی 
پذیرند و نمونه حضور آگاهانه آنان را در تشییع 
جنازه های دهها میلیونی شهید قاسم سلیمانی و یا 
حضور بی سابقه در ضد صهیونیستی ترین نماز 
جمعه در مصلای تهران در اوج تهدیدات رژیم 

صهیونیستی شاهد بودیم.
ملت مقاوم ایران علیرغم کمبودها و نقایص ناشی 
از تحریم های ظالمانه بر عزم و اراده ی خود بر 
مقابله با دشــمنان اسلام و حمایت از ملت های 
مظلوم مســلمان راسخ و اســتوارند و همانطور 
که ۴۶ سال اســت مقاومت کرده اند به پیمان و 
وفاداری به شهیدانشان پایبند هستند و بر ادامه راه 

خمینی کبیر محکم ایستاده اند.
ملــت عزیز و مقاوم ســوریه نیز حسابشــان از 
تروریســتهای سازماندهی شــده از کشورهای 
دیگر جداســت و گرچه آنها در تبانی و معامله 
برخی کشــورهای منطقه بــا قدرتهای بزرگ و 
رژیم صهیونیســتی گرفتار شدند، امّا حقیقت بر 
همگان آشــکار است و ســکوت تروریستهای 
حاکم بر سوریه در مقابل تجاوزات و اشغالگری 
های وسیع رژیم صهیونیستی از خاک سوریه و 
پایگاه ساختن در آنها نشان از تبانی و سرسپردگی 
یکدیگر دارد و هیچگاه ملتی به اشغال سرزمین 
خود به دشمن صهیونیستی رضایت نخواهد داد.

هجمه های تبلیغاتی دشمنان و جنگ روانی آنها 
ســعی دارد تا جبهه ی مقاومت را تضعیف شده 
تلقی نماید و حال آنکه واقعیت قضیه این نیست 
و آنها ســعی دارند با القائات گــزاره های غلط 
پیروزی هایی که در عرصه ی نبرد میدانی بدست 
نیاوردنــد در مذاکرات و روندهای صلح و آتش 
بس بدست آورند، به عنوان مثال نباید اجازه دهند 
رژیم صهیونیستی در پنج نقطه از لبنان همچنان 
حضور داشته باشــد و حتی پایگاه بسازد و اگر 
دولت لبنان به توان حــزب الله و مقاومت تکیه 
داشته باشد، همیشه سرافراز و سربلند خواهد بود.

»ولینصرن الله من ینصره ان الله لقوی عزیز«
مرتضی نجفی قدسی
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خبرخبر

یــک فعال می‌گویــد: یکــی از روال‌هایی 
که دولت‌ها در چند ســال گذشــته در پی 
اواخر اسفند  گرفته‌اند، اعلام دســتمزد در 
است. در چنین شــرایطی قدرت چانه‌زنی 
و فرصت درباره ابعاد کارشناســی ارقام از 
دســت می‌رود و نظر اعلام شــده باید در 
ســریع‌ترین زمان که همان اوایل فروردین 
ســال بعد اســت، اجرایی شــود. این در 
حالی اســت که ما باید زمــان کافی برای 
جلسات داشته باشــیم تا با استفاده از آمار 
و اطلاعــات صحیــح، درباره دســتمزد و 
چالش‌های کارگــری و کارفرمایی صحبت 
کنیم؛ امــا این اتفــاق رخ نمی‌دهد و الان 
هم رویه ســال‌های قبل متاســفانه در حال 

اجراست.
 این روز‌ها اعداد و ارقــام مختلفی درباره 
پایه حقوق کارگران برای ســال آینده بیان 
می‌شــود؛ از افزایش ۲۰ درصدی نســبت 
به امســال گرفته تا رســیدن پایه حقوق به 
۱۷ میلیون تومان! هر چنــد که تمامی این 
شــایعات، بدون پشــتوانه بوده و هیج یک 
تایید نشــده‌اند، اما به هر حال اســفندماه 
زمان مهمی برای کارگران و دستمزدبگیران 

محســوب می‌شــود.از این رو هر حرف و 
حدیثــی حتــی بی‌پایه و اســاس می‌تواند 
منجر به شــکل گیری برخــی التهابات در 
بازار‌هــای مختلف به‌ویــژه تولید و عرضه 
برای  تعیین دستمزد  نکته  مهم‌ترین  شــود. 
سال بعد، تشــریح وضعیت فعلی و داشتن 
رویکرد واضح درباره شرایط در سال آینده 
اســت. دولت تــورم فعلــی را ۳۲ درصد 
می‌دانــد و مرکز آمار نیز تــورم بهمن ماه 
را مشــابه دی ماه، همــان ۳۲ درصد اعلام 
کرد. از ســویی دیگر هنوز نرخ دقیق سبد 
درباره  اظهارنظرات  و  نشده  تعیین  معیشت 
خط فقر و شــرایط عمومی مردم، براساس 
ســلیقه افراد متفاوت اســت. همین مسئله 
باعث شــده تــا نتوانیم پیش‌بینی درســت 
یا حتی واضحــی درباره میــزان رقم پایه 

دستمزد در سال ۱۴۰۴ داشته باشیم.
حمید حــاج اســماعیلی، فعــال کارگری 
میزان تغییر دســتمزد برای ســال آینده را 
در هالــه‌ای از ابهام دانســت و در این‌باره 
توضیــح داد: تنها یک جلســه برای تعیین 
حقوق و دســتمزد ۱۴۰۴ برگزار شــده و 
نتیجه خاصی را هم به همراه نداشته است. 

حتی رقم سبد معیشــت هم نهایی نشده و 
برای بسیاری از موارد مهم و شاخص‌های 
حیاتی نقطــه نظرات مختلف و غیرواحدی 

وجود دارد.
ایــن فعال کارگری با تاکید بر اینکه ارقامی 
که دولت دربــاره میزان تورم اعلام می‌کند 
غیرواقعیســت، گفت: افزایش چند برابری 
قیمــت تمامی اقــام در کنــار گرانی ۶۰ 
درصــدی نــرخ ارز در طی چنــد ماه، در 
نهایت تورم ۳۲ درصدی را تحویل جامعه 
نخواهد داد. رقم تورم بیش از مقداریســت 
که دولت و مرکز آمار اعلام کرده و رفتار‌ها 
نشان‌گر آن است که دولت در تلاش است 
تــا اعــداد را پایین‌تر از واقعیــت به مردم 
اعلام کند. این تلاش برای سرکوب انتشار 
اعداد درست در نهایت روی نظر دولت و 
حتی کارفرمایان برای تصمیم درباره میزان 

اثر خواهد گذاشت. افزایش دستمزد 
وی ادامه داد: یکی از روال‌هایی که دولت‌ها 
در چند سال گذشته در پی گرفته‌اند، اعلام 
دستمزد در اواخر اســفند است. در چنین 
شــرایطی قدرت چانه‌زنی و فرصت درباره 
ابعاد کارشناســی ارقام از دست می‌رود و 

نظر اعلام شــده باید در ســریع‌ترین زمان 
که همان اوایل فروردین ســال بعد است، 
اجرایی شــود. این در حالی اســت که ما 
باید زمان کافی برای جلسات داشته باشیم 
تا با اســتفاده از آمــار و اطلاعات صحیح، 
درباره دســتمزد و چالش‌هــای کارگری و 
اتفاق  این  امــا  کنیم؛  کارفرمایی صحبــت 
رخ نمی‌دهد و الان هم رویه سال‌های قبل 

متاسفانه در حال اجراست.
ایــن فعال کارگری در ادامــه صحبت‌های 
خود به ارقام غیررسمی درباره شاخص‌های 
کلیدی اقتصادی در کشور اشاره کرد و در 
این‌باره گفت: برخــی از گفته‌های مقامات 
دولتی، تکیه بر آن دارد که ســبد معیشــت 
حدود ۲۳ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان است، 
از سویی دیگر طبق ارزیابی‌های غیررسمی 
انجام شــده در سراسر کشور، این عدد زیر 

۳۵ میلیون تومان به دست نیامده است.
وی تصریــح کرد: همچنین هنوز برای خط 
فقر تعریف و رقمی اعلام نشــده و از این 
رو پیش‌بینی می‌کنیــم ارقامی که برای پایه 
دستمزد سال بعد درنظر خواهد گرفته شد، 
با شــرایط اقتصادی فعلی همخوانی نداشته 
باشــد. حتی اگر به اندازه عددی که دولت 
از آن به عنوان تــورم یاد کرده پایه حقوق 
افزایش یابد، این عدد به ۱۲ میلیون تومان 
هــم نخواهد رســید که دردی را از قشــر 

کارگر دوا نمی‌کند.
به گزارش اقتصاد ۲۴، زمانی که از وضعیت 
دقیق فعلی ناآگاه باشــیم یا عمدا چشم بر 
بحران‌های اقتصادی بپوشیم، تصمیماتی که 
در سطوح مختلف اتخاذ می‌کنیم نامتناسب 
با واقعیت بوده و درمانی برای مشــکلات 
نخواهد بود. هر ســاله در چاره این مسئله 
هســتیم کــه عــده‌ای می‌گویند دســتمزد 
افزایــش نیابد چرا که تورم عمومی به دلیل 

می‌شود. بیشتر  تولید،  هزینه‌های  افزایش 
عــده‌ای دیگر هم بر این باورند که به بهانه 
هزینــه تولیــد، نمی‌توان دســتمزد کارگر 
با وجــود صحیح بودن  افزایش نــداد.  را 
هر دو رویکــرد، هیچ دولتی تــا به امروز 
نتوانســته تصمیمی را بگیرد که به نفع هر 
دو بخش کارفرمایان و کارگران باشــد. هر 
ســال دولت ابتدا میزان افزایش دســتمزد 
کارمنــدان را تعیین کرده و بــا کمی تغییر، 
دســتمزد کارگران را تعیین می‌کند؛ هر بار 

هم داد کارفرمایان و کارگران بلند است.

3 w w w . n e w s r a h e m a r d o m . i r

پس لرزه حضور همزمان ظریف و جلیلی در تلویزیون
ســعید جلیلی، نماینده‌ای از جریان موسوم به »مخالف مذاکره و تعامل با نظام بین الملل« و 
محمدجواد ظریف، نماد سیاســت خارجی مبتنی بر دیپلماسی و تعامل با نظام بین‌الملل، هر 
دو در یک قاب تلویزیونی حاضر شــدند تا درباره شــخصیت و جایگاه سید حسن نصرا... 

سخن بگویند.
پس لرزه حضور همزمان ظریف و جلیلی در تلویزیون

در روز تشــییع باشکوه سید حسن نصرالله، رســانه ملی یکی از هوشمندانه‌ترین تصمیمات 
خــود را اتخاذ کرد و با دعوت از چهره‌هایی با رویکرد‌های متنوع، به‌ویژه ســعید جلیلی و 
محمدجواد ظریف، فضایی برای تحلیل ابعاد شــخصیتی، سیاسی و مبارزاتی سید مقاومت 

فراهم ساخت.
این اقدام در شرایطی که اختلافات عمیق سیاسی، فضای عمومی را دربر گرفته، می‌توانست 
الگویی برای ایجاد زبان مشــترک در میان جناح‌های مختلف باشــد. اما واکنش‌های پس از 
این برنامه، نشان داد که برخی جریان‌ها همچنان اختلاف و تقابل را به وحدت و همگرایی 

ترجیح می‌دهند.
یکی از انتقاد‌های اساســی به رسانه ملی، یک‌ســویه بودن آن و انعکاس نیافتن دیدگاه‌های 
متنوع بود. اما این بار، صداوســیما تلاش کرد در بزنگاهی تاریخی و روز تشــییع یکی از 
بزرگ‌تریــن رهبران تاریــخ مقاومت از این الگو فاصله بگیرد و بســتری برای گفت‌وگوی 
دو اندیشــه سیاسی فراهم کند که در سیاســت داخلی و خارجی، در دو قطب کاملًا متضاد 
قرار دارند. ســعید جلیلی، نماینده‌ای از جریان موســوم به »مخالف مذاکره و تعامل با نظام 
بین الملل« و محمدجواد ظریف، نماد سیاســت خارجی مبتنی بر دیپلماسی و تعامل با نظام 
بین‌الملل، هر دو در یک قاب تلویزیونی حاضر شــدند تا درباره شــخصیت و جایگاه سید 

حسن نصرا... سخن بگویند.
این تصمیم، اقدامی نادر در رویکرد رســانه ملی بود که می‌توانست سرآغاز شکل‌گیری یک 
الگوی جدید در سیاســت‌های رسانه ملی باشــد؛ الگویی که بر ایجاد »دیالوگ ملی« استوار 
اســت و به جای برجسته‌ســازی تقابل‌های جناحی، به سمت تقویت نقاط مشترک حرکت 
می‌کند. در شــرایطی که موضوع مقاومت، عامل هم‌افزایی میان جناح‌های سیاســی کشور 
محســوب می‌شــود، این اقدام می‌توانست به یک مدل رســانه‌ای در مدیریت تضارب آرا 
تبدیل شــود. اما واکنش‌های پس از این برنامه، نشان داد که هنوز برخی جریان‌ها، حتی در 
چنین موضوعی، بیش از آن که به منافع کلان ملی بیندیشــند، درگیر اولویت‌های جناحی و 

رقابت‌های سیاسی هستند.
برخلاف انتظار، این اقدام رسانه‌ای نه‌تنها مورد حمایت گسترده قرار نگرفت، بلکه زمینه‌ساز 
موجی از حملات و تخریب‌ها از سوی هر دو جناح شد. در یک‌سو، جریان رسانه‌ای وابسته 
بــه طیف‌های تندروی اصولگرا، حضور محمدجواد ظریف را در رســانه ملی برنتافت و با 
حمله‌ای سازمان‌یافته، او را به عنوان »نیروی آمریکایی« معرفی کرد. خط اصلی این حملات 
از سمت رســانه رجانیوز شروع شد. در سوی دیگر، برخی رسانه‌های مقابل نیز، دعوت از 

سعید جلیلی را زیر سؤال بردند و از رسانه ملی انتقاد کردند.
این واکنش‌ها، بار دیگر نشان داد که برای برخی جریان‌های سیاسی، اولویت اصلی نه منافع 
ملی، نه ترویج گفتمان مقاومت و نه وحدت سیاســی، بلکه تداوم منازعات جناحی اســت. 
در حالی که انتظار می‌رفت این برنامه، به‌عنوان الگویی برای کاهش شــکاف‌های سیاســی 
و رســانه‌ای کشور مطرح شــود، اما برخی باند‌های ســایبری که منافع خود را در استمرار 

قطب‌بندی‌های سیاسی می‌بینند، آن را به ابزاری برای تشدید اختلافات بدل ساختند.

آذری جهرمی: ظاهراً رئیس‌جمهور دستور دادند که قبل از عید یوتیوب و 
تلگرام رفع فیلتر شود؛ سکوت من برای باز شدن فضا است

وزیر اسبق وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات گفت: »گویا دولت یک برنامه سه گامی برای رفع فیلتر 
را در نظر دارد که گام اول را انجام داده و واتساپ و گوگل‌پلی رفع فیلتر شده است، اما من از برنامه 
دولت برای اجرای این دو گام دیگر خبر خاصی ندارم. ظاهراً آقای رئیس‌جمهور دستور دادند که قبل 

عید گام دوم این برنامه به اجرا برسد و یوتیوب و تلگرام رفع فیلتر می‌شود.«
محمدجواد آذری جهرمی، وزیر اســبق وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات، در پاسخ به این سوال که 
در ایــام انتخابات از جمله افرادی بودید که وعده رفع فیلتر‌ها در دولت پزشــکیان را دادید، اما تا به 
امروز فقط واتساپ رفع فیلتر شد، چرا این وعده مهم دولت پزشکیان تا به امروز به اجرا نرسیده و در 
این مدت ساکت بودید، اظهار داشت: اگر ایراد شما و مردم به حرف نزدن بنده است؛ اگر من در این 
شرایط حرف بزنم آقایانی که باید فضای مجازی و شبکه‌های اجتماعی را باز کنند احساس دو قطبی 
می‌کنند و اجازه رفع فیلتر را نمی‌دهند و سکوت من برای باز شدن فضا است. وی ادامه داد: باید در 

این شرایط فارغ از دوقطبی‌ها اجازه دهیم که سیاست‌های رفع فیلتر ادامه پیدا کند.
وزیر اســبق ارتباطات تاکید کرد: دولت مدعی است که یک برنامه سه گامی برای رفع فیلتر را انجام 

دهد و گام اول را انجام داده و واتساپ و گوگل پلی رفع فیلتر شده است.
اذری جهرمــی گفت: از برنامه دولت برای اجرای دو گام دیگر خبر خاصی ندارم چراکه هیچ اتصال 
و ارتباطــی با بدنه دولت ندارم و مانند مردم اخبار را از رســانه‌ها دنبال می‌کنم و ظاهراً آقای رییس 
جمهور دستور دادند که قبل عید گام دوم این برنامه اجرا برسد و یوتیوب و تلگرام رفع فیلتر می‌شود.

وی ادامه داد: اخبار ویژه‌ای ندارم و در دولت هم حضور ندارم.

رحمانی فضلی: کل پرونده کرسنت نیاز به بررسی ندارد
وزیر پیشین کشور گفت: »بنده چون در دیوان پرونده کرسنت را بررسی کرده‌ام، در جریان 
کل آن هســتم. اصلًا لازم نیست کل پرونده بررسی شود، فقط سه چهار ابهام در آن مطرح 

است که باید برای مردم روشن شود.«
عبدالرضا رحمانی فضلی، وزیر اســبق کشــور، در گفت‌وگویی به موضوع پرونده کرنست 

پرداخته است.
وزیر اسبق کشور با اشاره به مواجهه وزارت کشور با پرونده کرسنت گفت: درباره کرسنت 
ما گزارش‌هایی دریافت کردیم که نشان می‌داد این قرارداد چگونه شکل گرفته و چه افرادی 

درگیر آن بوده‌اند
رحمانی فضلی افزود: در زمان آقای رحیمی، قبل از من، پرونده‌ای هم تشــکیل شــده بود. 
اما چون موضوع از حوزه تخلف خارج شــده بود، رسیدگی‌های اولیه‌ای در حد اختیارات 
دیوان انجام شد. چون می‌دانید که دیوان تنها به تخلفات مالی رسیدگی می‌کند و وارد حوزه 
جرائم نمی‌شود. کارشناســان ما بررسی کردند که پرونده کرسنت در حوزه قضایی است و 

باید قوه قضاییه بررسی کند.
وی در خصوص اینکه آیا درباره شــفافیت پرونده کرســنت باید قــوه قضاییه وارد عمل 
شــود یا مناظره برگزار شود، اظهار داشــت: هر دو روش خوب است. طرح در رسانه برای 
شفاف‌ســازی است و هیچ اشــکالی ندارد، اما نباید تخریب صورت گیرد. مثلًا آقای زنگنه، 
یک اعتقاد و رویکردی داشــته و متولی این مســئله بوده و حالا در افکار عمومی، او متهم 
ردیف اول این ماجرا شــده اســت. می‌گوید من حاضرم مناظره بگذارم و توضیح بدهم که 
این‌طور نبوده و عده‌ای هم مدعی هســتند. برای شفاف‌سازی، روشنگری و پاسخگویی، از 
نظر من هیچ اشکالی ندارد، البته با رعایت اصول رسانه‌ای. بنده، چون در دیوان این پرونده 
را بررســی کردم، در جریان کل آن هســتم. اصلا لازم نیست در مناظره کل پرونده بررسی 

شود، فقط سه چهار ابهام در آن مطرح است که باید برای مردم روشن شود.
رحمانــی فضلی ادامــه داد: از طرف دیگر، چون حقوق ملت مطرح اســت و اتهامی وارد 
شــده، سوءاســتفاده‌ای صورت گرفته و در دو جا ساختمان‌های ما را مصادره کرده‌اند و در 
دادگاه‌های بین‌المللی حکم گرفته‌اند و حالا به دنبال بخشی از اندوخته‌های ارزی ما هستند. 
این منافع ملی و حق مردم اســت و قوه قضاییه باید حتماً وارد عمل شــود و هر کســی که 

کوتاهی کرده یا مجرم بوده، با او برخورد شود.
 چرا که پرونده در افکار عمومی با برچســب فســاد، دزدی، همدســتی بــا بیگانه و حتی 
جاسوسی گره خورده است. چه اشکالی دارد که این موضوع روشن شود؟ البته از نظر من، 
قوه قضاییه باید مســیر را کاملًا مشــخص کند، اما اگر این مسیر طی نشود و هر دو طرف 

مشتاق باشند، می‌توانند مناظره کنند.

نرخ سبد معیشتی از ۲۳ تا ۳۵ میلیون تومان؛ کدام مبنای دستمزد ۱۴۰۴ قرار می‌گیرد؟

رقم حقوق را از قصد آخر سال اعلام می‌کنند که جای چانه‌زنی باقی نماند

در وضعیــت تحریمــی، به ویژه در شــرایطی که 
تحریم‌ها از ســوی آمریکا بســیار سفت و سخت 
باشــد، نمی‌توان انتظار داشت که قرارداد‌های بین 
المللی چنــدان موفقیت آمیز باشــند. به هر حال 
کشــور‌های مختلف، نگرانی‌هایــی در خصوص 
توافق‌های خود با ایالات متحده دارند، ضمن این 
که نگرانند، دور زدن تحریم‌های امریکا و ارتباط با 
ایران، برایشــان مخاطره آمیز باشد. توافق عربستان 
با امریکا یا امارات، قطر، روسیه، چین و اروپایی‌ها 
با آمریکا شامل رقم‌های بسیار سنگینی است که به 
خطر افتــادن این توافق‌ها به لحاظ مادی و معنوی 
برای این کشــور‌ها مطلوب نیست. پوتین تا پیش 
از ورود ترامپ به کاخ ســفید، در خواب خود هم 
نمی‌دید که اروپایی‌ها یا امریکا حتی تا ۱۰ ســال 

آینده تحریم‌ها را بردارند.
طی ســال‌های اخیر، ایران ۲ قــرارداد بلندمدت با 
روســیه و چین به امضا رســانده است که گرچه 
عناویــن و دایره اجرایی بزرگی دارند، اما در عمل 
هنوز به شکلی که انتظار می‌رفت وارد فاز اجرایی 
نشــده‌اند. برنامه ۲۵ ســاله همکاری‌های مشترک 
ایران و چین یا به اختصار ســند همکاری ایران و 
چین و توافق جامع راهبردی ایران و روســیه، به 
اعتقاد برخی کارشناسان بســیار مثبت و به اعتقاد 
برخی دیگر در ســایه تحریم ها، عملا کم کارکرد 
ارزیابی شده‌اند. قرارداد ۲۵ ساله با چین شامل یک 
توافق سیاسی، استراتژیک و اقتصادی با جنبه‌های 
گســترده اســت که بخش زیــادی از آن با هدف 
افزایش ســرمایه‌گذاری خارجــی در صنعت نفت 
ایران، شــرکت ملی صادرات گاز ایران، شــرکت 
ملــی صنایع پتروشــیمی ایران، زیرســاخت‌های 
ایــران و همــکاری نظامــی، امنیتــی، فرهنگی و 
قضایی طراحی شده است. حسین امیرعبداللهیان، 
وزیر امور خارجه ایــران، در دی ماه ۱۴۰۰ اعلام 
کرد این توافق وارد فاز اجرایی شــده اســت، اما 
با گذشــت حدود ۳ ســال از آن تاریخ، مصادیق 
عملــی این توافق، چندان ملموس نیســت. با این 
وجود، علی لاریجانی مشاور رهبر انقلاب در یک 
برنامه تلویزیونی در این باره گفته اســت که اخیرا 
مذاکراتــی با رئیس جمهور چیــن در حوزه نفت 

انجام شــده و علنی نشــدن توافق با چین تصمیم 
طرف چینی اســت و متن روابط ۲۵ ساله ایران و 

چین قرارداد نیست بلکه نقشه راه است.
افزون بر این، با توجه به نزدیک شــدن روســیه و 
آمریکا در گفت‌و‌گو‌های آتش بس جنگ اوکراین، 
نگرانی‌هایی درباره توافق روســیه و ایران شــکل 
گرفته است. عبدالرضا فرجی راد، استاد ژئوپلیتیک 
و تحلیلگر ارشــد سیاست خارجی در گفت‌و‌گو با 
فرارو به بررســی و تحلیل ایــن قرارداد‌ها و نحوه 

اجرای آن‌ها پرداخته است: 
سرنوشــت قرارداد‌های ایران با چین و روسیه چه 
شــد؟!عبدالرضا فرجی راد به فرارو گفت: »هدف 
از منعقد شــدن قرارداد‌های بیــن المللی، معمولا، 
افزایش همکاری‌ها است. این همکاری‌ها می‌تواند 
اقتصادی باشد، می‌تواند همزمان راهبردی، سیاسی، 
نظامی، فرهنگی و ... باشــد. قرارداد ۲۵ ساله بین 
ایران و چین، که مبلغی حــدود ۴۰۰ میلیارد دلار 
را شــامل می‌شــد، بر این مبنا تنظیم شده بود که 
چینی‌ها در طول این مدت زمان در ایران ســرمایه 
گذاری گســترده‌ای داشته باشــند. این قرارداد در 
دوران آقای روحانی بســته شد و در آن زمان همه 
تصور می‌کردند تحریم‌هایی کــه در دوره ترامپ 
)دوره دوم روحانــی( علیه ایران تحمیل شــد، در 
دوره رئیس جمهور بعدی آمریکا برداشته می‌شود 
و در نتیجه امکان گسترش روابط با دیگر کشورها، 
افزایش پیدا می‌کند. اما تحریم‌ها برداشــته نشد و 
گفت‌و‌گو‌هــای ایران و آمریــکا و ایران و اروپا به 
نتیجه نرســید. وقوع جنگ اوکراین از یک ســو و 
تغییــر دولت در ایران و آغاز بــه کار دولت آقای 
رئیســی از ســوی دیگر، تحولاتــی را رقم زد که 
باعث شد شــرکت‌های چینی به علت تحریم‌های 
موجود نتوانند با ایران همکاری‌های لازم را داشته 
باشند. اگر این شرکت‌ها با ایرانی‌ها وارد همکاری 
می‌شــدند، از ســوی آمریــکا با تحریــم مواجه 
می‌شــدند؛ بنابراین ما نتوانستیم در طول سال‌های 
اخیر از توافق ۲۵ ساله‌ای که با چینی‌ها بستیم، بهره 
ببریم. توافق ایران و چین یک توافق ۲۵ ساله بسیار 
گســترده بود که از فرهنگی تا راهبردی، اقتصادی 
و سرمایه گذاری را شامل می‌شد. متاسفانه آن چه 

باید به ویژه در حوزه توسعه انجام می‌شد، تا کنون 
انجام نشده است.«

وی افزود: »چینی‌ها نگرانند که ورود شــرکت‌های 
چینــی به ایران با تحریم‌های گســترده از ســوی 
آمریکا همراه شود و نتوانند چه در آمریکا و چه در 
کشور‌های اروپایی به فعالیت‌های خود ادامه دهند. 
همچنین قرارداد اســتراتژیکی که ایران با روســیه 
بسته است، ادامه قراردادی است که در زمان آقای 
هاشمی رفسنجانی بسته شــد و به عبارتی، بیشتر 
یک قرارداد راهبردی نظامی بود. اما قرارداد فعلی 
که آقای پزشکیان در ســفر خود به روسیه منقعد 
کرد، جامع‌تــر از قرارداد قبلی اســت. هرچند به 
اعتقاد من هنوز در این قــرارداد، بخش راهبردی 
بر بخش‌های دیگری مثل اقتصادی و فرهنگی غلبه 
دارد. اما تنوع بسیار بیشتری نسبت به قرارداد قبلی 
دارد. گفته می‌شــود ایران تعدادی از هواپیما‌های 
ســوخو را دریافت کرده و قرار است هواپیما‌های 
بیشتری هم دریافت کند. اما با توجه به جدید بودن 
قرارداد با روســیه، ما نمی‌دانیم آیا قرار است مثل 
توافقی که با چینی‌ها شد، شامل تحریم‌های جدید 
ترامپ شود یا خیر. همچنین مشخص نیست ما به 
یک توافق جدید دســت پیدا خواهیم کرد یا خیر. 
بــه ویژه بــا توجه به این که هــم اکنون ترامپ و 
پوتین در مســئله اوکراین مشــغول رایزنی هستند 
و ترامپ در حال اعطــای امتیازاتی قابل توجه به 
پوتین است. اوکراینی‌ها نیز تحت فشار قرار دارند 
که با روسیه به توافق برسند. ضمن این که آمریکا 

نیز به علت هزینه‌هایــی که صرف جنگ اوکراین 
کرده با زلنســکی درگیر است. ترامپ ۵۰۰ میلیارد 
دلار از زلنســکی طلب کرده و معتقد اســت این 
۵۰۰ میلیارد دلار از طریق منابع طبیعی کمیاب این 

کشور پرداخت شود.«
این تحلیلگر ارشد مسائل ژئوپلیتیک در ادامه گفت: 
»امتیازاتی که ترامپ به روســیه اعطا می‌کند، کار 
ایران و روسیه را نیز مشکل‌تر می‌کند. بزرگ‌ترین 
مشکل روســیه، جنگ اوکراین است. پوتین مایل 
است از سوی مردم کشــور خود، به عنوان پیروز 
این جنگ، شناخته شود. روابط واشنگتن و مسکو 
که قفل شده بود نیز در حال احیا است و قرار است 
ایالات متحده سرمایه گذاری‌های گسترده‌ای را در 
روســیه آغاز کند. بنابراین، همچنان که توافق ۲۵ 
ســاله ایران و چین به علت تحریم‌ها معلق مانده، 
امتیازاتی کــه ترامپ به پوتین می‌دهد نیز می‌تواند 
باعث شــود، اولویت اول پوتین کــه پیروزی در 
جنگ است، محقق شود و در نتیجه، قرارداد ایران 
و روسیه نیز به نحوی معلق بماند یا به تاخیر بیفتد. 
ســفر لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه به ایران، 
طی روز‌هــای آینده، اگرچه طبــق خبر اعلامی با 
محوریت سوریه است، اما این احتمال نیز پررنگ 
است که درباره ایران و آمریکا صحبت‌هایی انجام 
شــود. ســفر لاوروف به تهران از هر نظر، سفری 
بســیار مهم اســت. همچنین پس از سفر امیر قطر 
باید دیــد ایران و روســیه تا چه حــد می‌توانند 

گفت‌و‌گو‌های مثبت و سازنده‌ای داشته باشند.«

عبدالرضا فرجی راد تحلیل کرد:

سرنوشت قرارداد‌های ایران با چین و روسیه 
چه شد؟!
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وسازان وهای برقیبایدها و نبایدهای خصوصی‌ سازی خودر مهم‌ترین پیش‌ نیاز توسعه استفاده از خودر

در انجمن همگن جلسات مســتمری را با وزرای 
قبلی صمت و ســازمان گسترش درخصوص روند 
واگذاری‌هــا در صنعت خودرو برگــزار کرده‌ایم. 
واگذاری ســهام خودروســاز و انتقال مدیریت به 
بخش‌خصوصی اگر کامل و درســت و دقیق انجام 
نشــود، قطع به یقین باعث تکرار تجربه‌های تلخ 
گذشته در صنعت خودرو خواهد شد.بر این اساس، 
این انجمن درحال تدوین سندی مهم برای ایجاد 
چارچوب در واگذاری ســهام و انتقــال مدیریت 
خودروسازی است. اعتقاد راسخ داریم اگر در روند 
خصوصی‌سازی این شروط اجرایی شوند به نتایج 
قابل‌قبولی در صنعت خودرو دســت پیدا خواهیم 
کرد.در نخســتین بخش از این ســند تاکید شده 
است کسی که می‌خواهد مدیریت خودروسازی را 

به دســت گیرد باید حســن نیت، اهلیت، توانایی 
مدیریت بنگاه‌داری کلان و حاکمیت شــرکتی و 
همچنین ســهامداری خودروسازی داشته باشد و 

زیر بار تعهدات برود.
یکی از مهم‌ترین مســائل اهلیت، اعتقاد راسخ به 
حاکمیت‌شــرکتی در بنگاه‌های بزرگ اقتصادی و 
ملــی مثل ایران خودرو سایپاســت، به نحوی که 
منافع ملی به منافع شــخصی اولویت داده شــود. 
شــرط مهم دیگر اینکه متقاضی منابع مالی کافی 
داشــته باشــد و نخواهد بــه واســطه مالکیت یا 
مدیریت خودروســازی بعدا از منابع مالی شرکت 
استفاده کند.ازسوی‌دیگر بدون تنظیم این سند و 
چارچوب‌های به‌هم‌پیوسته واحد نمی‌توان به نتایج 
قابل‌قبول در خصوصی‌سازی صنعت خودرو دست 

پیدا کــرد. در بخش دیگر ســند تعهدات متقابل 
مطرح شده ا که دولت باید آن‌ها را متقبل شود.

در شــرایط فعلی، نقشــه‌راه صنعت خودرو کشور 
وجود ندارد پس ما باید یک چشــم‌انداز ۲۰ساله 
برای صنعت خودرو تعریف کنیم تا براســاس آن 
برنامه‌ها و نقش هر یک از بخش‌ها تعریف شــود. 
براساس این نقشه راه ۲۰ ســاله متولیان صنعت 
خودرو باید برنامه بدهنــد و وظایف دولت هم به 
روشــنی تعریف شود. صرف‌نظر از اینکه چه کسی 
می‌خواهد سهامدار جدید خودروسازی باشد، نباید 
برنامه‌هــا با تغییر مجلس‌ها و دولت‌ها تغییر کنند 
و اگر دولت اقتصاد دستوری را به صنعت تحمیل 
کرد بایــد جبران خســارت ناشــی‌از تصمیمات 

دستوری هم پیش‌بینی شود.

 تســهیل واردات خودروهای برقی طی ماه‌های اخیر 
لزوم توسعه زیرساخت‌های خودروهای برقی ازجمله 

جایگاه‌های شارژ را دوچندان کرده است.
در همیــن رابطه عبــاس صوفی، عضو کمیســیون 

عمران مجلس به بیان نظرات خود پرداخته است.
بــا توجــه بــه واردات خودروهــای برقــی، تامین 
زیرســاخت‌های شــارژ آن‌هــا از اهمیت بســزایی 
برخوردار اســت. در این زمینه چه اقداماتی ازسوی 
مجلس صــورت گرفتــه است؟توســعه جایگاه‌های 
شــارژ خودروهای برقی یکی از سیاســت‌های دولت 
و مجلس با توجه به برنامه هفتم توســعه بوده است، 
بنابراین باید زیرســاخت‌های موردنیاز در این رابطه 
ایجــاد و توســعه خودروهــای برقی را در سراســر 
کشــور دنبال کنیم. همچنین اگر قرار بر این باشــد 
کــه سیاســتمداران و مســئولان وزارت صنعت در 

حوزه توســعه خودروهای برقی وارد شــوند، یکی از 
موضوعات مهم و نخســتین الزام در این مورد توسعه 
جایگاه‌های شارژ این نوع خودروهاست.دولت در این 
باره چــه کارهایی را باید دنبــال کند؟به طور قطع 
وزارت صنعــت با هماهنگی بخش‌خصوصی و ســایر 
شــرکت‌هایی که در حوزه خودرو فعال هستند باید 
بلافاصله موضوع توسعه جایگاه‌های شارژ خودروهای 
برقــی را در دســتور کار قرار دهند. ایــن درحالی 
اســت که واردات خودروهای برقــی یکی از الزامات 
قانونی بوده کــه می‌تواند در حوزه زیســت‌محیطی 
به‌خصوص در کاهش آلودگی کلانشــهرها نیز بسیار 
موثر واقع شــود. در این رابطه امیدواریم با توســعه 
ناوگان خودروهای برقی مشــکلی از بابت شــارژ در 
نقاط مختلف کشور وجود نداشته باشد.به‌رغم توسعه 
استفاده از خودروهای برقی در دستور کار اما کشور 

با ناترازی در تولید و مصرف برق روبه‌رو اســت، این 
موضوع چه تاثیری بر اســتفاده از خودروهای برقی 
می‌گذارد؟ناترازی انرژی به صورت موردی در کشور 
وجود دارد که با توســعه نیروگاه‌هــا و اقداماتی که 
دولــت و مجلس دنبال می‌کنند، قطعا این مشــکل 
ناتــرازی در آینــده‌ای نزدیــک حل خواهد شــد. 
همچنین موضوع تامین برق یک برنامه‌ریزی کلان و 
آینده‌نگرانه قابل‌توجه می‌طلبد که از اهمیت ویژه‌ای 
نیز برخوردار اســت و در صورتی‌کــه از بابت تامین 
برق مشــکلی وجود نداشته باشد، می‌توانیم به سمت 
اســتفاده از خودروهای برقی برویم، بنابراین به نظر 
می‌رســد موضوع کمبود برق کوتاه مدت است. البته 
قطعا با سیاســتی که دنبال می‌شود، مشکل ناترازی 
انرژی به خصوص در مورد برق در آینده نزدیک حل 

خواهد شد.

شاخص‌های معقول تعیین تعرفه واردات مغفول مانده‌ اند

آنوش رحــام: دولت می‌تواند به‌جای تمرکز یک‌ ســویه بر دریافت 
حقوق ورودی بیشتر، حتی بهای بنزین را هم براساس دو میانگین 
مصرف انرژی و آلایندگی خودرو تعیین کند و خودروساز و مصرف‌ 

کننده را به ســمت محصولات کم‌ مصرف سوق دهد
در روز نهم بهمن‌ ماه جاری، نایب‌ رئیس کمیســیون تلفیق لایحه 
بودجــه ۱۴۰۴ از رأی مجمع تشــخیص مصلحت نظــام مبنی‌ بر 
کاهش میزان ارز تخصیصی برای واردات خودرو در ســال آینده به 
۲ میلیــارد یورو و افزایش تعرفــه آن به ۱۰۰ درصد خبر داد. این 
در حالی اســت که مجلس تصویب کــرده بود میزان ارز تخصیصی 
برای واردات خودرو در ســال آینده ۳میلیارد و ۳۰۰میلیون یورو 
باشــد. این موضوع مورد ایراد هیات‌عالــی نظارت قرار گرفت و به 
مجمع تشــخیص ارجاع شــد که در نهایت مجمع به همان لایحه 
دولــت رأی داد. مجلس همچنین در مصوبــه خود، تعرفه واردات 
خــودرو را به ۶۰درصد کاهش داده بود که بــا رأی مجمع دوباره 
به همــان لایحه دولت یعنــی تعرفه صددرصدی در ســال آینده 

برگشت.
اســتدلال کمیســیون تخصصی مجمع این بود کــه دولت امکان 
تخصیــص ۳میلیــارد و ۳۰۰میلیون یورو را ندارد و ممکن اســت 
ایــن موضوع به منابع ارزی فشــار وارد کند و دولــت برای تامین 
ارز از ســایر محل‌ها دچار مشــکل شود. اما اســتدلال مجلس این 
بــود بانک مرکزی به‌جــای آن‌که بار دیگر از محل ارز بازگشــتی 
صادرکنندگان )و نه از جیب خود(، ۸.۸میلیارد یورو ارز به واردات 
قطعات خودرو، ۴میلیارد دلار برای گوشــی‌های همراه و ۵میلیارد 
دلار برای واردات شــمش طلا اختصاص دهــد و صادرکنندگان را 
مجبور به واردات موبایل و شــمش طلا کند، بخشــی از این ارز را 

واردات خودرو تخصیص دهد. به 
علاوه بر این، در مصوبه مجلس تاکید شــده است که ارز تخصیصی 
از منابع مورد تایید مرکزی باشــد، یعنی این می‌تواند از محل ارز 
در اختیار ایرانیان خارج کشــور )مشروط به داشتن کارت اقامت( 
باشد.ازســوی‌دیگر، مصوبه مجلس درخصــوص تعرفه ۶۰درصدی 
واردات خــودرو محل ایراد شــورای نگهبــان و هیات‌عالی نظارت 
نبــود و فقــط به دلیــل اعتراض دولت بــه این موضــوع، مجمع 
در ایــن خصوص هم ورود کــرد و به نفع دولــت رای داد. بدین 
ترتیــب، اهداف مصوبه مجلس برای کنتــرل حباب قیمتی خودرو 
و بهینه‌ســازی مصرف سوخت تحت‌شــعاع خنثی‌سازی این مصوبه 
قرار گرفت تا ســوزش شــاق نرخ دلار بر تن بازار خودرو در سال 
آینده، بیش‌از امســال احســاس شــود. در همین زمینه، با آنوش 
رحام، کارشناس ارشــد لجســتیک و تجارت خارجی به گفت‌وگو 

یم. نشسته‌ا
چرا دولت به‌رغــم ابراز علاقه مکرر رئیس‌جمهــور )در میتینگ‌ها 
و مناظره‌هــای انتخاباتی 6ماه پیش( به ســامان‌دهی بازار خودرو، 
از مجمع تشــخیص خواســت تا مصوبه مجلس در این زمینه را با 
اعمال محدودیت‌هایی برای واردات خودرو در ســال آینده، بی‌اثر 

کند؟
این یک فکت تاریخی اســت که تقریبا در ســه دهه گذشته، همه 
دولت‌های اصلاح‌طلب که تکنوکرات‌های مدافع بازار آزاد هســتند، 
واردات خودرو را به زیــان مصرف‌کننده محدود و ممنوع کرده‌اند. 
این درحالی اســت کــه دولت‌های اصولگرا بدون اســتثنا کمترین 

بر واردات خودرو وضع کرده‌اند. محدودیت‌ها را 
امــا در همه دوره‌هایی کــه واردات خودرو بــه بهانه‌های حمایت 
از صنعــت خــودرو داخلــی محــدود و ممنوع شــد، پشــت این 
محدودیت‌هــای و ممنوعیت‌ها، منافــع کلان بخش‌هایی از اقتصاد 
خودرو تامین شــد که از قضا رانتی‌ترین بخش‌ها بوده و بیشــترین 
عوامــل عقب‌ماندگی صنعت خودرو و درعین‌حال بیشــترین زیان 

را بــه مصرف‌کننده تحمیل کرده‌انــد. در دولت اصلاحات، واردات 
خودرو ممنوع شــد و در یــک بــازار انحصاری بیشــترین یارانه 
حمایتی به ایران‌خودرو ‌و ســایپا پرداخت شد تا برای چند پلت‌فرم 

مونتاژی مانند ســمند و تندر۹۰ هزینه کنند.
هزینــه‌ای که بــرای هر یک، معادل بهای خریــد و راه‌اندازی یک 
خودروســازی مدرن در زمــان خود بود. خاطرم هســت در دوره 
دولت دوم اصلاحات، یک شــرکت محصولات MG ROVER را 
در نمایشگاه خودرو به ایران آورد و بحث واگذاری ام‌جی انگلستان 
مطرح شــد؛ آن‌هم به قیمتی کمتر از قرارداد مونتاژ پلت‌فرم ال۹۰ 
داچیا یا همــان تندر. اما درنهایــت انحصارگرایان صنعت خودرو، 
 MG نماینده ام‌جی را متوقف کردنــد. درنهایت نیز چینی‌ها برند
را کــه زمانی جزو چند برند اول خودروســازی دنیا بود، خریدند و 
امروز محصولات همان برند به عربســتان، امارات و کشور ما صادر 
می‌شــود و در جدول رنکینگ خودروسازی چین بین ۸ خودروساز 

قرار دارد. برتر چین 
تجربــه واردات خودرو در دوره‌های مختلــف بر بازار خودرو ایران 

است؟ بوده  چگونه 
در دولت احمدی‌نژاد که واردات خودرو به مفهوم واقعی آزاد شــد، 
ترکیب بازار خودروهای ســاخت داخل به دلیل عقب‌ماندگی صرف 
از صنعــت روز دنیا و متاثر از سیاســت‌های دولت قبل، به‌گونه‌ای 
بود کــه تداخلی با بــازار هــدف خودروهای وارداتی نداشــت و 
مصرف‌کننــده ایرانی دســت‌کم به طیــف متنوعــی از خودروها 
دسترســی داشــت و ســبد محصول قابل‌عرضه کامل بود. گرچه 
در ســال‌های پایانی دولت احمدی‌نژاد شــاهد نوعــی بی‌ثباتی در 
بــازار ارز و ‌حجم بی‌رویــه واردات کالاهای غیرضــروری به دلیل 
درآمدهــای بالای نفتی بودیم، اما روند ورود خودرو و دسترســی 

مــردم به خودرو نزدیک به قیمت ذاتی آن بود.
ممنوعیت‌هــا و محدودیت‌های ارزی و تعرفه‌ای واردات چه تاثیری 

بازار خودرو کشور داشته است؟ بر 
نه‌تنهــا ممنوعیت‌هــا و محدودیت‌هــای ارزی و تعرفــه‌ای، بلکه 
محدودیت واردات بر اســاس حجم موتور یکی از همین سیاســت 
بود که دسترســی مردم را بیش‌از پیش به خودرو روز دنیا محدود 
کرد و به‌نوعی بســتر انحراف صنعت خــودرو در فضایی غیررقابتی 
را فراهــم آورد. چراکه در اصل، دولــت روی طیف کم‌مصرف‌ترین 
و پربازده‌تریــن خودروهای وارداتی تعرفــه مضاعف وضع کرده و 
مصرف‌کننــده را محدود به واردات خودروهای بــا حجم کمتر از 

می‌کند. ۲۵۰۰سی‌سی 
به‌نظر می‌رســد یکــی از دلایل پنهان محدودیــت واردات خودرو 
با حجــم موتور زیــر ۲۵۰۰سی‌ســی، فراهم آوردن بســتر ورود 
خودروهــای چینی به کشــور در فضایی عــاری از رقیب بود. زیرا 
هیــچ منطق و مطالعه قابــل دفاعی در مورد این‌کــه چرا خودرو 
۲۵۰۰سی‌ســی آزاد بود، ولی ۲۸۰۰ یا3هزار سی‌سی ممنوع شد، 
وجــود ندارد؛ نه از حیث مصرف انرژی، چه به لحاظ آلایندگی چه 

به لحــاظ Efficiency و چه به لحاظ کیفیت و ایمنی.
شــاید اگــر مصرف‌کننــده ایرانی از شــر سیاســت‌های رانت‌زا و 
مهندســی بازار توســط انحصارطلبان در امان بود، سیاستگزار باید 
تعرفه واردات خودرو را بر اســاس ضریب مصرف ســوخت - مثلا 
تعیین تعرفه پلکانی بر اســاس مصرف ســوخت از ۵ تا ۱۲ لیتر در 
هر صــد کیلومتر و بدون محدودیت حجــم موتور - وضع می‌کرد 
تا بازار هوشــمندانه به ســمت اصلاح مصــرف و کاهش آلایندگی 
هدایت شــده و راه ورود تکنولــوژی روز و خودروهای کم‌مصرف 

باز شود. به کشور 
چــه مبنایی برای تعیین تعرفــه واردات و همچنین ضریب حمایت 

از تولید داخلی، صحیح و کارشناســی محسوب می‌شود؟

این موضوع دو شــاخص معقــول دارد؛ میانگیــن مصرف انرژی و 
میانگیــن آلایندگی خــودرو. یعنی دولت می‌توانــد به‌جای تمرکز 
یک‌ســویه بر دریافت حقــوق ورودی بیش‌تر، بهای بنزین را هم بر 
اســاس دو KPI مذکور قیمت‌گذاری کند تــا مصرف‌کننده‌ای که 
انرژی بیشــتری را مصــرف می‌کند، هم تعرفــه و هم بهای انرژی 
بالاتــری را بپــردازد و نهایتا مثل همه دنیا هم خودروســاز و هم 
مصرف‌کننــده ناگریز به‌ســوی مدیریت مصــرف و ارتقای کمی و 

کیفــی محصولات داخلی و وارداتی گام بردارد.
اگر ایــن مبنا برای تعرفه واردات از دهه‌های گذشــته تا اخیر در 
نظــر گرفته می‌شــد، امروز کشــور در باتلاق افزایش سرســام‌آور 
ســالانه مصرف بنزین، قاچاق بی‌رویه ســوخت و ناتوانی در اصلاح 
قیمت انرژی گرفتار نمی‌شــد و ازدیگرســو وضعیت آلودگی هوای 

نبود. این شکل  به  کشور هم 
عــاوه بر محدودیت‌هــای مربوط به تخصیــص ارز، تعرفه و حجم 
موتور، ســقف قیمت هم بــرای خودروهای تعیین شــد که هنوز 
هم پابرجاســت. این محدودیت چه تاثیری بر بازار خودرو داشــته 

است؟
تعییــن ســقف قیمت خودروهــای وارداتــی به دولــت روحانی 
برمی‌گردد که در موضوع واردات دنباله‌رو دولت اصلاحات بود؛ در 
دولــت روحانی، ابتدا واردات خودرو به زیان مصرف‌کننده از طریق 
محدودیت حجم موتور و ســپس محدودیت ارزش خودرو محدود 
شــد. این دو عامل، بسترســاز ورود خودروهای چینــی به‌عنوان 
تنهــا خودروهای مجــاز وارداتــی و تمرکز منابــع ارزی بر ورود 
محصولات چینی بــود و در نهایت هم ورود خودرو CBU به‌طور 
کامــل ممنوع شــد و بازار تشــنه ایران، تمام و کمــال در اختیار 
ایران‌خودرو، ســایپا و مونتاژکاران خــودرو قرار گرفت، به‌نحوی‌که 
دو خودروســاز وطنی هم راز بقای خودرو را در حرکت به ســمت 
خودرو چینی دید و ایران قبل از هر کشــوری تبدیل به نمایشگاه 

شد. چینی  خودروهای 
از ســوی دیگر، هر خودروســاز خارجی کــه در دوره برجام برای 
مذاکره وارد ایران شــد، در مســیر جاده مخصوص پرونده او بسته 
شــد تا باز هم فرانســوی‌هایی که ۳۰ سال ســهم خود را از بازار 
ایران توسط خودروســازان وطنی تملک کرده بودند، باز هم برنده 
مذاکرات خودرویی برجامی شــوند و همچنــان بازار بکر ایران در 

بماند. باقی  آن‌ها  دست 
یکــی دیگــر از محدودیت‌هــای اعمال‌شــده در بحــث واردات 
اشــخاص  و  گری‌مارکت‌هــا  فعالیــت  زمــان،  آن  در  خــودرو 
 حقیقــی در این حــوزه بود کــه با توجیــه ســاماندهی واردات
 به‌ویــژه در بخش خدمات پس از فروش به اجــرا درآمد. ارزیابی 

این خصوص چیست؟ در  شما 
برخلاف ادعای انحصارگرایان، در بازار بی‌رقیبی که در اختیار یک 
نفــر یا گروه خاص قرار دارد، هم قیمت‌ها افزایش پیدا کرده و هم 
خدمات افــت می‌کند. درحالی‌که گری‌مارکت‌هــا یا واردکنندگان 
متفرقه به‌واســطه هماهنگی قانونی با نمایندگی‌ها و شبکه خدمات 
پــس از فروش، نه‌تنها مشــکلی در بخش خدمات نداشــتند، بلکه 
به‌واســطه واردات و عرضه خودرو با حاشــیه ســود حداقلی، مانع 

افزایش قیمت توســط نمایندگان مثلا انحصاری می‌شدند.
کمــا این‌که در یــک مورد خاص، شــرکت نماینــده انحصاری با 
گذشت دو سال از تولید مدل جدید یک خودرو، همچنان مدل دو 
ســال قبل را به دلیل سود بیشتر وارد می‌کرد و این گری‌مارکت‌ها 
بودند که نســخه‌های فیس‌لیفت و جدید را به بازار ارائه می‌کردند 
و مانع اجحاف به مصرف‌کننده می‌شــدند. اما محدودشدن واردات 
گری‌مارکت‌هــا همانا و جرقــه افزایش پلکانــی قیمت محصولات 

همانا. نیز  وارداتی 

آیا خصوصی‌ سازی خودروسازان به توسعه پایدار آن‌ها می‌ انجامد؟

بــا توجه بــه چالش‌های اقتصادی و نیاز به اصلاح ســاختار در صنعت خودرو ایران، خصوصی‌ســازی 
ایــن صنعت به‌عنوان یکی از گزینه‌های اصلی در دســتور کار دولت قرار گرفته و کلید خورده اســت. 
ایــن فرآیند که با هدف کاهش تصدی‌گری دولت و ارتقای رقابت‌پذیری طراحی شــده، در مقام اجرا 
با پیچیدگی‌ها و مقاومت‌های درون‌ســازمانی و برون‌سازمانی بســیاری روبه‌رو است. از این رو در بدنه 
صنعــت خودرو باید آمادگی و همراهی لازم را برای پذیرش این تغییرات ایجاد کرد تا بخش خصوصی 

بتواند نقشی موثر در مدیریت شرکت‌های بزرگ خودروسازی ایفا کند.
در همین زمینه، امیرحسن کاکایی، فعال و کارشناس حوزه خودرو و استاد دانشگاه علم‌وصنعت ایران 
در گفت‌وگــو با »دنیای‌خودرو« یکی از مهم‌ترین چالش‌های صنعت خودرو ایران را دخالت‎های دولت 
در بنگاه‌های بزرگ عنوان کرد و با تحلیل ابعاد مختلف خصوصی‌ســازی در صنعت خودرو، به تاثیرات 
آن بر کیفیت محصولات، قیمت‌ها و رقابت‌پذیری پرداخت کرد و راهکارهایی برای عبور از چالش‌های 

کنونی ارائه داد.
چه شد که خصوصی‌سازی خودروسازان بزرگ کشور در دستور کار اجرایی دولت قرار گرفت؟

موضوع واگذاری مالکیتی و مدیریتی خودروســازان به بخش خصوصی، به‌عنوان یکی از سیاســت‌های 
کلان اقتصادی با هدف کاهش تصدی‌گری دولت، افزایش بهره‌وری و ایجاد رقابت در صنعت خودرو از 

دولت‌های گذشته مطرح بوده است.
در ســال‌های اخیر، این صنعت با چالش‌هایی مانند زیان انباشته، بدهی‌های کلان و ضعف در مدیریت 
روبه‌رو شــد که به کاهش کیفیت محصولات، افزایش هزینه‌های تولیــد و نارضایتی مصرف‌کنندگان 

منجر شد.
دولت به‌دلیل محدودیت‌های مالی و فشارهای اقتصادی به دنبال کاهش هزینه‌های خود در بخش‌هایی 
اســت که تاکنون تحت‌مدیریت مستقیم یا غیرمستقیمش قرار داشــته‌اند. در کنار مسائل اقتصادی، 
خصوصی‌سازی به‌عنوان راهکاری برای اصلاح ساختار صنعت خودرو و جذب سرمایه‌گذاری‌های جدید 

مطرح شده و در مسیر عملیاتی‌شدن است.
ایــن فرآیند در صورت اجــرای صحیح می‌تواند موجب ورود فناوری‌های جدیــد، بهبود رقابت‌پذیری 
و افزایــش نوآوری در تولید خودروهای داخلی شــود. بــا این‌حال، نگرانی‌هایی دربــاره نحوه اجرای 
خصوصی‌ســازی، دخالــت خصولتی‌ها و احتمال انحصــار جدید وجود دارد که مطابق نامه شــورای 
هماهنگی اقتصادی ســران قوا به هیات تجدیدنظر شــورای رقابت، باید نظــارت حداکثری دولت در 
خصوص تمامی ابعاد و حساســیت‌های موجود اعمال شود تا اهداف اولیه این سیاست، تحت‌شعاع قرار 

نگیرد.
چگونه می‌توان ساختار صنعت خودرو را آماده پذیرش خصوصی‌سازی کرد؟

ســاختار فعلی صنعت خودرو با چالش‌های متعددی ازجمله وابســتگی به حمایت‌های دولتی، ضعف 
در زنجیره تامین، انحصار در تولید و سیســتم غیررقابتی بازار روبه‌رو اســت. بســیاری از قطعه‌سازان 
و تامین‌کنندگان، وابســتگی بالایی به سفارش‌های دو خودروســاز بزرگ دارند و در صورت تغییر در 
مدیریت این شــرکت‌ها، ممکن است دچار بحران شوند. همچنین، قیمت‌گذاری دستوری و مداخلات 

دولتی موجب شده است که فضای رقابتی در این صنعت به حداقل برسد.
در نتیجه واگذاری ســهام بدون اصلاح این ساختارها ممکن است نتیجه‌ای جز تغییر مالکیت ظاهری 
نداشــته باشد. علاوه‌بر این، تجربه خصوصی‌سازی در سایر صنایع نشان داده است که عدم آماده‌سازی 

زیرساخت‌های لازم می‌تواند باعث افزایش مشکلات شود.
نبود شــفافیت در فرآیند واگذاری، احتمال نفوذ بنگاه‌های شبه‌دولتی و عدم ایجاد بستر مناسب برای 

ورود سرمایه‌گذاران واقعی، می‌تواند موجب تداوم ناکارآمدی و حتی کاهش بهره‌وری شود.
بنابراین، لازمه خصوصی‌سازی موفق، اصلاحات ساختاری در پنج حوزه شاکله مدیریتی، زنجیره تامین، 
شــیوه قیمت‌گذاری، نفوذ بنگاه‌های شبه‌دولتی و سیستم غیر رقابتی بازار است تا این فرآیند به نتایج 

مطلوب منتهی شود.
چه الزامات و پیش‌شرط‌های دیگری برای موفقیت خصوصی‌سازی در صنعت خودرو وجود دارد؟

برای اینکه خصوصی‌ســازی در صنعت خودرو به اهداف موردنظر دســت پیدا کنــد، ابتدا باید فضای 
رقابتی واقعی در این بازار ایجاد شود. همان‌طور که اشاره شد، یکی از مهم‌ترین پیش‌شرط‌ها، حذف یا 
اصلاح قیمت‌گذاری دستوری است که مانع از تعیین قیمت بر اساس مکانیزم عرضه و تقاضا می‌شود.

همچنین، باید شرایطی فراهم شود که خودروسازان بتوانند بدون مداخله مستقیم دولت، استراتژی‌های 
تولید، بازاریابی و توسعه محصول خود را براساس نیازهای بازار تدوین کنند.

در کنــار ایجاد فضای رقابتی، نظارت بر فرآیند واگذاری و جلوگیــری از ایجاد انحصار جدید ضروری 
است. اگر باقیمانده سهام دولت در خودروسازی‌ها به شرکت‌های وابسته به دولت یا نهادهای شبه‌دولتی 
واگذار شــود، نه‌تنها تغییری در عملکرد این صنعت ایجاد نخواهد شــد، بلکه احتمال تداوم مشکلات 

قبلی افزایش می‌یابد.
همچنین، شــفافیت در واگذاری ســهام، جذب ســرمایه‌گذاران واقعی و ارائه مشوق‌هایی برای توسعه 
فنــاوری و افزایش کیفیت خودروها از دیگر عواملی اســت که می‌تواند موفقیت این فرآیند را تضمین 

کند.
خصوصی‌سازی خودروسازان چه تاثیری بر کیفیت خودروهای داخلی خواهد داشت؟

کیفیت خودروهای داخلی یکی از مهم‌ترین موضوعات در صنعت خودرو ایران اســت که همواره مورد 
انتقاد قرار داشــته است. خصوصی‌ســازی می‌تواند فرصتی برای ارتقای کیفیت ایجاد کند، اما این به 

شرایط مختلفی بستگی دارد.
اگر صنعت خودرو وارد فضای رقابتی واقعی شــود و خودروسازان برای بقا و جذب مشتریان به کیفیت 

بالا نیاز داشته باشند، احتمالا شاهد بهبود کیفیت خودروها خواهیم بود.
در این فضا، شرکت‌ها به تدریج مجبور خواهند شد که تکنولوژی‌های جدید را وارد کرده و روند تولید 
خود را بهبود بخشــند تا با رقبا در بازار داخلــی و خارجی رقابت کنند. اما درصورتی‌که بازار همچنان 
تحت تاثیر انحصارهای موجود باشــد و هیچ رقابت واقعی در سطح تولیدکنندگان وجود نداشته باشد، 

خصوصی‌سازی نمی‌تواند تاثیر مثبتی بر کیفیت خودروها داشته باشد.
در چنین شــرایطی، خودروسازان ممکن است به‌دلیل نبود فشار رقابتی، تنها به بهبود قیمت و کاهش 
هزینه‌ها توجه کنند و کیفیت را نادیده بگیرند. بنابراین، تاثیر خصوصی‌ســازی بر کیفیت خودروهای 

داخلی به میزان زیادی به ساختار رقابتی بازار و اصلاحات ساختاری صنعت بستگی دارد.
خصوصی‌سازی چه تاثیری بر قیمت خودروها خواهد داشت؟

یکی از آثار مهم خصوصی‌سازی در صنعت خودرو، تاثیر آن بر قیمت‌هاست. اگر خصوصی‌سازی همراه 
با اصلاحات در زمینه کاهش هزینه‌های تولید، ارتقای بهره‌وری و حذف قیمت‌گذاری دســتوری باشد، 
می‌توان انتظار داشــت که قیمت خودروها کاهش یابد. در یک فضای رقابتی، خودروسازان برای حفظ 

سهم خود از بازار و جذب مشتریان مجبور خواهند بود که قیمت‌ها را در حد رقابتی نگه دارند.
این می‌تواند باعث کاهش قیمت خودروهای داخلی شود و در نتیجه قدرت خرید مردم را افزایش دهد. 
اما اگر فرآیند خصوصی‌سازی با مداخلات دولتی همراه باشد، مانند تنظیم قیمت‌ها یا حمایت از برخی 
خودروســازان از طریق تسهیلات و تعرفه‌های حمایتی، احتمالا این واگذاری‌ها نتایج مثبتی در زمینه 

کاهش قیمت‌ها نخواهند داشت.
در چنین شرایطی، قیمت‌ها می‌توانند به دلیل افزایش هزینه‌های تولید و نبود رقابت واقعی، همچنان 
بــالا بمانند. بنابراین، موفقیت خصوصی‌ســازی در کاهش قیمت خودروها بــه میزان زیادی به میزان 
دخالت دولت و شــرایط رقابتی بازار وابسته است.آیا بخش خصوصی ایران توانایی مدیریت شرکت‌های 
بزرگ خودروســازی را دارد؟برای موفقیت خصوصی‌سازی، بخش خصوصی باید بتواند از ظرفیت‌های 
موجود در صنعت خودرو بهره‌برداری کند و ضمن جذب فناوری‌های جدید، به توسعه پایدار و مدیریت 

حرفه‌ای این شرکت‌ها توجه ویژه‌ای داشته باشد.
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اقتصاد  بازیگر کلیدی در  پتروشیمی؛  صنعت 
ایران

صنعت پتروشــیمی ایران با تلاش در بیش از 
چهار دهه گذشــته نه‌تنها از تأمین نیازهای 
داخلی فراتر رفتــه، بلکه به یکی از مهم‌ترین 
منابع ارزآوری کشــور تبدیل شــده و درآمد 
ســالانه این صنعت به بیــش از ۲۳ میلیارد 

دلار رسیده است.
 صنعت پتروشــیمی ایران همگام با تحولات 
پیروزی انقلاب اســامی روند توسعه خود را 
با قدرت بیشــتری پیش گرفت و توانست در 
فاصله ســال‌های ۱۳۵۸ تا ۱۴۰۳ در اجرای 
برنامه‌های توســعه‌ای کشور نقش مهمی ایفا 
کند، به‌طــوری که هم‌اکنون ایــن صنعت با 
ظرفیت تولید ســالانه بیــش از  ۹۶ میلیون 
تن و درآمــدی بیش از ۲۳ میلیارد دلار، ۳۰ 
درصد از صادرات غیرنفتی کشــور را به خود 
اختصاص داده است. این گزارش روند توسعه 
صنعت پتروشــیمی کشــور پس از پیروزی 
انقلاب اســامی بر مبنای برنامه اول تا هفتم 
توسعه کشــور و عملکرد دولت چهاردهم در 

این حوزه را بررسی کرده است.
همزمــان با پیــروزی انقلاب اســامی ایران 
در ۱۳۵۷، حــدود ۱۵ ســال از عمر صنعت 
پتروشــیمی ایران می‌گذشــت. در این مدت 
عمده اهداف ایــن صنعت، تأمین نیاز داخلی 
کشور به کودهای شیمیایی و برخی مواد پایه 
بود. مجتمع‌های  پتروشــیمیایی  و  شیمیایی 
پازارگاد،  آبادان،  )شاهپور(،  رازی  پتروشیمی 
کربن اهــواز )ایران(، خــارک، فارابی )ایران 
نیپون( و طرح‌های توســعه پتروشیمی شیراز 
و بخش عمــده‌ای از پتروشــیمی بندر امام 
)ایران - ژاپن( در این دوره احداث شده بود. 
در سال‌های منتهی به ۱۳۵۶، ظرفیت تولید 
صنعت پتروشــیمی به حــدود ۳ میلیون تن 
محصولات میانی و نهایی و کل سرمایه‌گذاری 
انجام‌شــده در شرکت ملی صنایع پتروشیمی 

به حدود ۱۱۰ میلیارد ریال رسید.
عمده فعالیت شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
پس از پیــروزی انقلاب اســامی تــا نیمه 
جبهه‌هــای  از  پشــتیبانی  در   ۱۳۶۷ اول 
جنگ تحمیلــی، همچنیــن مراحل طراحی 
و مهندســی و تدارکات و آماده‌ســازی زمین 
مجتمع‌های اراک و اصفهان خلاصه می‌شــد. 
تنهــا فعالیت عمده در این دوره تکمیل طرح 
توسعه پتروشیمی شــیراز بود. در نیمه دوم 
۱۳۶۷ و بــا پذیرش قطعنامــه ۵۹۸، تلاش 
مجدانه شــرکت برای بازســازی و نوســازی 
مجتمع‌ها و واحدهای تولیدی آغاز شــد. در 
این دوره کل ســرمایه‌گذاری شــرکت ملی 
صنایع پتروشــیمی به رقم ۴۲۰ میلیارد ریال 
رسید و از این طریق شــرکت توانست طرح 
توســعه پتروشیمی شــیراز )آمونیاک و اوره 
۲( و کلرآلکالــی را تکمیل و اجرای طرح‌های 
متانول شــیراز، مجتمع پتروشــیمی اراک و 
واحد دی آمونیم فســفات رازی را آغاز کند. 
افزون بر این، شــرکت طراحی ـ مهندســی 
صنایع پتروشــیمی )پیــدک( در قالب طرح 
متانول اول در شــیراز شــکل گرفت و برای 
نخستین بار طراحی تفصیلی در کشور انجام 

شد.
مجتمــع پتروشــیمی شــیراز در ۱۳۶۷ به 
بیشــترین مقدار تولید خود پــس از انقلاب 
دســت یافت و همزمــان، تولیــد مجدد در 
فازهای اول و دوم مجتمع پتروشــیمی رازی 
آغاز شد. در این سال مجموع تولید مجتمع‌ها 
بــه ۸۸۰ هزار تن )محصولات میانی و نهایی( 
رسید و شــرکت موفق به صدور حدود ۲۷۰ 
هزار تــن گوگرد بــه ارزش ۲۶ میلیون دلار 
و فــروش داخلی ۴۳۰ هــزار تن محصولات 

شیمیایی به ارزش ۵ میلیارد ریال شد.
طــی ســال‌های ۱۳۶۸ تا ۱۳۷۳ بــا به اجرا 
درآمدن نخســتین برنامه توســعه جمهوری 
اســامی، بازســازی مجتمع‌های آسیب‌دیده 
در جنــگ تحمیلی با جدیت پیگیری شــد 
به  آســیب‌دیده  مجتمع‌هــای  به‌تدریــج،  و 
بهره‌برداری رســید. در عین حال شماری از 
طرح‌های اساســی شرکت شامل مجتمع‌های 
پتروشــیمی اصفهان، پتروشــیمی اراک )فاز 
یــک( و بندر امام نیز تکمیل و بهره‏‌برداری از 
آنها آغاز شد. از اهداف‌ مهم این برنامه تأمین 
نیاز صنایع پایین‌دســتی )طــرح جایگزینی 
واردات(، صــدور محصــولات پتروشــیمی و 
کمــک به رهایی از اقتصــاد تک‌محصولی در 
بلندمــدت، فراهــم آوردن زمینه‌های رشــد 
صنعت غیروابسته و پایه‌ریزی فناوری داخلی 
و استفاده بیشتر از امکانات داخل کشور بود.

طرح‌هــای عمرانــی برنامه اول شــامل ۱۰ 
طرح جدید بــود. بهره‌بــرداری از طرح‌های 
آمونیم فســفات رازی )۱۳۶۹(، متانول  دی 
اول شــیراز )۱۳۶۹(، پتروشــیمی بندر امام 
اصفهــان  پتروشــیمی   ،)۱۳۶۹-۱۳۷۳(
)۱۳۷۱(، فاز اول پتروشیمی اراک )۱۳۷۲( و 
گسترش دوده صنعتی اهواز )۱۳۷۳( در این 
برنامه آغاز شد. سرمایه‌گذاری ۷۰۸۵ میلیارد 
ریالــی و بهره‌برداری تدریجــی از طرح‌های 
جدید سبب شد ظرفیت تولید شرکت از ۵.۳ 
میلیون تن در ۱۳۶۸، با رشد متوسط سالانه 
۱۳.۵ درصد بــه ۱۰.۳ میلیون تن در ۱۳۷۳ 

برسد.
برنامــه پنج ‌ســاله دوم شــرکت ملی صنایع 
پتروشــیمی بــا هــدف افزایش ســوددهی، 
توسعه صادرات، گســترش خصوصی‌سازی و 
افزایش تولید و تنــوع محصول با محصولات 
ویــژه و جدیــد تدوین شــد. در ســال‌های 
این برنامه، شــرکت با لحاظ کــردن اهداف 
سوددهی، توســعه صادرات و خصوصی‌سازی 
فعالیت‌هــای خــود را دنبال کــرد. طی این 
برنامه، با بهره‏‌برداری از طرح‌های باقیمانده از 
برنامه پنج‌ســاله اول، تولید سالانه محصولات 
پتروشیمی به ۱۱ میلیون تن در سال رسید. 
در این برنامه و همســو با اهداف اعلام‌شده، 
ضرورت بهره‌گیری از مزیت‌های نسبی کشور، 
ازجمله دسترســی به آب‌هــای بین‌المللی و 
منابع عظیم نفت و گاز و ســایر تســهیلات 
امکانــات زیربنایــی، طرح‌هــای جدیدی  و 
در منطقــه بندر امام به اجــرا درآمد و برای 
تحقق سیاســت جلب سرمایه‌گذاری خارجی 
و افزایــش صادرات غیرنفتــی، »منطقه ویژه 
اقتصادی پتروشــیمی« در محــدوده منطقه 
بندر امام برای اجرای طرح‌های پتروشــیمی 

و صنایع وابسته احداث شد.
ظرفیــت ســالانه تولید محصولات شــرکت 
ملی صنایع پتروشــیمی با آغــاز بهره‌برداری 
از طرح‌های باقی‌مانده از برنامه اول توســعه، 
شامل مجتمع‌های پتروشیمی اراک )فاز دوم 
و بوتاکلر اراک(، ارومیه، خراســان و تبریز در 
سال‌های نخستین برنامه پنج‌ساله دوم و طرح 
متانول پتروشیمی خارک در پایان ۱۳۷۸ به 
۱۴ میلیون تن رســید و حجم سرمایه‌گذاری 
در این برنامه به ۸۱۲۳ میلیارد ریال رســید. 
تولیــد شــرکت از ۷.۵ میلیون تن در ۱۳۷۳ 
با میانگین رشد ســالانه نزدیک به ۸ درصد، 
به ۱۱ میلیون تــن در ۱۳۷۸ افزایش یافت. 
فروش شــرکت نیز با عرضه محصولات جدید 
به بازار، از رشــد چشــمگیری برخوردار شد، 
چنان‌کــه در ۱۳۷۸ فروش داخلــی تا ۳.۸ 
میلیون تــن بــه ارزش ۴۳۰۰ میلیارد ریال 
رشــد یافت و صادرات محصولات پتروشیمی 
بــه ۲.۹ میلیون تن بــه ارزش ۵۸۰ میلیون 

دلار با رشــد ســالانه ۱۶ درصد رسید. سهم 
پتروشــیمی در کل صادرات غیرنفتی نسبت 
بــه پایان برنامــه اول بــه ۱۷.۲ درصد و در 
صادرات بخش صنعت بــه ۳۰.۷ درصد ارتقا 

یافت.
مهم‌ترین اهداف برنامه پنج‌ساله سوم شرکت 
ملی صنایع پتروشــیمی، بــر اجرای اکثریت 
همچنین  دوم،  پنج‌ســاله  برنامــه  طرح‌های 
اســتفاده بهینــه از ظرفیت‌هــای موجــود، 
نوسازی و بازســازی واحدهای قدیمی، تولید 
بالاتــر، حداکثر  ارزش‌افزوده  بــا  محصولات 
اســتفاده از توانمندی‌های فنی - مهندســی 
داخــل، تجهیــز مناطــق ویــژه اقتصادی، 
توســعه صادرات، خصوصی‌سازی، حمایت از 
ســرمایه‌گذاری بخش خصوصی و گســترش 
تحقیــق و توســعه تأکیــد داشــت. در این 
برنامه اجــرای طرح‌های جدید با هدف تولید 
محصولات با ارزش‌افزوده بیشــتر و استفاده 
حداکثر از خوراک‌هــای اتان و مایعات گازی 
در نظر گرفته شــد. برای اجرای این طرح‌ها، 
منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس به‌واســطه 
ارتباط آن بــا منابع گاز طبیعی میدان پارس 
جنوبی مکان مناســبی برای اجرای طرح‌های 
جدید پتروشــیمی تشــخیص داده شــد. با 
 ۱۱۵۴۰۰ ارزش  به  ســرمایه‌گذاری  مجموع 
میلیارد ریــال و بهره‌بــرداری از طرح‌ها، در 
پایان ۱۳۸۳ ظرفیت سالانه تولید محصولات 
شرکت به ۱۸ میلیون تن و تولید محصولات 
پتروشــیمی نیز از ۱۱ میلیون تن در ۱۳۷۸ 
به ۱۵ میلیون تن در ۱۳۸۳ رســید. صادرات 
و فروش داخلی شــرکت در ۱۳۸۳ به‌ترتیب 
۵.۲ میلیون تن به ارزش ۱۷۲۶ میلیون دلار 
و ۴.۸ میلیون تن به ارزش ۱۲.۶ هزار میلیارد 

ریال بود.
مهم‌ترین اهداف این دوره را اجرای طرح‌های 
رویکرد  بــا  پتروشــیمی  توســعه‌ای صنعت 
اســتفاده از منابع هیدروکربوری گازی برای 
محصولات  تولیــد  ارزش  زنجیره  گســترش 
پتروشــیمی با ارزش‌افزوده بیشــتر با اتکا به 
استفاده حداکثری از توانمندی‌های داخلی و 
جذب سرمایه‌های بخش خصوصی و گسترش 
تحقیق و توســعه تشکیل می‌داد. ۴۰ طرح به 
ظرفیت ۳۴.۳ میلیون تن در طی ســال‌های 

برنامه چهارم به تولید رسید.
توسعه شــتابان صنعت پتروشیمی در برنامه 
پنجم توســعه نیز تداوم داشت، به‌طوری که 
از ابتدای برنامه پنجم توسعه تا پایان ۱۳۹۵ 
با بهره‌برداری از ۲۶ طرح پتروشــیمی شامل 
طرح‌هــای تولیدی، زیربنایی، ســرویس‌های 
جانبــی، بهینه‌ســازی مصــرف خــوراک و 
پژوهشــی که عموماً از سوی بخش خصوصی 
اجرا شد، حدود ۱۰.۵ میلیون تن به ظرفیت 

تولید کشور افزوده شد.
طبــق برنامه‌ریزی‌های انجام‌شــده و اهداف 
تعیین‌شده در سال‌های برنامه ششم ۲۵ طرح 
پتروشــیمی با مجموع ظرفیت ۳۳.۶ میلیون 
تن تا پایان ۱۴۰۲ به بهره‌برداری رســیده‌اند، 
به‌طوری کــه ظرفیت صنعت پتروشــیمی با 
بهره‌گیری از یک میلیون و ۱۰۰ بشــکه نفت 
خــام در روز از منابع هیدروکربوری به ۹۶.۳ 
میلیون تن در پایان سال برنامه ششم رسید.

صنعت پتروشــیمی در پایان ۱۴۰۲ با تعداد 
۷۲ مجتمع تولیدی و ســه مجتمع یوتیلیتی 
تأمین ســرویس‌های جانبی  بــرای  متمرکز 
برای مجتمع‌های تولیدی مستقر در ماهشهر 
و عســلویه به ظرفیــت ۹۶.۳ میلیون تن و با 
مصرف درمجمــوع ۵۱ میلیون تن خوراک و 
ســوخت از منابع بالادســتی موفق به تولید 
۷۴.۳ میلیون تن محصولات پتروشــیمی شد 
که با فروش ۴۲.۱ میلیــون تن در بازارهای 

داخلی و صادراتی موفق به کســب درآمدی 
معادل ۲۳.۳ میلیارد دلار شد.

صنعت پتروشــیمی بر اســاس برنامه هفتم 
توسعه که از امســال آغاز شده است، افزون 
بر توسعه کمّی این صنعت بر تکمیل زنجیره 
ارزش نیز تمرکز کرده اســت تا با جلوگیری 
از خام‌فروشی، ضمن تأمین نیاز داخل، ارزش 
افــزوده بالاتری نیــز ایجاد کنــد. ۶۷ طرح 
پتروشــیمی با ظرفیت ۳۵.۲ میلیون تن در 
ســال و ســرمایه‌گذاری ۲۵ میلیارد دلار در 
این برنامه اجرا می‌شــود کــه تاکنون حدود 
۱۲ میلیارد دلار از این مقدار ســرمایه‌گذاری 

انجام شده است.

از ابتدای ۱۴۰۳ به‌عنوان سال نخست برنامه 
هفتم توســعه تا آذر ۱۴۰۳، ۵۹.۰۲ میلیون 
تن انواع محصول پتروشــیمی تولید شده که 
نســبت به دوره مشابه پارســال ۳.۵ درصد 
افزایش داشــته است، همچنین در این مدت 
۲۳.۹۱ میلیــون تن به ارزش ۱۰.۳۴ میلیارد 
دلار صادرات محصولات انجام شده که نسبت 
به مدت مشــابه پارسال حدود ۷ درصد وزنی 

رشد داشته است.
با اســتقرار دولت چهاردهــم و در بازه زمانی 
مرداد تــا پایان آذر ۱۴۰۳، ۲۴.۲ میلیون تن 
محصول در صنعت پتروشــیمی تولید شــده 

است.
 در این بــازه زمانی، فــروش داخلی خالص 
محصــولات پتروشــیمی ۵.۳ میلیون تن به 
ارزش ۴.۷ میلیارد دلار بوده و ۱۳.۴ میلیون 
تــن بــه ارزش ۵.۸ میلیــارد دلار محصول 
پتروشــیمی صادر شــده اســت. کل فروش 
خالص صنعت پتروشیمی در این دوره زمانی 
۱۸.۷ میلیون تن به ارزش ۱۰.۵ میلیارد دلار 

بوده است.
درآمدهای ارزی حاصل از صادرات محصولات 
پتروشــیمی از اســتقرار دولت چهاردهم از 
مرداد تا پایــان آذر ۵.۸ میلیارد دلار بوده و 
بر اســاس گزارش ســامانه جامع ارزی بانک 
مرکــزی، از این مقدار معــادل ۳.۳ میلیارد 
دلار از سوی شــرکت‌های پتروشیمی پس از 
تأمین نیازهای ضروری ارزی شرکت‌ها )مواد 
شــیمیایی و کاتالیســت، خوراک، پروژه‌های 
بهبــود، طرح‌های توســعه‌ای، تســهیلات و 
بدهی‌های ارزی( به ســامانه نیما واریز شده 

است.
تشــکیل کارگــروه برنامه هفتم پیشــرفت، 
تشــکیل کارگروه خوراک صنعت پتروشیمی، 
آغاز عملیــات اجرایی و امضــای تفاهم‌نامه 
شرکت‌های ســرمایه‌گذار طرح پویش کاهش 
۱۰ درصدی مصرف گاز و بــرق، رونمایی از 
ســند هوش مصنوعی در صنعت پتروشیمی، 
آغــاز فرآینــد مطالعات آمایش ســرزمینی، 
بسترســازی اجرای طرح مدیریت مصرف گاز 
طبیعی، آغــاز مطالعــات آینده‌پژوهی، آغاز 
مطالعات برنامه‌ریزی و مدیریت راهبردی در 
شرکت ملی صنایع پتروشیمی، آغاز مطالعات 
تکمیلــی زنجیره ارزش صنعت پتروشــیمی، 
تشکیل نشســت‌های هماهنگی هلدینگ‌های 
مطالعات  انجــام  آغــاز  پتروشــیمی،  بزرگ 
امکان‌ســنجی فنی تغییر کاربری اسکله‌های 
بنــدر خدماتــی پــارس، برگــزاری کمیته 
بازنگــری مجوز طرح‌های پتروشــیمی، آغاز 
عملیات اجرایی طرح‌هایــی که مدت زیادی 
تأمین مالی  بــرای  اقدام‌هایی  بودند،  متوقف 
طرح‌های پتروشیمی و اصلاح فرآیند صدور و 
تمدید مجوز موافقت اصولی طرح‌های صنعت 
پتروشــیمی ازجمله مهم‌تریــن فعالیت‌های 
انجام‌شده شــرکت ملی صنایع پتروشیمی از 

زمان استقرار دولت چهاردهم است.

خبر

خبر

حرکت شرکت ملی گاز به سوی سازمان هوشمند

معاون وزیر نفت از افتتاح مرکز داده شرکت ملی گاز ایران به‌عنوان گامی مهم در مسیر هوشمندسازی 
خبر داد و بر نقش آن در افزایش سرعت تحلیل داده‌ها و بهبود تصمیم‌گیری‌ تأکید کرد.

به نقل از شــرکت ملی گاز ایران، ســعید توکلی یکشنبه )۲۱ بهمن( در آیین بهره‌برداری از مرکز داده 
این شــرکت با حضور جمعی از مدیران ستادی و دست‌اندرکاران پروژه  ضمن تبریک اعیاد شعبانیه و 
دهه مبارک فجر، گفت: این پروژه با مشارکت تعداد زیادی از کارشناسان و مدیران و طیف گسترده‌ای 
از بخش‌های ستادی، عملیاتی و پشتیبانی به سرانجام رسیده و از این بابت به یکایک همکاران تبریک 

می‌گویم.
وی افــزود: اجــرای این پروژه به منزله آغاز راه اســت؛ چــرا که مرکز داده به‌عنوان یک زیرســاخت 
ســخت‌افزاری و نرم‌افزاری پشتوانه ارزشــمندی برای بهره‌گیری از تحلیل داده‌های دقیق‌تر و سریع‌تر 

خواهد بود. 
مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران با تأکید بر اینکه در عصر حاضر تجزیه و تحلیل و تصمیم‌گیری مبتنی 
بر اطلاعات درســت یک ضرورت است، ادامه داد: پیشــرو ماندن شرکت ملی گاز ایران در گرو افزایش 
هماهنگی در زمینه فناوری اطلاعات و دسترســی به داده‌های موثق، به‌موقع و قابل اســتناد، همراه با 

تحلیل‌های سریع و دقیق است.
توکلی با بیان اینکه اقدام‌های مؤثری در شــرکت ملی گاز ایران در این زمینه انجام شده، تصریح کرد: 
از این پس، اولویت نباید بر ســخت‌افزار متمرکز باشد، بلکه بهره‌گیری از دارایی‌های نامشهود که کمتر 
مورد اســتفاده قرار می‌گیرند، باید در دستور کار جدی همکاران باشد تا بتوان از زیرساخت به بهترین 

نحو بهره‌بردرای کرد. 
به گفته وی، این امر ســبب می‌شــود که داده‌ها و اطلاعات به شاخص‌های  عملکردی واقعی و کلیدی 
تبدیل شده و به تصمیم‌گیری‌های درست منجر شود؛ در غیر این صورت، این چرخه ناقص خواهد ماند.
معاون وزیر نفت با اشــاره به لزوم بهره‌برداری حداکثری از ظرفیت ســامانه‌ها از سوی مشترکین بیان 
کرد: اطلاع‌رســانی در خصوص ظرفیت‌های مغفول مانده سامانه‌ها اقدامی است که می‌تواند کارایی آنها 

را به شکل چشمگیری افزایش دهد.
توکلی با بیان اینکه این پروژه نقش مهمی در روند تبدیل شــرکت ملی گاز به یک ســازمان هوشمند 
ایفــا می‌کند، گفت: امیدوارم این مرکز داده با تحلیل‌های دقیق خود در بهبود مدیریت ناترازی گاز نیز 

موثر باشد.

مصرف بی‌سابقه گاز و ضرورت همکاری جدی مردم

معاون وزیر نفت با اشــاره به افزایش بی‌سابقه مصرف گاز به دلیل موج سرمای گسترده، هشدار داد که 
پایداری شبکه گاز کشور نیازمند همکاری جدی مردم در مدیریت مصرف است.

به نقل از شــرکت ملی گاز ایران، ســعید توکلی یکشنبه ) ۲۱ بهمن‌( در گفت‌وگو با صدا و سیما اظهار 
کرد:  پایداری شــبکه گاز کشــور هم‌اکنون نیازمند تدابیر ویژه‌ای است تا از تأثیرات منفی این شرایط 

جوی جلوگیری شود.
وی با بیان این‌که طی ۲۴ ساعت گذشته مصرف گاز در بخش‌ خانگی، تجاری و صنایع جزء حدود ۷۵ 
درصد از کل گاز تولیدی کشور را به خود اختصاص داده است، گفت: خوشبختانه با تلاش همکارانم در 
بخش‌های مختلف شــرکت ملی گاز، از زنجیره تولید تا توزیع، در حال حاضر پایداری خوبی در شبکه 

گاز وجود دارد.
معاون وزیر نفت در امور گاز ادامه داد: با توجه به افزایش مصرف گاز نســبت به سال گذشته در همین 
روز کــه نزدیک به ۱۲۰ میلیون مترمکعب افزایش مصرف در بخــش‌ خانگی، تجاری و صنایع جزء را 
نشان می‌دهد، از تمامی هموطنان عزیز درخواست دارم با رعایت دمای رفاه در منازل )۱۸ تا ۲۱ درجه 
ســانتی‌گراد(، پوشیدن لباس‌های گرم، پوشــاندن دریچه‌های کولر، استفاده از درزگیرها و پیوستن به 
پویش »دو درجه کمتر«، ما را همراهی کنند تا همانند همیشــه، از این دوره ســرما و یخبندان نیز به 

سلامت عبور کنیم.
توکلــی با تأکید بر اینکه شــنبه )۲۰ بهمــن‌(، ۸۷۰ میلیون مترمکعب گازطبیعی تولید و به شــبکه 
سراسری تحویل شد، تصریح کرد: تخصیص حدود ۷۵ درصدی از این مقدار به بخش‌ خانگی و تجاری 
کارشناســان را بر آن داشــت تا بار دیگر هشــدار ‌دهند که عبور آرام از فصل سرما در گروی مدیریت 

مصرف و همکاری مردم با برنامه‌های بهینه‌سازی است.
وی افزود: مدیریت مصرف از ســوی هموطنان به ما کمک می‌کند تا بتوانیم گاز بیشتری به نیروگاه‌ها 
و بخش مولد تحویل دهیم که این مهم، منجر به استفاده کمتر نیروگاه‌ها از سوخت مایع و در نتیجه، 

کاهش آلودگی هوا می‌شود.
مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران تصریح کرد: با این برودت هوا که بیشتر در شمال و شمال غرب کشور 
شــاهد آن هســتیم، احتمال افزایش مصرف گاز در بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء تا حدود ۷۰۰ 

میلیون مترمکعب نیز وجود دارد.
توکلی بار دیگر تأکید کرد: بدون شــک با رعایت نکات ســاده‌ای که ذکر شد، می‌توانیم ضمن کمک به 
کاهش آلودگی هوا و بهبود عملکرد شــبکه گازرسانی کشــور، گاز بیشتری را در اختیار نیروگاه‌ها قرار 

داده و از مصرف بیشتر سوخت‌های مایع جلوگیری کنیم.

تولید بنزین ستاره خلیج فارس به روزانه ۴۵ میلیون لیتر می‌رسد

معاون مدیرعامل شــرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی ایران گفــت: میانگین تولید روزانه 
بنزین در پالایشــگاه ســتاره خلیج فارس از ابتدای اردیبهشت سال آینده )۱۴۰۴( به ۴۵ میلیون لیتر 

می‌رسد.
به نقل از شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی ایران، محمدعلی دادور یک‌شنبه )۲۱ بهمن( 
در یک برنامه تلویزیونی با موضوع »پیشــرفت‌های صنعت نفت کشــور« اظهار کرد: پالایشــگاه ستاره 
خلیج‌فارس یکی از بزرگ‌ترین دســتاوردهای مهم ما پس از پیروزی انقلاب اســامی در صنعت نفت 

بوده است.
وی با اشــاره به اینکه در ابتدا قرار بود بیشــتر قطعات پروژه ساخت پالایشــگاه ستاره خلیج فارس از 
کشورهای خارجی تأمین شود، بیان کرد: اما در نهایت شرایط به‌گونه‌ای پیش رفت که عملیات اجرایی 
این پالایشــگاه و واحدهای عظیمی همچون ccr و ایزومریزاسیون با همت و توان شرکت‌های توانمند 

داخلی اجرایی شد.

تقویت پژوهشگاه صنعت نفت برای ارتقای جایگاه بین‌المللی

معــاون امــور بین‌الملــل و بازرگانی وزیر نفت بــا بیان اینکه پژوهشــگاه صنعت نفــت ظرفیت‌های 
منحصربه‌فردی برای توسعه فناوری‌های راهبردی دارد، گفت: حمایت از این مجموعه و تقویت تعاملات 

بین‌المللی آن می‌تواند نقش مهمی در ارتقای جایگاه صنعت نفت ایران در سطح جهانی ایفا کند.
به نقل از پژوهشگاه صنعت نفت، سید علی‌محمد موسوی )یکشنبه، ۲۱ بهمن( در بازدید از پژوهشگاه 
صنعــت نفت ضمن ارزیابی مثبــت از عملکرد پژوهشــگاه، توانمندی‌های این مجموعــه را در حوزه 
فناوری ارزشــمند دانست و اظهار کرد: پژوهشگاه صنعت نفت ظرفیت‌های منحصربه‌فردی برای توسعه 
فناوری‌هــای راهبــردی دارد. حمایت از این مجموعه و تقویت تعامــات بین‌المللی آن می‌تواند نقش 

مهمی در ارتقای جایگاه صنعت نفت ایران در سطح جهانی ایفا کند.
وی بر لزوم توســعه تعاملات سازنده بین پژوهشــگاه صنعت نفت و معاونت امور بین‌الملل و بازرگانی 
وزارت نفــت تأکید و بیان کرد: مطالعات بین‌المللی و شناســایی بازارهای جهانی، امکان ارائه خدمات 
فناورانه و توســعه همکاری‌هــای بین‌المللی را فراهم می‌کند، از این رو پژوهشــگاه می‌تواند بر مبنای 

توانمندی‌های فنی و تخصصی خود، پروژه‌های مرتبط را در بازارهای بین‌المللی تعریف و اجرا کند.
معاون امور بین‌الملل و بازرگانی وزیر نفت ضمن گفت‌وگو با کارشناســان و متخصصان پژوهشــگاه با 
اشــاره به اهمیت توسعه فناوری در صنعت نفت، بر لزوم تســریع در اجرای پروژه‌های کلان فناورانه و 
گسترش همکاری‌های علمی و صنعتی در سطح بین‌المللی تأکید و از تلاش‌ها و دستاوردهای علمی و 

فنی این مجموعه قدردانی کرد.
موســوی بر نقش نیروی انسانی متخصص و نخبه و زیرساخت‌های آزمایشگاهی پیشرفته پژوهشگاه در 
توســعه فناوری‌های صنعت نفت تأکید کرد و گفت: با حمایت‌های بیشتر، این مجموعه می‌تواند نقش 

مؤثری در تحقق اهداف راهبردی صنعت نفت ایفا کند.
وی از بخش‌های مختلف پژوهشــگاه از جمله آزمایشــگاه‌های پردیس انرژی و محیط زیست، پردیس 
پایین‌دســتی و پردیس بالادســتی  بازدید کرد و از نزدیک در جریان فعالیت‌های تحقیقاتی و فناوری 

این مجموعه قرار گرفت.
عظیم کلانتری‌اصل، رئیس پژوهشــگاه صنعت نفت نیز با اشاره به جایگاه پژوهشگاه در صنعت نفت و 
گاز کشــور اظهار کرد: پژوهشــگاه صنعت نفت با تکیه بر دانش فنی بومی و ارتباطات گسترده علمی، 
نقشی کلیدی در توسعه فناوری‌های نوین ایفا می‌کند. این مرکز افزون بر اجرای پروژه‌های کلان ملی، 

در زمینه صدور خدمات فنی و مهندسی و همکاری‌های بین‌المللی نیز فعال است.

صنعت پتروشیمی؛ بازیگر کلیدی در اقتصاد ایران

چهار شنبه 8  اسفند 1403   سال بیست و یکم  شماره : 5150
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کشف شبکه پولشویی ۵۰ هزار میلیارد تومانی در بازار تلفن همراه

رئیس مرکز ملی اطلاعات مالی از کشــف و متلاشی شدن شبکه بزرگ پولشــویی ۵۰ هزار میلیارد تومانی با سوءاستفاده از 
اطلاعات هویتی و حساب‌های بانکی افراد بی‌بضاعت خبر داد.

 هادی خانی معاون وزیر اقتصاد و رئیس مرکز ملی اطلاعات مالی گفت: از اردیبهشت‌ماه سال جاری با اخذ مجوزهای قضایی 
با همکاری مشترک پلیس امنیت اقتصادی فراجا و مرکز ملی اطلاعات مالی، حساب‌های بانکی حدود 2700 نفر از افراد تحت 
پوشــش سازمان‌های حمایتی که گردش مالی بسیار بالایی داشــتند، مورد بررسی و پایش قرار گرفت و به‌منظور تسریع در 

تحقیقات، کارشناسان متخصص پلیس در مرکز مستقر شدند.
وی گفت: در بررسی حساب‌های بانکی نفر اول لیست افراد بی‌بضاعت که خانمی با گردش مالی بیش از 4000 میلیارد تومان 
بود، شــبکه ســازمان‌یافته اجاره شرکت‌های کاغذی شناسایی و متلاشی شد که عمده فعالیت آنها در بازار تلفن همراه کشور 
بود.دبیر شــورای عالی پیشگیری و مقابله با پولشویی و تأمین مالی تروریسم گردش مالی این شبکه پولشویی را بیش از 50 
هزار میلیارد تومان اعلام کرد.به گفته خانی، گردش مالی چند هزار میلیاردی این فرد بی بضاعت در سال‌های اخیر در حالی 

بود که پیش از سال 1400 به حداکثر 3 میلیون تومان در ماه می‌رسید.
معاون وزیر اقتصاد به شــگرد این شــبکه پولشــویی پرداخت و گفت: متهمان با پرداخت مبالغی اندک به افراد کم‌بضاعت با 
سوءاســتفاده از کارت ملی و اطلاعات هویتی، به نام آنها حســاب بانکی افتتاح می‌کردند و این حساب‌های صوری و اجاره‌ای 
را در اختیار صاحبان کســب‌وکار در بازار تلفن همراه و واردکنندگان گوشــی قرار می‌دادند تا در حقیقت ردگیری اطلاعات 

مالیاتی آنها مخدوش یا غیرقابل‌دسترس باشد.
 به گفته این مقام مسئول، استفاده از این مدارک هویتی و حساب‌های اجاره‌ای برای قاچاق تلفن همراه و یا سایر جرایم نیز 

در دست بررسی پلیس امنیت اقتصادی قرار دارد.
بنا به اعلام رئیس مرکز ملی اطلاعات مالی، تحقیقات درباره حســاب‌های دو فرد بی‌بضاعت با گردش مالی بالا که در بخش 

مهم اقتصادی دیگری فعال بودند نیز آغاز شده و اقدامات قضایی و پلیسی در دستور کار قرار دارد.
معاون وزیر اقتصاد در ادامه، به دســتاوردهای همکاری نزدیک پلیس و مرکز ملی اطلاعات مالی در ســال جاری اشاره کرد و 

گفت: علاوه بر این پرونده تاکنون 37 پرونده مهم پولشویی دیگر طی هفت ماه گذشته تکمیل شده است.
به گفته وی، در جریان تکمیل این پرونده‌ها تاکنون 2292 حساب افراد مشکوک به پولشویی بررسی شده است.

دبیر شورای عالی پیشگیری و مقابله با پولشویی و تأمین مالی تروریسم از تعامل رئیس و کارشناسان پلیس امنیت اقتصادی 
همچنین سازمان امور مالیاتی با مرکز اطلاعات مالی تشکر کرد و گفت: این همکاری فنی و تخصصی موجب تسریع در مبارزه 
با پولشــویی شده و خوشبختانه نتایج قابل قبولی هم به همراه داشته است که مهم‌ترین دستاورد آن افزایش اعتماد مردم به 

نظام و ایجاد رقابت اقتصادی سالم در کشور است.
رئیس مرکز ملی اطلاعات مالی از تمامی اشــخاص حقیقی و حقوقی خواســت تا از ارائه مدارک هویتی و کارت‌های بانکی به 
دیگران خودداری کنند و تأکید کرد: سوءاســتفاده‌های مشابه از اطلاعات هویتی تاکنون مشهود بوده و شخص اجاره دهنده 
کارت شناسایی و بانکی، در حقیقت بدهکار مالیاتی شناخته خواهد شد و عواقب قضایی شدیدی برای فرد دارد و خواسته یا 

ناخواسته وارد شبکه‌های پولشویی شده است.
دبیر شــورای عالی پیشــگیری و مقابله با جرایم پولشویی و تأمین مالی تروریســم به مجرمان فعال در شبکه‌های پولشویی 
هشــدار داد که دیر یا زود شناسایی شــده و برابر ماده 2 قانون مبارزه با پولشویی اموال و دارایی‌های نامشروع آنها توقیف و 

‌ضبط و مجازات خواهند شد.

تنظیم بازار محصولات کشاورزی روی هواست؟

طی شــش ماه گذشته مهمترین نقد کارشناســان به عملکرد وزارت جهاد کشاورزی به مدیریت ضعیف تنظیم بازار کالاهای 
اساســی برمی‌گردد. طی 6 ماهی کــه از روی کار آمدن دولت چهاردهم و وزیر جدید جهاد کشــاورزی می‌گذرد، مهم‌ترین 
انتقادات به عملکرد این وزارتخانه درباره تنظیم بازار کالاهای اساســی و محصولات کشــاورزی مطرح است که روز به روز نیز 

اوضاع پرچالش‌تر و خرید این محصولات برای مصرف‌کنندگان دشوارتر می‌شود.
از جمله مهم‌ترین اتفاقاتی که در حوزه تأمین و عرضه مواد غذایی و کالاهای اساســی رخ داده و معیشــت مردم را با مشکل 

مواجه کرده است، می‌توان به کمبود و گرانی برنج، روغن، سیب‌زمینی، گوشت قرمز و... اشاره کرد.
در این میان برخی کارشناسان معتقدند کاهش 32درصدی واردات روغن و همچنین کاهش بیش از 20درصدی واردات برنج 

منجر به کمبود این کالاهای اساسی و افزایش قیمت آنها شده است.
برخی کارشناسان نیز دخالت‌های وزارت جهاد کشاورزی در تنظیم بازار کالاهای اساسی و ارائه آمار نادرست در حوزه تولید 
را از جمله مهم‌ترین دلایل این مســئله می‌دانند،به‌عنوان مثال وزارت جهاد کشــاورزی مدعی است که امسال تولید برنج در 

کشور به 2.7 میلیون تن می‌رسد اما مجری سابق طرح برنج این وزارتخانه ادعای مذکور را رد می‌کند.
شایگان ادیبی در این خصوص به تسنیم گفت: با توجه به اینکه اتفاق خاصی در خصوص تهیه به‌موقع انواع نهاده کشاورزی 
توصیه‌شــده برای این زراعت رخ نداده، میزان تولید بذر گواهی‌شده برنج توزیع‌شده بین کشاورزان نیز از قبل هم کمتر شده 
و به حدود یک درصد رســیده اســت و تکنولوژی‌هایی هم به شالیکاران که باعث افزایش عملکرد در واحد سطح و در نتیجه 

تولید شود؛ داده نشده است، رشد تولیدی نیز رخ نداده است‌.
وی تأکید کرد: همچنین  با عنایت به بررســی‌های میدانی، میزان تولید برنج حداکثر به‌اندازه سال گذشته خواهد بود و لازم 
به ذکر اســت که برآورد تولید 2,700,000 تن برنج سفید برای سال 1403 )یعنی افزایش تولیدی معادل 35 درصد نسبت 

به سال گذشته( با واقعیت‌های تولید برنج سال جاری همخوانی نداشته است.
ادیبی اضافه کرد: چنانچه شــاهد هســتیم اثرات منفی این برآوردهای غیرکارشناســی در افزایش قیمت در زمان حاضر در 
ســمت مصرف‌کنندگان مشهود اســت ضمن آنکه این افزایش قیمت تأثیر مستقیمی نیز بر هزینه تولید سال زراعی پیشِ‌رو 

)1404( به‌ویژه هزینه‌های نیروی انسانی برای کشاورزان را در پی خواهد داشت.
حمید شاهســواری، کارشــناس و فعال صنعت دامپروری هم به خبرنگار تســنیم گفت: وزارت جهاد کشاورزی و تشکل‌های 
دامداری مرتب از افزایش تولید و مازاد بر نیاز صحبت می‌کنند در حالی که همواره شــاهد هستیم علی‌رغم واردات گسترده 

بازار کماکان با کمبود عرضه مواجه است و مصرف‌کنندگان قادر به تأمین گوشت قرمز نیستند.
در این راســتا وزیر جهاد کشــاورزی درباره مشکلات ایجادشده برای بازار برنج و سیب‌زمینی گفته است: برخی افراد سودجو 

در شهرهای مختلف در بحث احتکار برنج و سیب‌زمینی فعال شده بودند که برخوردهای لازم با آنان انجام شد.
نوری اضافه کرده اســت: برخی افراد احتکار قابل‌توجهی در برنج کرده بودند که با آنان برخورد شــده است، با این حال درب 
انبارها باز اســت و برنج‌ها در حال توزیع در بازار است.براساس اعلام مسئولان وزارت جهاد کشاورزی در دوران‌های مختلف، 
دلالان عامل گرانی و به‌هم‌زدن نظم بازار کالاهای اساســی بوده‌اند ولی مســئولان مربوطه هیچ مســئولیتی را در این حوزه 

نپذیرفته‌اند.

محمود جامساز، اقتصاددان:محمود جامساز، اقتصاددان:

بهای هزینه‌های برون‌مرزی فقر مردم استبهای هزینه‌های برون‌مرزی فقر مردم است
محمودجامســاز، اقتصــاددان با تاکید بــر اینکه اقتصاد 
ایران واقعا در حال فروپاشــی اســت، درباره بحران‌های 
اقتصاد ایران گفت: تمام بحران‌هایی که طی این ســال‌ها 
هرازگاهی با آن روبه‌رو بودیم، برهم‌افزا شــده و در نتیجه 
اکنون در همه زمینه‌ها با بحران روبه‌رو هستیم. رفع این 

بحران‌ها بدوا مستلزم اراده و سپس منابع است.
بهای هزینه‌های برون‌مرزی فقر مردم است

 یکــی از هزینه‌هایی که همــواره در اقتصاد مورد بحث 
و چالش‌های بســیار زیادی بوده، هزینه‌های برون‌مرزی 
نظــام در کشــور‌های هم‌پیمــان خویش اســت. از نظر 
بســیاری این هزینه‌ها در شرایطی که مردم در فقر و رنج 
به ســر می‌برند توجیهی نــدارد و فقط به وخامت اوضاع 
می‌انجامد. البته برخی ممکن اســت که اشاره کنند این 
هزینه‌ها نه به عنوان هدیه بلکه به عنوان ســرمایه‌گذاری 
اســت که می‌تواند منجر به ارزآوری برای کشــور شود، 
اما در پاســخ به این افراد باید یادآور شــد که بســیاری 
از سرمایه‌های کشور در جهت همین سرمایه‌گذاری‌های 
دســتوری و فاقد منطق اقتصادی، مانند ســرمایه‌گذاری 

سایپا در سوریه، نیست و نابود شد.
حــال با این وجود، ایران باز اعــام آمادگی خود را برای 
بازســازی بیروت اعلام کرده است. در این راستا، مجتبی 
امانی، سفیر ایران در لبنان، روز یکشنبه در گفت‌وگویی 
با شــبکه »المنار« گفت: »جمهوری اسلامی ایران قصد 
مشــارکت در بازســازی لبنان با هماهنگی با دولت این 
کشــور را دارد چرا که این وظیفه انســانی ما است.«، اما 
حتی یک هفته از ســخنان او نگذشــته بــود که در روز 
جمعه، ۲۶ بهمن‌ماه، لبنان اجازه فرود هواپیمای ایرانی را 
در بیروت نداد و پرواز‌های ایران تا اطلاع ثانوی به لبنان 
ممنوع اعلام شده است! این رفتار لبنان یادآور رفتار‌های 
گذشــته هم‌پیمانان ایران نیز بوده اســت؛ موضع‌گیری 
حماس علیه اســد، روی‌گردانی اســد در روز‌های پایانی 
حکومت خود از ایران و ... نمونه رفتار‌های گذشته کسانی 
اســت که روزی جیبشــان با منابع جمهوری اسلامی پر 

می‌شد.
محمود جامســاز، اقتصاددان و تحلیلگر ارشــد مســائل 
اقتصادی، در گفت‌و‌گو با »توســعه ایرانی«، به بررســی 
هزینه‌های برون‌مرزی جمهوری اســامی ایران در پرتو 
کســری بودجه، بحران‌های اقتصادی و وضعیت معیشتی 

مردم پرداخته است.
هزینه‌های فرامرزی در جهت اهداف ایدئولوژیک است

یک اقتصاددان در گفت‌و‌گو با »توســعه ایرانی«، درباره 
علــت هزینه‌هــای فرامــرزی حاکمیت، گفــت: اصولاً 
هزینه‌های فرامــرزی در جهت تحقق اهداف ایدئولوژیک 
نظام جمهوری اســامی اســت.محمود جامساز با عنوان 
اینکه در رژیم جمهوری اســامی اهداف ایدئولوژیک بر 
منافع و مصالح ملی مقدم اســت، افزود: تخصیص منابع 
در راســتای تحقق و تحکیم این اهداف صورت می‌گیرد 
درحالی که منابع در دسترس محدود است و هزینه‌های 
بسیار حجیم دیوان‌سالاری و شرکت‌های دولتی، که طی 
۴۵ ســال گذشــته چندین هزار برابر شده و هزینه‌هایی 
مانند هزینــه نهاد‌های فرادولتی ذیــل اصل١١٠ قانون 
اساســی، بــر بودجه تحمیل می‌شــود؛ آنهــا در بودجه 
صاحب ردیف هســتند و بســیاری از منابــع بودجه را 
جــذب می‌کنند.بــرای پرداخــت کارکنــان دولت هم 
کمبود خواهیم داشتاین تحلیلگر ارشد مسائل اقتصادی 
درباره کســری بودجــه، اظهار کرد: از طرفــی منابع ما 
به درآمد‌هــای نفتی، مالیات‌هــا، ارز حاصل از صادرات، 
گردشــگری و فروش خدمات دولتی محدود است. اینها 
منابعی اســت که در بودجه‌های ســالیانه برای پوشش 
مصارف توسط دولت برآورد می‌شود.جامساز ادامه داد: با 
توجه به تحمیل تحریم‌های گسترده طی سا‌ل‌های اخیر، 
بســیاری از منابع ارزی ما کاهش یافته است. ضمن آنکه 
از قرار گرفتــن در زنجیره تجارت جهانی محروم مانده و 
بــه لحاظ اقتصادی و به ویژه تجارت خارجی در انزوا قرار 
گرفته‌ایم. بازگشت ترامپ به کاخ سفید و اقدام به امضای 
فرمان‌هــای جدید مرتبط با تحولات بین‌المللی، از جمله 
تشدید تحریم‌های آمریکا علیه جمهوری اسلامی با هدف 
به صفر رساندن صادرات نفت و خلع سلاح ارزی و دفاعی 
و هســته‌ای ایران، قطعا کشــور را، که در حال حاضر با 
بحران‌های گسترده در همه زمینه‌های اقتصادی، انرژی، 
اجتماعی، زیســت‌محیطی و اختــال در زنجیره تامین 
نهاده‌های تولید و کالا‌های اساسی و دارو روبروست، وارد 
فاز جدیدی از تشدید ناترازی‌ها و درماندگی و ناتوانی در 
حل‌وفصل آنها خواهد کرد و اندک باور جامعه را نســبت 

به وعدع و وعید‌های بی‌مایه و بی‌پشتوانه مسئولین زائل 
کــرده و بر تنش‌هــا و نارضایتی‌های جامعه در گســتره 

کشور خواهد افزود.
به گفته او، گرچه با تشــدید تحریم‌ها محتمل است که 
صادرات نفت به صفر نرســد، اما با تجربه خروج ترامپ از 
برجام در اردیبهشــت ۹۷ و اعمال تحریم‌های حداکثری 
کــه در پی آن صادرات نفت به حدود ۳۰۰ هزار بشــکه 
در روز کاهــش یافت، تقلیل صــادرات در همین حدود 
دور از تصور نیســت. این در حالیســت که درآمد حاصل 
از صادرات نفت و میعانــات گازی در بودجه ۱۴۰۴، ۳۵ 
میلیارد دلار پیش‌بینی شده لذا اتفاقی که خواهد افتاد از 
دســت رفتن یکباره بیش از ۸۰ درصد از منابع نفتی در 
سال پیش‌رو و تشدید ناترازی بودجه خواهد بود و دولت 
را در تامین مصرف دیوانسالاری از جمله پرداخت حقوق 

کارکنان خود با چالش بزرگی روبه‌رو خواهد کرد.
ایــن اقتصاددان تاکید کرد: این در حالیســت که تحقق 

منابــع مالیاتــی ۱۷۰۰ هــزار میلیارد تومانــی تعیینی 
در بودجــه، با وجــود معافیت‌هــای مالیاتــی و عمدتا 
مالیات‌گریــزی نهاد‌های فرادولتی و الیگارش‌های مرتبط 
با هســته‌های قدرت و ثروت و اطلاعات، با تردید بسیار 

جدی روبه‌روست.
جامســاز افــزود: حکومت‌هایی که با تــورم امور خود را 
می‌گذرانند، مردم را بین دو سنگ آسیاب تورم و مالیات 
له می‌کنند و کم‌کم طبقه متوسط از بین می‌رود و جامعه 
به دو طبقه، متشــکل از الیگارش‌ها و ثروتمندان که در 
قلت‌اند، و فقرا که در کثرتند، تقســیم می‌شــود؛ یعنی 
جامعه‌ای متشــکل از دو طبقه دارا و ندار و شــوربختانه 

کشور ما با گام‌های تندی همین مسیر را می‌پیماید.
او بــا توجه بــه وضعیت اقتصــادی، دربــاره هزینه‌های 
برون‌مــرزی تصریــح کــرد: از آنجایی که بــا توجه به 
محدودیت منابع حتی در پوشش مصارف بودجه و تأمین 
ناترازی‌های موجود، بخشــی از منابــع نفتی و غیرنفتی 
که در حســاب‌های ملــی منعکس نیســت، به مصارف 
برون‌مرزی، فارغ از پاسخگویی مسئولین اختصاص یافته، 
تضعیف هر چه بیشــتر اقتصاد ملی را در پی داشــته که 
انعکاس آن در ســقوط کمیــت و کیفیت زندگی روزمره 
جامعه قابل مشاهده اســت. انبوه مصارف برون‌مرزی نه 
تنها هیچ آســایش و رفاه مادی و معنوی به جامعه ارائه 
نکرده، بلکه با توجه به رویکرد آمریکاســتیزی که بخشی 
از دکترین نظام است، کشور را رودرروی قوی‌ترین قدرت 
اقتصــادی و نظامی جهان، با حجم تولید ناخالص داخلی 
۲۸/۶ تریلیــون دلار و بودجــه نظامــی نزدیک به ۹۰۰ 
میلیــارد دلار، که بــه ترتیب ۶۱ برابــر و ۶۵ برابر ارقام 
مشابه در جمهوری اسلامی است، قرار داده و هزینه‌های 
سنگین بر اقتصاد ملی تحمیل و بار تورم و فقر را بر دوش 

اقشار کثیر آسیب‌پذیر سنگین‌تر کرده است.
ایــن تحلیلگر مســائل اقتصــادی عنوان کرد: تشــدید 
تحریم‌هــای آمریکا و تن دادن کشــور‌های جهان، حتی 
چین، بــه قواعد آن که از ســوی تحریم‌کننــده دیکته 
می‌شود، جمهوری اسلامی را هر چه بیشتر در تنگنا‌های 
اقتصادی و سیاسی قرار می‌دهد. هیچ کشوری منافع خود 
از تجارت با آمریکا را فدای مراوده اندک با ایران نمی‌کند 
پس آمریکا در اقدام علیه ایران تنها نیست بلکه از حمایت 
جهانی نیز برخوردار است.او خاطرنشان کرد: لذا عقلانیت 
و خردورزی ایجاب می‌کند که با شــاخ گاو، که جراحات 

آن بســیار دردناک اســت، درنیافتیم و به فکر بازسازی 
بنیادین کشــور باشیم.جامســاز با تاکید بر اینکه اقتصاد 
ایران واقعا در حال فروپاشــی اســت، درباره بحران‌های 
اقتصاد ایران مطرح کرد: تمــام بحران‌هایی که طی این 
سال‌ها هرازگاهی با آن روبه‌رو بودیم، برهم‌افزا شده و در 
نتیجه اکنون در همه زمینه‌ها با بحران روبه‌رو هســتیم. 
رفع این بحران‌ها بدوا مستلزم اراده و سپس منابع است.
او درباره شــرایط رفــع بحران‌ها، اظهار کــرد: در مورد 
نخست الیگارش‌هایی که از وضعیت موجود سود می‌برند 
و کاســبان تحریم که اســتمرار حیات خود را در ادامه 
تحریم می‌داننــد، قطعا مانع شــکل‌گیری هرگونه اراده 
قاطعی در تغییر وضع موجود هستند. اما در مورد منابع؛ 
شــوربختانه باید پذیرفت که روزبه‌روز بر تنگنای منابع، 
اعم از ارزی و ریالی، افزوده می‌شود و غلبه بر بحران‌های 
ریز و درشت را ناممکن می‌سازد.این اقتصاددان در ادامه 
بیان داشــت: رئیس‌جمهور بار‌ها به وضوح به نبود منابع 
بــرای رفع بحران‌هایی نظیر بحران آب، گاز، برق، بنزین، 
مسکن و ناتوانی در ارائه خدمات عمومی و متناسب‌سازی 
حقوق و دســتمزد با تورم و امثالهم اعتراف کرده است؛ 
او نیاز فوری برای روزآمد کردن اســتخراج نفت را ۲۰۰ 
میلیارد تومان اعلام کرد، اما اخیرا با اظهاراتی ضدونقیض 

مبنی بــر توانایی رویارویی با هر نــوع تحریمی حتی به 
بهــای مقاومت جامعه در برابر گرســنگی ســخن راند و 
مردم را در حیرت فروبرد. این چه سیاســتی اســت که 
جامعه را پس از ۴۵ سال به جای امیدبخشی به آینده‌ای 
درخشان، ترغیب به مقاومت و تحمل گرسنگی می‌کند، 
به راستی خروجی این سیاست چه خواهد بود؟ بی‌تردید 
اســتمرار این سیاســت رشــد اقتصادی را از آنچه بانک 
جهانی برای ســال‌های ٢٠٢٤، ٢٠٢٥ و ٢٠٢٦ به ترتیب 
٣ درصــد، ۲/۲۷ درصــد و ٢/٢ درصد و با ســیر نزولی 
گزارش کرده، بیشــتر کاهش می‌دهد، زیرا برآورد بانک 
جهانــی معطوف به قبل از انتخاب مجدد ترامپ و به تبع 

قبل از امضای فرمان اعمال تشدید تحریم‌هاست.
جامساز یادآوری کرد که سقوط رشد اقتصادی به مفهوم 
کاهش اشــتغال، تنزل درآمد ملی ســرانه و تقلیل تولید 
ملی و نتیجتا کاهش عرضه و سقوط آزاد ارزش پول ملی 

و افزایش شدید تورم خواهد بود.
او دربــاره وضعیت تــورم و تاثیر آن بر معیشــت مردم، 
گفــت: مفهوم تورم کاهــش ارزش پول ملــی و به تبع 
افزایش ارز‌های معتبر خارجی به ســرکردگی دلار است؛ 
و از ســوی دیگر بازخورد افزایش قیمت دلار نســبت به 
ســطح عمومی قیمت‌ها از طریق افزایش قیمت کالا‌های 
وارداتی، افزایشی اســت، زیرا کلیه اقلام وارداتی، اعم از 
نهاده‌های تولیــد و کالا‌های مصرفی، مشــمول افزایش 
قیمت می‌شــوند و سطح عمومی قیمت‌ها را هم به لحاظ 
فشــار هزینه و هم انتظارات تورمــی بالا می‌برند. در این 
میان بر ثروت ثروتمندان و مالکان املاک و مســتغلات 
افزوده می‌شــود. صاحبان کسب‌وکار‌ها نیز از سپر دفاعی 
افزایــش قیمت کالا‌ها و خدمات خود همراســتا با تورم 
بهــره می‌گیرند، اما حقوق و دســتمزدبگیران و صاحبان 
درآمد‌های ثابت در روند تورمی بسیار آسیب‌پذیر بوده و 
از تأمین معیشــت خود نیز باز می‌مانند. این در حالیست 
که یکی از اهداف مهم جمهوری اســامی ایفای حقوق 
پابرهنگان و کوخ نشینان و مستضعفان است، اما با ترویج 
سیاســت‌های اقتصادی تورم‌زا نه تنهــا در جهت عکس 
اهداف خود حرکت نکرده بلکه کثیری از اقشــار جامعه 

را نیز به استضعاف کشانده است.
بــه اعتقاد این تحلیلگــر، مقاومت در برابــر تحریم‌های 
آمریکا به هر قیمت، گزاره خطرناکی اســت که به تباهی 

کامل اقتصاد کشور می‌انجامد. 

جنجال دوباره مونتاژکاران؛ ماشین‌های چینی با اسم رمز جدید گران شدند

قیمت محصولات مونتاژی تابســتان امسال افزایش پیدا کرد و حالا بحث گران 
شــدن ماشین‌های چینی برای دومین مرتبه در شش ماه اخیر مطرح می‌شود

 کمتر از شــش ماه از افزایــش قیمت محصولات کرمان‌موتــور، بهمن‌موتور و 
مدیران‌خودرو می‌گذرد و حالا در آســتانه ســال جدید به‌بهانه اضافه شــدن 
مدل‌های ۱۴۰۴، ماشــین‌های چینی دوباره گران شده‌ا‌ند. خودرو‌های مونتاژی 
مــدل ۱۴۰۴، تا حدود ۱۶ درصد از مدل‌های ۱۴۰۳ گران‌تر هســتند و میزان 
افزایــش قیمت‌ها برای مدل‌هایی مثــل فیدلیتی پرایم تیپ ۲ به بیش از ۲۰۰ 
میلیون تومان می‌رســد. ارزان‌ترین ســواری‌های مونتاژی حالا فاصله زیادی با 
مدل‌های میلیاردی بــازار ندارند و آنطرف باید بابت خرید ماشــین‌هایی مثل 
اکســتریم VX از نمایندگی مدیران‌خودرو بیش از چهــار میلیارد تومان جور 

کرد. 
خودرو‌هــای مونتاژی مــدل ۱۴۰۴ به فهرســت محصــولات مدیران‌خودرو، 
کرمان‌موتور و بهمن‌موتور اضافه شــده‌اند، اما تقریبا همه مدل‌ها درمقایســه با 
مدل ۱۴۰۳ گران شــده‌اند. اتفاقی که در سال‌های گذشته مرسوم نبوده است. 
افزایــش قیمت محصولات مدیران‌خودرو و کرمان‌موتور در هفته منتهی به ۲۵ 
بهمن امســال اتفاق افتاد و حالا با نامه‌ای که بهمن‌موتور خطاب به ســازمان 
بورس و اوراق بهادار نوشــته، متوجه افزایش قیمــت مدل‌هایی مثل فیدلیتی، 
دیگنیتی و ریسپکت هســتیم. از همه عجیب‌تر اینکه فقط شش ماه از آخرین 

موعد افزایش قیمت محصولات مونتاژی در نمایندگی می‌گذرد.
قیمت محصولات مونتاژی شــهریور امسال آپدیت شد و حالا بحث گران شدن 
ماشــین‌های چینی برای دومین مرتبه در شــش ماه اخیر مطرح می‌شود. آن 

زمان افزایش قیمت محصولات مونتاژی در راســتای گران شــدن خودرو‌های 
ســایپا و ایران‌خــودرو بود و حــالا ایندفعه، مونتاژکاران به شــکل مســتقل 

دست‌به‌کار شده‌اند. 
 j۴ کرمان‌موتور یکی از همین مدل‌هاســت. کرمان‌موتور، قیمت جک j۴ جک
مدل ۱۴۰۴ را ۹۱۵ میلیون تومان تعیین کرده که درمقایســه با قیمت مصوب 
مدل ۱۴۰۳، تقریبا ۳۰ میلیون تومان بیشــتر اســت. همین جک j۴ شهریور 
امســال و درجریان افزایش قیمت محصولات مونتاژی، یکبار دیگر گران شــده 
بود. قیمــت جک j۴ آن زمان با افزایش ۹۴ میلیــون تومانی از ۷۹۱ به ۸۸۵ 
میلیون تومان تغییر کرد. همین وضعیت برای مدل‌های مونتاژی دیگری تکرار 

شده است. 
قیمت محصــولات بهمن‌موتــور در نمایندگی افزایش پیدا کــرده، اما عدد و 
رقم‌های اعلامی شــامل آیتم‌های دیگری می‌شــود و به‌زبان ســاده، نرخ‌های 

اعلامی فعلی، قیمت تمام‌شده و نهایی نیستند. 
قیمــت محصولات بهمن‌موتور طبق جدولی کــه خود مدیران این مونتاژکار به 
بورس فرستاده‌اند، بدون احتســاب هزینه‌های جانبی محاسبه شده است. مثلا 
قیمت فیدلیتی پرایم تیپ ۲ با رشد ۲۰۴ میلیون تومانی از یک میلیارد و ۲۸۳ 

میلیون تومان به یک میلیارد و ۴۸۷ میلیون تومان رســیده است. 
قیمت فیدلیتی پرایم تیپ ۲، اما نهایتا بیشــتر از این حرف‌هاســت و احتمالا 
۱۰ درصد دیگر به اســم هزینه شــماره‌گذاری، بیمه و ... روی قیمت فیدلیتی 
پرایــم تیپ ۲ خواهد رفت. این اتفاق برای ســایر مدل‌هــای دیگر بهمن‌موتور 
مثل دیگنیتی و ریسپکت تکرار خواهد شد، اما ارقامی که به اسم قیمت جدید 

محصولات مدیران‌خودرو و کرمان‌موتور در رســانه‌های منتشــر شــده، قیمت 
نهایی و تمام‌شده است. 

قیمت محصولات مونتاژی در نمایندگی تا حول‌وحوش ۲۰۰ میلیون تومان بالا 
رفته اســت. فیدلیتی پرایم تیپ ۲ با افزایش قیمت ۱۶ درصدی، بیشــتر از هر 
محصول دیگری گران شــده اســت. قیمت فیدلیتی پرایم تیپ ۲ با رشد ۲۰۴ 

میلیون تومانی، علی‌الحســاب یک میلیارد و ۴۸۷ میلیون تومان تعیین شده. 
چری آریزو ۵T اســپرت FL IE و فونیکــس تیگو ۷ پرو پریمیوم جزو معدود 
مدل‌هایی هســتند که مــدل ۱۴۰۴ آنها تفاوت قیمتی بــا مدل ۱۴۰۳ ندارد. 
مدل‌هایی مثل فونیکس FX پریمیوم AWD، فونیکس آریزو ۶ پرو، دیگنیتی 
پرایم رشدی کمتر از ســه درصد را تجربه می‌کنند و این وسط میزان افزایش 

قیمت مدل‌های زیادی بین پنج تا ۱۵ درصد محاســبه می‌شود. 
ام‌وی‌ام X۲۲ دنــده‌ای که تا هفته قبل ارزان‌ترین ســواری مونتاژی بازار لقب 

داشت، جایگاهش را به جک J۴ کرمان‌موتور داد. 
قیمــت‌ام‌وی‌ام X۲۲ دنده‌ای به‌عنوان ارزان‌ترین شاســی‌بلند صفرکیلومتر در 
نمایندگــی، به ۹۶۲ میلیون ارتقا پیدا کرد و جــک J۴ کرمان‌موتور از این به 
بعد با قیمت ۹۱۵ میلیون تومان در صدر فهرســت اقتصادی‌ترین سواری‌های 

مونتاژی می‌ایستد.
گران‌ترین خودرو‌های مونتاژی، اما با این میزان افزایشی که اعمال شده، از مرز 
چهار میلیارد عبور می‌کنند. اکستریم VX مدیران‌خودرو که قبلا با قیمت سه 
میلیارد و ۹۷۴ میلیون به دســت مردم می‌رسید، از امروز چهار میلیارد و ۱۶۹ 

میلیون قیمت دارد و گران‌ترین ماشــین مونتاژی در ایران به‌حساب می‌آید.
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مدیرعامل شــرکت پالایش نفــت امام خمینی 
)ره(شــازند درباره حادثه آتش ســوزی واحد 

آیزوماکس توضیحاتی ارائه داد.
بــه گزارش روابط عمومــی ،دکتر رضا چراغی 
پتروشیمی  آتش‌نشــانی  نقش گروه‌های  درباره 

،پالایشــگاه شــازند و تلاش بی وقفه همکاران 
واحد عملیــات در اجرای موفقیت‌آمیز عملیات 
اطفای حریق شرکت پالایش نفت شازند اظهار 
کرد :آتش‌ســوزی تیوب بندلهای مربوط به فن 
هوایی واحــد آیزوماکس در ســاعت ۶ و ۱۵ 

دقیقه صبح روز ســه شنبه )۷ اسفند ماه( با همه 
سختی‌هایی که داشت ســنگ محکی شد برای 
ســنجش همدلی و وفاق میان آتش‌نشانی‌های 
شــهری و صنعتی که به‌ حق در مهار این حادثه، 
در قالــب اقدام‌هــای گروهی جهــادی توأم با 

فداکاری و ازخودگذشــتگی، تجلی یافت. مدیر 
عامل شــرکت پالایش نفت امــام خمینی)ره(
شــازند با بیان اینکه بــه لطف خداوند و تلاش 
بی‌وقفــه و ایثارگرانه نیروهــای امداد و نجات 
و آتش‌نشــانی، حریــق در ســاعات اولیه مهار 
و اطفــای آتش در کمتر از دو ســاعت انجام و 
پالایشگاه عملیاتی شد، تصریح کرد: از نخستین 
لحظه وقوع حادثه تمامی مدیران ارشد عملیاتی 
با گروه‌های آتش‌نشانی در صحنه حضور داشته 
و عوامل امــداد و نجات تا آخریــن لحظه در 
میدان حاضر بودند و به‌طور دائم روند عملیات 
را با هماهنگی فرمانده عملیات رصد و بر همان 
اساس، تاکتیک‌های عملیاتی را طراحی می‌کردند 
و در صورت لزوم آنها را تغییر می‌دادند و همین 
هماهنگی و وفاق مدیران باعث شد تا از سرایت 
آتش به دیگر مخازن پیرامونی جلوگیری شــود 
و آرامــش و امنیت به ارمغــان آید. وی گفت: 
از همه مدیران عملیاتی و آتش‌نشــانان فداکار 
حاضر در میدان حادثه قدردانی و تشکر می‌کنم. 
هم‌اکنون علل ریشه‌ای وقوع این حادثه در حال 
بررسی است تا با رفع ایرادهای احتمالی نسبت 
به مستندسازی آن اقدام شود و با تدوین تدابیر 
و تمهیدات علمی و ساختاری برای ارتقای بیش 
از پیش ایمنی تأسیســات و تجهیزات فرآیندی 

ان‌شاءالله شاهد تکرار چنین حوادثی نباشیم.

خبر

خبرخبرخبر

مدیرکل سازمان تامین اجتماعی چهارمحال و بختیاری:

جشنواره استانی انتخاب کارفرمایان برتر چهارمحال و بختیاری برگزار شد

دوازدهمین جشــنواره استانی انتخاب کارفرمایان برتر چهارمحال و بختیاری به میزبانی اتاق 
بازرگانی اســتان برگزار شــد و از ۱۴ نفر از کارآفرینان برتر استان در حوزه تامین اجتماعی 

تجلیل به‌عمل آمد. 
عبدالله مختاری در دوازدهمین جشــنواره اســتانی انتخاب کارفرمایــان برتر چهارمحال و 
بختیاری به میزبانی اتاق بازرگانی اســتان با تاکید بر اینکه کارفرمایان جزو شرکای اجتماعی 
ســازمان تامین اجتماعی محسوب می‌شــوند، اظهار کرد: تجلیل از تلاشگران این حوزه به 
دنبال ترویج فرهنگ کارآفرینی انجام می‌شود و رضایتمندی این قشر را نیز به همراه خواهد 

داشت.
مدیرکل ســازمان تامین اجتماعــی چهارمحال و بختیاری افزود: ۵۱۱ هــزار و ۷۰ نفر آمار 
بیمه‌شــدگان تامین اجتماعی در استان است که از این تعداد ۱۶۱ هزار و ۷۲۳ نفر بیمه شده 

اصلی و ۲۵۵ هزار و ۱۳۴ نفر جزو بیمه‌شدگان تبعی در استان هستند.
وی با اشــاره به اینکه ۱۳ هزار و ۴۸۹ کارگاه فعــال در چهارمحال و بختیاری وجود دارد، 
تصریح کرد: از این تعداد ۲۹۶۹ کارگاه مشــمول حمایت دولت هستند، این کارگاه‌ها شامل 
رانندگان، قالی‌بافان، بیمه شدگان اجباری و سایر گروه‌ها مانند نویسندگان و هنرمندان هستند 
که دولت ۷۰۰ میلیارد تومان بابت پوشش بیمه‌ای کارگاه‌های تحت حمایت خود به سازمان 

تامین اجتماعی پرداخت می‌کند.
مختاری افزود: در حال حاضر ۳۴ هزار و ۴۷ نفر بازنشسته، ۲۱۲۱ از کارافتاده و ۱۸ هزار و 
۷۲۰ نفر بازمانده نیز تحت پوشش سازمان تامین اجتماعی در چهارمحال و بختیاری هستند.
مدیرکل ســازمان تامین اجتماعی چهارمحال و بختیاری بیان کرد: در سال‌جاری ۴۹۲ میلیارد 
تومان مســتمری، ۱۸.۵ میلیارد تومان بیمه بیکاری و تعهدات کوتاه مدت توسط این سازمان 
پرداخت شــده اســت، همچنین ۳۴.۵ میلیارد تومان بابت هزینه درمان غیرمستقیم و ۵۹.۵ 

میلیارد تومان بابت درمان مستقیم نیز پرداخت شده است.
وی در پایان گفت: بزرگترین پروژه سازمان تامین اجتماعی چهارمحال و بختیاری در خیابان 
ورزش شهرکرد در محل سابق شعبه یک شهرکرد به مساحت ۹۶۵۰ متر مربع و با اعتبار ۳۲۰ 

میلیارد تومان طی ۲ ماه آینده اجرا خواهد شد.
در ادامه شــهرام زارع رئیس اتاق بازرگانی چهارمحال و بختیــاری با بیان اینکه کارآفرینان 
شرکای دولت در تمامی زمینه‌های مالیاتی، تامین اجتماعی و ... هستند، اظهار کرد: این افراد 
بخش اعظمی از درآمدهای دولت را تامین می‌کنند و همچنین بار ســنگین ایجاد اشتغال را 

به دوش می‌کشند.
وی افزود: دوازدهمین جشنواره استانی انتخاب کارفرمایان برتر چهارمحال و بختیاری امسال 

با همکاری پارلمان بخش خصوصی برگزار شد.
زارع با تاکید بر اینکه با وفاق ملی باید به ســمت حل مشــکلات کشور گام برداریم، عنوان 
کرد: در حوزه خدمت‌رســانی به مردم نباید مرزبندی کنیم، بلکه باید با همکاری به ســمت 

خدمت‌رسانی به مردم برویم.
رئیــس اتاق بازرگانی چهارمحال و بختیاری گفت: دولتمردان باید توجه ویژه‌ای به حمایت 

از کارآفرینان در شرایط ویژه اقتصادی داشته باشند.

مدیرکل سازمان انتقال خون چهارمحال و بختیاری خبر داد:

افزایش سن اهداکنندگان خون در چهارمحال‌وبختیاری

مدیرکل ســازمان انتقال خون چهارمحال و بختیاری گفت: ســن اهداکنندگان خون در ایران و 
به‌ویژه در این استان در حال افزایش می‌باشد و سن اهداکنندگان مستمر به ۵۶ سال رسیده است.

حســین هاشــمی  در جمع خبرنگاران اظهار کرد: امسال در این استان ۳۰ هزار و ۳۰۰ نفر برای 
انتقال خون مراجعه کردند که از این تعداد ۲۵ هزار و ۲۰۰ نفر موفق به اهدای خون شدند و ۱۱ 

هزار و ۷۸۵ نفر اهداکننده مستمر هستند، یعنی بیش از دو بار در سال خون اهدا کردند.
 وی تصریح کرد: یک هزار و ۶۵۳ نفر از مراجعه‌کنندگان خانم هستند که فقط یک هزار و ۹ نفر 
آن‌ها موفق به اهدای خون شــدند و بر این اساس ۹۶ درصد اهداکنندگان آقایان و ۴ درصد زنان 

هستند و علت آن باور غلط کم‌خونی در زنان است.
 مدیرکل سازمان انتقال خون چهارمحال و بختیاری ادامه داد: زنان سه بار در سال و مردان چهار 
بار در سال می‌توانند خون اهدا کنند، در هر بار اهدای خون ۴۰۰ تا ۴۹۰ سی سی خون می‌توان 

دریافت کرد، اما مقدار آن مجدد توسط پزشک تشخیص داده می‌شود.
 وی یادآور شــد: به همت هم‌اســتانی‌ها، در چهارمحال و بختیاری کمبود خون نداریم و تاکنون 

یک واحد خونی از استان‌های هم‌جوار دریافت نشده، اما ذخایر خونی درحال کاهش است.
 هاشمی با اشاره به کاهش منفی ۷/۳ درصدی اهدای خون در سال ۱۴۰۳ نسبت به سال گذشته 
در اســتان ادامه داد: امسال ۴ هزار و ۴۶۰ نفر برای بار اول خون اهدا کردند که سال گذشته این 

تعداد ۵ هزار و ۲۰۰ نفر بود.
وی بیان داشــت: ســن اهداکنندگان خون در ایران و به‌ویژه در این استان در حال افزایش است 
و ســن اهداکنندگان مستمر به ۵۶ سال رسیده اســت، که با فرهنگ‌سازی در این زمینه می‌توان 

مشارکت جوانان را افزایش داد چراکه جوانان فقط ۲۲ درصد مشارکت در اهدای خون دارند.
مدیرکل انتقال خون چهارمحال و بختیاری با بیان اینکه سلامت خون‌های اهداشده اهمیت بالایی 
دارد اذعان داشت: در این زمینه غربالگری اهداکننده مهم است، به این ترتیب سالم‌ترین فرد برای 

اهدای خون انتخاب می‌شود.
هاشــمی اذعان داشت: پروژه مرکز جامع خون‌گیری شــهرکرد بیش از چهار سال است که کلید 

خورده و هنوز به دلیل عدم تخصیص اعتبار تکمیل نشده است.

صادرات 150 ميليون دلاري پتروشمي ايلام در سال جاري

ایلام - خبرنگار راه مردم - مدیرعامل پتروشــیمی ایلام گفت: صادرات این مجتمع امســال 
بیش از 150 میلیون دلار بوده است و اگر نیاز خوراکی مجتمع تأمین شود این میزان صادرات 

را به 300 میلیون دلار در سال می‌رسانیم.
 یوسف شــریفی در نشست شورای قضایی استان ایلام که در پتروشیمی برگزار شد، اظهار 
کرد: میزان تولید امسال ما بیش از سال قبل بوده است با وجود اینکه تعمیرات اساسی مجتمع 

طولانی شد تولید افزایش یافته است.
وی توضیح داد: پتروشــیمی ایلام یکی مدرن‌ترین پتروشــیمی‌های غرب کشــور است و 
فرصت‌های بزرگی از لحاظ نیروی انسانی و ذخایر گازی و نفتی پیش‌ رو دارد و چشم‌انداز 
روشــنی دارد.شــریفی، الفین، پلی‌اتیلن ســنگین، بنزین پیرولیز، پروپیلن با گرید شیمیایی، 
پروپیلن با گرید پلیمری، سوخت مایع و 120 مگاوات برق را از جمله تولیدات این مجتمع 
برشمرد و گفت: استان ایلام پس از عسلویه، بیشترین ذخایر گازی کشور را دارد که فرصت 

بسیار بزرگی برای این استان محسوب می‌شود.
وی با بیان اینکه هم‌اکنون پالایشــگاه گاز ایلام، 47 درصد خوراک پتروشیمی ایلام را تأمین 
می‌کند تشریح کرد: خوراک تولیدی پالایشگاه برای ما کم است و ما منتظر توسعه فاز دوم و 

افزایش تولید پالایشگاه گاز ایلام و توسعه چاه‌های تنگ بیجار هستیم.
مدیرعامل پتروشــیمی ایلام افزود: امســال 158 هزار نفرســاعت صرف تعمیرات اساسی 
تجهیزات پتروشــیمی ایلام شده اســت که با وجود تعداد و حجم کار بسیار بالا، بدون هیچ 

حادثه‌ای انجام شد.
وی افزود: طی دو ماه اخیر دود ناشــی از فلرینگ پتروشــیمی ایلام به صفر رسیده است و 

مشکل آلودگی را حل کرده‌ایم.

آمادگي شهرداري ايلام براي خدمات به مسافران نوروزي

ایلام - روزنامه راه مردم - شهردار ایلام از آمادگی شهرداری ایلام برای خدمات به مسافران 
نوروزی خبر داد.

 افشین مظفری صبح دوشنبه در نخستین نشست ستاد اجرایی خدمات سفر استانی که صبح 
امروز در استانداری ایلام برگزار شد، با اشاره به اهمیت خدمات رسانی به مسافران نوروزی 
گفت: شــهرداری ایلام تمام تلاش خود را برای ارائه خدمات مطلوب به مسافران نوروزی 

به کار خواهد بست.
وی در این نشست به تشریح اقدامات شهرداری در حوزه‌های مختلف از جمله حمل و نقل، 
زیباســازی، خط کشی معابر، تبلیغات، ســرویس‌های بهداشتی، نمازخانه‌ها، بهداشت و گل 
کاری پرداخت.مظفری با اشاره به کمبود نیروی انسانی در برخی حوزه‌ها، از همکاری سایر 
دستگاه‌ها برای تامین نیروهای مورد نیاز خبر داد و به ساماندهی شرکت‌های خدماتی و رفع 

مشکلات مربوط به آنها اشاره کرد.
شهردار ایلام از تلاش برای افزایش تعداد دوربین‌های پایش تصویری در سطح شهر خبر داد 
و گفت: با همکاری دستگاه‌های مربوطه، تلاش می‌کنیم تا امنیت و آرامش مسافران نوروزی 
را تامین کنیم.مظفری در ادامه به اقدامات انجام شــده در حوزه زیباسازی شهر اشاره کرد و 
گفت: اقدامات لازم برای زیباسازی شهر و آماده سازی آن برای استقبال از مسافران نوروزی 

انجام شده است.
وی همچنین به ســاماندهی نیروهای آتش نشانی و خدمات رســانی به مسافران در مواقع 
ضروری اشاره کرد.مظفری در پایان سخنان خود از آمادگی کامل شهرداری ایلام برای ارائه 
خدمات مطلوب به مســافران نوروزی خبر داد و ابراز امیدواری کرد که مســافران نوروزی 

خاطرات خوشی از سفر به ایلام داشته باشند.

طعنه به ترامپ و قتل عام دولتی در جشنواره برلین

تیلدا سوئینتن، بازیگر برجسته سینما در جریان جشنواره فیلم برلین به شدت از »قتل‌عام گسترده‌ای که 
توسط دولتها انجام می‌شود و به‌طور بین‌المللی حمایت می‌شود« انتقاد کرد.

 تیلدا ســوئینتن، بازیگر سرشناس بریتانیایی در جشــنواره فیلم برلین و پس از دریافت جایزه خرس 
طلایی افتخاری این رویداد سینمایی در سخنانی از »قتل‌عام گسترده‌ای که توسط دولتها انجام می‌شود 

و به‌طور بین‌المللی حمایت می‌شود« انتقاد کرد.
سوئینتن در سخنرانی خود، بدون اشاره مستقیم به اوکراین، غزه یا دونالد ترامپ، از آنچه »دولت‌های 
معتاد به طمع« نامید، به شدت انتقاد کرد. او در اظهاراتی به »سلطه خودخواهانه و خشونت حیرت‌آور 
ناشی از کینه‌توزی، قتل‌عامی که توسط دولتها انجام می‌شود و به‌طور بین‌المللی حمایت می‌شود« اشاره 

کرد و گفت این اقدامات »برای جامعه انسانی غیرقابل قبول است«.
او افزود: »اینها واقعیت‌هایی هســتند که باید با آنها روبرو شــویم. برای روشن‌تر شدن موضوع، بیایید 
آن را نام ببریم. بی‌رحمی در حال وقوع اســت و ما شــاهد آن هستیم. من اینجا هستم تا بدون تردید 
آن را نام ببرم و اعلام کنم که با تمام کســانی که نارضایتی ما از دولت‌های معتاد به طمع را تشخیص 
می‌دهند، اعلام همبســتگی می‌کنم؛ دولت‌هایی که با نابودکنندگان ســیاره و جنایتکاران جنگی، از هر 
کجا که می‌آیند، ســازش می‌کنند.«به گزارش گاردین، ســوئینتن همچنین با اشاره غیرمستقیم به طرح 
دونالد ترامپ برای بازســازی غزه به عنوان یک منطقه ســاحلی تفریحی، از سینمای مستقل به عنوان 
»قلمرویی نامحدود، ذاتاً فراگیر و مصون از تلاش‌ برای اشــغال، استعمار، تصاحب، مالکیت یا توسعه 
املاک ســاحلی« یاد کرد.جشنواره برلین در سال گذشته نیز با جنجال‌هایی درباره درگیری غزه همراه 
بود. شرکت‌کنندگان در مراسم اعطای جوایز، اسرائیل را محکوم کردند و خواستار آتش‌بس شدند.تیلدا 
سوئینتن به خاطر فیلم‌شناسی گسترده که شامل بازیگری در آثاری مانند »اورلاندو« ساخته سالی پاتر، 
»مایکل کلیتون« از تونی گیلروی، »تنها عاشــقان زنده مانده‌اند« ساخته جیم جارموش، »برف‌شکن« به 
کارگردانی بونگ جون هو، »شیرجه« و »سوسپریا«از  لوکا گوادانینو، قسمت اول و دوم فیلم »سوغاتی« 
به کارگردانی جوانا هاگ، پنج فیلم از ســاخته‌های وس اندرســون از جمله »هتل بزرگ بوداپست« و 

فیلم جدید پدرو آلمودوار با عنوان »اتاق کناری« شناخته می‌شود.

آتش سوزی پالایشگاه شازند از زبان مدیر عامل این شرکت تشریح شد 

انتظار برای بازگشــت قیمت‌هــا به روز‌های 
ابتدای ســال، برای این ســال پـُـر از تلاطم 
تورمی بســیار بعید و قطعا ســخت است، اما 
اگر دولت فرمان دلار را به ســمت کاهشــی 
تثبیت  بــه  امیدی  بتــوان  بچرخاند شــاید 
قیمت‌هــا در بــازار خودرو داشــت، هرچند 
به نظر می رسد مســعود پزشکیان از اوضاع 

قیمت ها در بازار خودرو اطلاعی ندارد!
بازار خودرو در ایران مســیر حرکتش را در 
هر شــرایطی و با هر تغییر و نوسانی هدایت 
می‌کند. از نزدیک شــدن به ماه پایانی سال 
تا نوســانات بازار دلار و ســکه و نگاه کاسب 
کارانه به خودرو در طی این ســال‌های اخیر، 
وضعیــت قیمت‌ها در این بــازار را به چالش 

کشانده است.
امســال تحولات قیمتی بازار پایان ســال با 
نزدیک شــدن به ماه رمضان جلوتر افتاده و 
از ســوی دیگر سیاست‌ها و تنش‌های دلاری 
وضعیــت این بازار را پیچیده‌تر کرده اســت. 
این بازار در ســال جاری تحت تأثیر عوامل 
مختلفی قرار گرفته اســت از تغییر نابهنگام 
دولت تــا وضعیت سیاســت خارجی و برون 
مرزی و حتی سیاســت‌های داخلی کشــور. 
حــالا پیش‌بینــی قیمت‌ها در بــازار خودرو 
سخت‌تر و دشوارتر شــده است چراکه هنوز 
نســخه‌ای برای دلار پیچیده نشــده و گویی 
قــرار نیســت وضعیت اقتصــادی به آرامش 

برسد.
بحــث خودرو‌هــای وارداتــی نیــز موضوع 
دیگری در نوســانات قیمتی در بازار خودرو 
بــود که به‌طــور معمول تحت تأثیر شــدید 
نرخ ارز قــرار دارند و در ماه‌هــای اخیر نیز 
از ایــن تغییــرات مســتثنی نبوده‌انــد. در 
دوره‌هایی که نوســانات ارزی بــازار افزایش 
با  نیز  وارداتی  می‌یافت، قیمت خودرو‌هــای 
همان فرمان افزایشــی می‌شد. این افزایش‌ها 

به‌ویــژه در خودرو‌هایی کــه به‌صورت کاملًا 
وارداتی هســتند و بر اساس ارز آزاد محاسبه 

می‌شوند، بسیار محسوس است.
روز‌های پـُـر التهاب، اما به ظاهــر آرام بازار 
خودرو همچنان روی خوشــی به متقاضیان 
خرید خودرو نشــان نمی‌دهــد. مردم برای 
خرید خودرو‌های تولیــد داخل باید به طور 
میانگیــن ۶۰۰ میلیــون در جیب داشــته 
باشــند. بــازی خودروســازان نیــز در این 
هیاهــوی قیمتی بی تاثیر نبــوده به طوری 
که قیمــت خودرو‌های داخلــی در ماه‌های 
قابل توجهی شــده  تغییــرات  اخیر دچــار 
اســت. بر اســاس گزارش‌ها، یکی از عواملی 
که در این تغییــرات تأثیرگذار بوده، افزایش 
قیمــت خودرو‌ها توســط دو شــرکت ایران‌ 
خودرو و ســایپا اســت که به‌ویــژه در نیمه 
افزایش‌های قابل توجهی  دوم ســال ۱۴۰۳ 
را در محصــولات خود اعمــال کرده‌اند. این 
افزایش‌هــا در کنار افزایش هزینه‌های تولید، 
گرانــی مــواد اولیه و نوســانات نــرخ ارز و 
اجرای سیاســت‌های  تناقص‌ها در  همچنین 
اجرایی باعث شــده اســت کــه در ماه‌های 
پایانی ســال و نزدیک به شــب عید شــاهد 

افزایش مجدد قیمت‌ها باشیم.
به‌دلیل افزایــش ناگهانــی قیمت‌ها و رکود 
موقــت اما پرُعمق بــازار در ماه‌های ابتدایی 
سال، امروز فروشــندگان تمایل دارند تا در 
ایام شــب عید از تقاضای بــالا بهره‌برداری 
کننــد و به همین دلیــل احتمال ادامه روند 
صعــودی قیمت‌ها در ایــن مدت وجود دارد 
چراکه نه کنترلی بر بازار هســت نه کســی 

خریدار را حمایت می‌کند!
از بازار خودرو‌هــای داخلی که بگذریم نوبت 
به مونتاژی‌ها می‌رسد، خودرو‌هایی که شاید 
تا همیــن یکی دو ســال خودروســازان را 
مجبور می‌کرد با هر ترفندی به دنبال جذب 

مشتری باشــند از فروش اقساط تا پرداخت 
وام‌هــای کلان خرید خودرو. اما امروز همین 
مونتاژکاران با دســت بــالا گرفتن وضعیت 
خود، بازار قیمت را چندین برابر به نفع خود 

داده‌اند. تغییر 
به‌ویژه در ســال‌های  مونتاژی  خودرو‌هــای 
اخیــر، به دلیل نوســانات ارزی و هزینه‌های 
به  بیشــتری نســبت  نوســانات  از  واردات، 
خودرو‌هــای داخلــی برخــوردار هســتند. 
این دســته از خودرو‌هــا در ماه‌های اخیر با 
افزایش قیمت مواجه شــده‌اند. نوسانات نرخ 
ارز به‌ویژه به‌دلیل افزایش هزینه‌های واردات 
خــودرو، بر قیمت خودرو‌هــای مونتاژی نیز 
تأثیر زیادی داشــته است. افزایش‌ بیش از ۵ 
درصــدی قیمت مونتاژی‌ها در کفت بازار آن 
هم در آســتانه شــب عید و با افزایش تقاضا 
برای خودرو، توانسته بازار را از مسیر حرکت 

بازدارد.
موضوع واردات خودرو امســال ســرو صدای 
زیادی بر پا کرد تــا جایی که عده‌ای معتقد 
بودند کــه واردات می‌توانــد باعث فروکش 
شــدن قیمت‌هــای وارادتی‌هــا و همینطور 
خودرو‌هــای تولیــد داخــل شــود. البتــه 
خودرو‌هــای وارداتی که به‌طور معمول تحت 
تأثیر شــدید نرخ ارز قرار دارند، در ماه‌های 

اخیر نیز از این تغییرات مستثنی نبوده‌اند.
اگرچــه خودرو‌هــای وارداتــی معمــولاً در 
مقایســه بــا خودرو‌هــای داخلی نوســانات 
بیشــتری دارند، اما امسال آن هم در آستانه 
شــب عید و با توجه به افزایش تقاضا در این 
دوره، احتمــال افزایش قیمت این دســته از 

خودرو‌ها نیز وجود دارد.
 با توجه به افزایش تقاضا برای خرید خودرو 
در ماه‌های پایانی سال انتظارات برای کاهش 

و حتی تثبیت قیمت‌ها خیلی بعید است.
دولــت در ســایر بازار‌ها به ویــژه بازار دلار 
توانایــی بیش از این را ندارد چه برســد به 
سایر بازار‌های مصرفی که قطعا قید کنترل و 
بازگشت به قیمت‌های اول سال را زده است.
اگرچــه دولت چهاردهــم در همین ماه‌های 
ابتــدای روی کار آمدنش توانســت وضعیت 
بازار خودرو را که طی دو ســال گذشــته از 
جاده اصلی منحرف شــده بــود را به حالت 
تعــادل بازگرداند، اما انتظار برای بازگشــت 
قیمت‌هــا به روز‌های ابتدای ســال هم برای 
این ســال پرُ از تلاطم تورمی بســیار بعید و 
قطعا ســخت است، اما اگر دولت فرمان دلار 
را به ســمت کاهشی بچرخاند شــاید بتوان 
امیدی بــه تثبیت قیمت‌هــا در بازارخودرو 

داشت.

شیب قیمتی تند خودرو‌های وارداتی

دلار چه بلایی بر سر بازار خودرو آورده است؟ 
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برگ برنده بازی تحریم نفت در دست ایران

وبــگاه خبری الجزیره قطر در گزارشــی تاکیــد کرد با وجود تصمیــم ترامپ برای 
تشــدید تحریم نفتی ایران، تهــران تجربه‌های فوق‌العاده و غیرقابــل تخمین در غلبه 

بر آن دارد.
گــروه اقتصادی خبرگزاری فارس؛ رســول آل حائي، تحلیلگر حــوزه نفت الجزیره 
دیروز دوشنبه یادداشــتی با عنوان » در سایه تهدیدهای ترامپ برای به صفر رساندن 
صادرات نفت ایران، این چیزی اســت که در انتظار ایران اســت«، تاکید کرد، ایران 

تجربیــات فوق العاده گرانبهایی در غلبــه بر تحریم‌های آمریکا دارد.
در این یادداشــت آمــده داده‌های ردیابــی محموله‌های نفتی جهانی نشــان داده که 
صــادرات نفــت خام ایران بــه چین در اولین مــاه روی کار آمــدن دونالد ترامپ، 
رئیس‌جمهور آمریکا، علی‌رغم از ســرگیری سیاســت »فشــار حداکثری« بر صادرات 

است. یافته  افزایش  ایران،  نفت 
الجزیره در ادامه به گزارش چهارشــنبه گذشــته خبرگــزاری آمریکایی بلومبرگ در 
مــورد افزایش صادرات نفت خام ایران به چین در ماه جاری اشــاره کرد که آورده 
است، بر اســاس داده‌های کپلر، یک شــرکت متخصص در ردیابی محموله‌های نفت 
و گاز، پیش‌بینی می‌شــود واردات نفت چین در ماه جاری به ۱.۷۴ میلیون بشــکه در 
روز افزایش یابد که افزایش ۸۶ درصدی نســبت به میانگین روزانه در ماه گذشــته و 

بالاترین ســطح میانگین روزانه از اکتبر گذشته است.
الجزیــره افزود: به گفته این آژانس خبــری آمریکایی، تاجران توانســته‌اند بر موانع 
لجســتیکی ناشــی از تحریم‌هــای اعمال شــده بر صــادرات نفت ایــران غلبه کنند 
و افزایــش صــادرات به دلیل افزایــش انتقال کشــتی به کشــتی و همچنین پذیرش 

ایســتگاه‌های دریافت جایگزین بوده است.
»این اتفاق حدود یک هفته پس از آن رخ داد که رویترز گزارشــی منتشــر کرد مبنی 
بر اینکه داده‌های کپلر نشــان می‌دهد که میزان نفت ایران در تانکرهای شناور از ۲۵ 
میلیون بشــکه فراتر رفته و به بالاترین سطح در بیش از یک سال گذشته رسیده است 
و حدود ۸۰ درصد از این محموله‌ها در ســواحل ســنگاپور و مالزی شناور هستند«.

الجزیره در ادامه نیز با اشاره به گزارش رویترز آورده است: با کاهش تعداد خریداران 
نفت ایران به دلیل تشــدید تحریم‌های آمریکا که به کاهش تعداد نفتکش‌های موجود 
برای تحویل محموله‌ها منجر شــده،  تهران در جذب کشتی‌های جدید برای پر کردن 
شــکاف موجود برای بارگیری با مشکل مواجه اســت؛ علاوه بر مشکلی که در تخلیه 
ایــن محموله‌ها به دلیــل ممنوعیتی که توســط گروه بنادر شــاندونگ چین، در ماه 

گذشــته برای نفتکش‌های نفتی مــورد مواجهه با تحریم وجود دارد.
این رســانه قطری در ادامه با حمید حســینی، رئیس اتحادیه صادرکنندگان نفت، گاز 
و پتروشــیمی ایران، مصاحبه کرده و آورده است: پس از کاهش جزئی صادرات نفت 
ایران در یک ســال گذشــته به دنبال درخواست تهران برای کاهش تخفیف، از اواخر 
سال میلادی گذشــته به تدریج صادرات نفت ایران به چین افزایش یافت، اما در ماه 

جاری رکوردی را ثبت کرد که جبران کاهش اخیر صادرات آن محســوب می‌شــود.
حســینی افزود: محموله‌های نفتی ایران اخیراً افزایشــی نداشــته است و آمار افزایش 
صــادرات نفت خام ایران به چین بــه دلیل افزایش دریافت نفت بارگیری شــده بر 
روی کشــتی‌های شناور در بنادر چین و ترس شرکت‌های کوچک از تحت تأثیر قرار 

گرفتن جریان نفت ایران از تحریم‌های اخیر ترامپ اســت.
رئیس انجمن صادرکنندگان نفت، گاز و پتروشــیمی ایران گفت: صادرات نفت ایران 
به شــرق آسیا از یک ســو به دلیل تحریم‌های نفتکش‌ها و از ســوی دیگر در یافتن 
بنادر دریافتی با مشــکل مواجه اســت، اما واســطه‌گران تجاری می‌توانند جایگزینی 
بــرای دور زدن تحریم‌های آمریکا بیابند که به صفر رســاندن صادرات نفت ایران را 

می‌کند. دشوار  بسیار  کاری 
حســینی معتقد اســت که دولت آمریکا در تلاش اســت تا قیمت نفت و بنزین را که 
از زمان بازگشــت ترامپ به کاخ سفید با وجود خواسته های وی از کشورهای عضو 

اوپک برای کاهش قیمت ها افزایش یافته اســت، کاهش دهد.
به نوشــته الجزیره، علــی محمدی، پژوهشــگر اقتصادی نیز معتقد اســت صادرات 
نفت خام کشــورش در دوره آتی بــه دلیل تحریم‌های آمریکا قطعا با مشــکل مواجه 
خواهد شــد، اما ســریعاً اضافه می‌کند که کشورش تجربه بســیار زیادی در غلبه بر 
ایــن تحریم‌ها دارد تا زمانی که خریدارانی وجود داشــته باشــند که می‌خواهند نفت 
خام ایران را بخرند، چه با انتقال آن از یک کشــتی به کشــتی دیگر و چه با اتکا به 

جایگزین. دریافت  جایگاه‌های 
محمــدی در گفت‌وگو بــا الجزیره گفت: با توجــه به اینکه چیــن بخش بزرگی از 
نفــت خام ایران را خریــداری می‌کند، انتظار می‌رود صــادرات نفت ایران علی‌رغم 
تحریم‌هــای آمریکا بی‌تأثیر بماند و این در راســتای روابط خــوب دوجانبه تهران و 

پکن و کاهش چشــم‌انداز کاهش تنش‌ها بین چین و آمریکا در دوره آتی اســت.
وی توقــف محموله‌های نفت ایران در دریا توســط نیــروی دریایی آمریکا در دوره 
دوم ریاســت جمهوری ترامپ را رد کرد و گفت چنین اقدامــی منجر به درگیری با 

شود. می  ایران  دریایی  نیروی 
این کارشــناس تصریح کرد: دولــت جدید آمریکا به ضــرورت اجتناب از ورود به 
درگیری‌هایی که ممکن اســت هزینه بالایی برای آن تمام کند، معتقد اســت، به ویژه 
اگــر تجربیات قبلــی اصطکاک بین دو نیــروی دریایی در آب‌هــای منطقه‌ای و بین 

شود. گرفته  نظر  در  المللی 
الجزیره در ادامه هم اظهارات ســید محســن قمصری، مدیر ســابق امــور بین‌الملل 
شــرکت نفت ایران را آورده که گفته، با توجه به جنــگ اقتصادی دولت آمریکا علیه 
بســیاری از کشــورها، به‌ویژه ایران و چین، ادامه صادرات نفت خام ایران به شــرق 
آســیا به اراده پکن برای ســرپیچی از فشارهای آمریکا و اثربخشــی دیپلماسی تهران 
در متقاعد کردن  شــریک چینی در خرید نفت ایران و متوســل نشــدن به بازارهای 

است. مرتبط  جایگزین 
قمصــری با تاکید بر نفع اقتصادی خرید نفت ایران از ســوی شــرکت‌های چینی، از 
دیپلماســی ایران خواســت برای بی‌اثر کردن تأثیر تحریم‌های آمریکا، روابط با پکن 
را تقویت کند و سیاســت‌های اتخاذ شــده از ســوی پکن برای مقابله با فشــارهای 

آمریــکا، نقش مهمی در تعیین حجــم واردات نفت ایران ایفا خواهد کرد.
وی در پایــان بــا بیان اینکه بی نیازی از نفت ایران برای شــرکت‌های چینی آســان 
نخواهد بود، توضیح داد: حتــی اگر چین تصمیم به توقف واردات نفت ایران بگیرد، 

صادرات آن متوقف نخواهد شــد زیرا مشــتریان دیگری در شرق آسیا وجود دارد.

مدیرعامل فولاد مبارکه در آیین تکریم و معارفه 
مدیرعامل این شــرکت با بیان این که نگاه ما به 
صنعت فولاد، نگاه آبادانی ایران اســت، گفت: 
فولاد مبارکه مدل مردمی‌ســازی اقتصاد را رقم 

می‌زند.
بهــادری //، ســعید زرنــدی، مدیرعامل فولاد 
مبارکه در آییــن تکریم و معارفه مدیرعامل این 
شــرکت اظهار کرد: از فرصت حضور در جمع 
مردم شریف شهرســتان مبارکه و شرکت فولاد 
مبارکه بسیار خرســندم و شایسته است از همه 
ســهام‌داران و همچنین از وزیر محترم صنعت، 
معدن و تجارت که به بنده اعتماد کردند، تشکر 
کنم و امیدوارم بتوانم خدمتگزار خوبی باشــم. 
باید قدردان زحمات خدمتگزاران فولاد مبارکه 

از ابتدای شکل‌گیری تا به امروز نیز باشیم.
وی در ادامه افزود: در این جلســه باید قدردان 
زحمــات خدمتگزاران فــولاد مبارکه از ابتدای 
شــکل‌گیری تا به امروز آن باشــیم؛ چراکه اگر 
توفیق داریم و گزارشــی از دســتاوردهای این 
مجموعه می‌دهیم، باید یاد کنیم از کسانی که این 
شــجرۀ مبارک را با نیتّ‌های خالص و اقدامات 
ارزشمندشان پایه‌گذاری کردند تا خداوند به این 

ثمره برکت دهد.
مدیرعامل شرکت فولاد مبارکه خاطرنشان کرد: 
امیــدوارم من نیز بتوانم این مســیر را با نگاه به 
سمت آینده ادامه دهم. به‌ویژه این که توفیق کار 
در حوزه فولاد برای خــود من اهميت ویژه‌ای 
دارد. پیــش‌ از این در مســئولیت‌های مختلف 
ازجملــه ســال‌های ۸۴ و ۸۵ جهــت برخی از 
طرح‌های وزارت صمت در فولاد مبارکه حضور 
داشتم و اعتقادم بر این بوده که صنعت فولاد تنها 
یک صنعت نیست، بلکه یک صنعتِ صنعت‌ساز 

و حتی برای مردم صنعتی رفاه‌ساز است.
وی اذعان داشت: همچنان که خداوند در قرآن 
کریم در آیات شریفه سوره حدید از جمله »لقََدْ 
أرَْسَــلْنا رُسُــلَنا باِلبْیَِّناتِ وَ أنَزَْلنْا مَعَهُمُ الکِْتابَ وَ 
المِْیزانَ لیِقَُومَ الناّسُ باِلقْسِْــط وَ أنَزَلنْاَ الحَْدِيدَ فيِهِ 
بأَْسٌ شَدِيدٌ وَ مَناَفعُِ للِناَّسِ به منافعی که در آهن 
نهفته اســت اشاره می‌دارد و در کنار اقامه قسط 
به آهن اشاره می‌کند؛ پس به‌یقین برکاتی در آهن 
اســت، چنانچه خداوند وقتی می‌خواهد فضل 
خود را به حضرت داود )علیه‌السّــام( نشــان 
دهد، می‌فرماید: »وَألَنََّا لهَُ الحَْدِيدَ«، ما آهن را در 

دست او نرم کردیم.

 نگاه ما به صنعت فولاد
 نگاه آبادانی ایران است

زرندی بیــان کرد: نگاه ما به صنعت فولاد، نگاه 
آبادانی ایران اســت؛ نگاه من بــه فولاد مبارکه، 
نگاه به کل فولاد، صنعت و اقتصاد ایران اســت. 
امــروز که توفیــق دارم در خدمــت این گروه 
بزرگ صنعتی باشــم، این نگاه را دارم که بتوانم 
گوشه‌ای از تحول در نظام اسلامی را با همراهی 

همکاران خوب این مجموعه رقم بزنم.
وی عنوان داشت: وقتی از فولاد مبارکه صحبت 
می‌کنیم، به زحمات ارزشــمند تأثیرگذاران این 
مجموعه طی ســال‌های گذشــته نگاه می‌کنیم، 
لذا باید نگاه تحولی داشــته باشــیم. دنیا، دنیای 
تغییرات سریع اســت و امروز در عرصه فولاد 
حداقــل ۳ یا ۴ اتفاق جدید در حال رقم‌خوردن 
است؛ موضوع تحول دیجیتال و هوش مصنوعی، 
موضــوع جدی امــروز صنعت فولاد اســت و 
لحظه‌ای نمی‌توان از آن غافل شد، چراکه غافل 
شــدن از این موضوع ما را سال‌ها از دنیا عقب 

می‌اندازد.
مدیرعامل شــرکت فولاد مبارکــه تصریح کرد: 
موضوع حرکت به ســمت فولاد سبز و کاهش 
آلایندگی کربن از هر چیز دیگری برای صنعت 
مــا ضروری‌تر اســت، چراکــه بازار مــا بازار 
صادراتی اســت و اگر این تغییرات را در خود 
ایجاد نکنیم، به‌زودی با مشکلات مواجه خواهیم 
شد. وقتی به روند بازارهای صادراتی دنیا توجه 
می‌کنیم، متوجه می‌شــویم که باید به سمت این 
برویم که به بازارهای جدیدی وارد شویم و در 
ایــن صورت با موضــوع رقابت‌پذیری، کاهش 

هزینه‌ها و مواجه هستیم. 

 گروه فولاد مبارکه امروز به مرحله رقابت
 با غول‌های فولادی دنیا رسیده است

وی یادآور شد: گروه معظم فولاد مبارکه امروز 
از دنباله‌روی در ســطح اقتصاد جهانی به مرحله 
رقابت با غول‌های فولادی دنیا رســیده و اکنون 
می‌توانیــم ادعا کنیم که این گروه باید بتواند در 
رده بزرگ‌ترین فولادسازان جهان قرار گیرد؛ در 
همین راستا از لحظه‌ای که این مسئولیت به بنده 
سپرده شد، هدف‌گذاری و چشم‌انداز‌های خوبی 
را برای آن ترســیم کردیم و نگاه رو به پیشرفت 
برای فولاد مبارکه داریم تا بتوانیم تحرک جدی 

در این مجموعه ایجاد کنیم.
زرندی تاکید کرد: در همین راســتا باید توأمان 
به چند نکته توجه داشــته باشیم، وقتی از گروه 
فولاد مبارکه صحبت می‌کنیم، باید تضمین پایدار 
اقتصادی کل گروه را داشته باشیم. این در حالی 
اســت که به لطف الهی فولاد مبارکه بر اساس 
ساختار علمی خوبی شکل‌گرفته است. در حال 
حاضر توســعه‌های خوبی در حال اجراســت 
و شــرکت‌های زیرمجموعه فــولاد مبارکه در 
استان‌های مختلف کشور فعالیت دارند. ضروری 
است که همه شرکت‌های زیرمجموعه گروه را با 
خود ارتقا دهیم و در گروه فولاد مبارکه از تعالی 
تک شــرکتی به یک تعالــی گروهی و جمعی 
برسیم. بهره‌وری ما در نوع خود در حال رسیدن 
به یک ســطح اعلا است؛ ولی ضرورت دارد که 
این امر را در کل گروه فولاد مبارکه ارتقا دهیم.

وی متذکــر کرد: یکــی از موضوعات ضروری 
برای ما، موضــوع ارتقای شــفافیت‌های مالی 

و رویه‌ای اســت که این موضــوع را در دوره 
مسئولیتم به‌صورت جدی دنبال خواهم کرد؛ اگر 
می‌خواهیم فــولاد مبارکه همچنان جزو بزرگان 
دنیا بماند و یا در جمع بزرگان دنیا باشــد، باید 
نوآوری و تحــول را به‌عنوان موضوعات اصلی 
خود بدانیم. در حوزه تحول، اقدامات خوبی در 
فولاد مبارکه انجام شــده است. بسیاری از این 
اقدامات را در دوره‌ای کــه خودم در مجموعه 
وزارت صمت بودم در جلســات فولاد مبارکه 
حضور پیــدا می‌کردم که این اقدامات را باقوت 

بیشتری ادامه خواهم داد. 

 فولاد مبارکه مدل 
مردمی‌سازی اقتصاد را رقم می‌زند

مدیرعامل شــرکت فولاد مبارکه ادامه داد: باید 
بتوانیــم از ظرفیت فولاد مبارکــه برای عمل به 
منویات مقــام معظم رهبری اســتفاده کنیم؛ در 
راهبرد ســال جاری مردمی‌ســازی اقتصاد در 
دســتور کار قرار گرفت، از این‌رو فولاد مبارکه 
صنعتی است که می‌تواند این مدل مردمی‌سازی 
اقتصاد و اســتفاده از ظرفیت مردم را به بهترین 
شکل ممکن رقم بزند. در کمتر از ۲۰ روز آینده 
و بعد از بازنگری و مرور موضوعات، برنامه‌های 
خــود را به همه مقامات رســماً اعلام می‌کنم و 
مشــخص خواهم کرد که در هــر دوره‌ای چه 
اقدامی را انجام می‌دهم و به کدام سمت می‌روم، 
کاری می‌کنم که توقع از من زیاد باشد تا بتوانم 

در همان مسیر حرکت کنم.
وی اضافه کرد: موضوع ســودآوری شــرکت 
برای ما مهم اســت و نخواهیم گذاشت کاهش 
ســود اتفاق بیفتد؛ چراکه در این زمینه با تدابیر 
مختلفی دغدغه داریــم. موضوع تأمین خوراک 
پایــدار و توجه به حوزه معــدن در کنار تأمین 
نیاز زنجیره تا ۱۰ سال آینده و همچنین موضوع 
بین‌الملل فولاد مبارکه از اولویت‌های ماســت. 
فولاد مبارکه به دنبال حریف و رقیب بین‌المللی 
است. کارکنان فولاد مبارکه عامل ارتقا و مزیتّ 
رقابتی این شرکت هستند، لذا با تمام توان برای 
ارتقای معیشت و رفاه کارکنان فولاد مبارکه گام 
برداشته و به دعای خیر این عزیزان برای تحقق 

اهداف ملی و بین‌المللی نیاز دارم.
زرندی بیان داشــت: طی بیش از ســه سالی که 
توفیق خدمت در هلدینگ سرمایه‌گذاری صنایع 
شــیمیایی ایران در اســتان اصفهان داشتم و هر 
دفعه که از کنار رودخانه زاینده‌رود عبور می‌کنم، 
بسیار ناراحت می‌شــدم؛ ازاین‌رو به استاندار و 
مردم محترم اســتان اطمینــان خاطر می‌دهم که 
موضوع آب استان اصفهان به‌عنوان یک موضوع 
حساس، در اولویت‌های من قرار دارد. موضوع 
آب اصفهان برای یک شــهر نیست، بلکه برای 
کل کشور است زاینده‌رود نماینده زنده‌بودن کل 
این جریان در کشور است، نمی‌توان از اصفهان 

سخن به میان آورده شود.

جایگاه فولاد مبارکه و صنعت فولاد کشور 
را در عرصه بین‌الملل ارتقا می‌دهیم

وی تصریــح کرد: نمی‌توان اســمی از اســتان 
اصفهــان به میــان آوریــم ولی از ســپاهان و 
باشگاه فولاد مبارکه ســپاهان سخن نگوییم؛ از 
این‌رو توسعه ورزش اســتان و فوتبال سپاهان 
را در اولویت‌هــای خود قــرار می‌دهم و حتماً 
از روند روبه‌رشد این باشــگاه حمایت می‌کنم 
و این موارد تعهد اســتانی من اســت؛ توسعه 
و آبادانــی منطقــه پیرامونی به‌ویژه شهرســتان 
مبارکه باید مورد توجه قرار گیرد؛ بر خود لازم 
می‌دانم موضوع شهرســتان مبارکه را با نگاهی 
متفاوت بررســی کنم، چراکــه کار  خیر را باید 
از نزدیکان خود شــروع کرد.مدیرعامل شرکت 
فــولاد مبارکه اظهارداشــت: در هر کجا که کار 
کرده‌ام، ســعی داشتم خالصانه، صادقانه و بدون 
حواشی سیاسی‌، کار خود را انجام دهم. معتقدم 
کارِ کشــور نیازمند تفکری اســت که کار انجام 
گیرد و خداوند نیز به آن کار برکت خواهد داد. 
در همین راستا توفیقی که برای خدمتگزاری در 
فولاد مبارکه نصیب من شده را عنایت پروردگار 
متعــال می‌دانــم و برای حرکت در این مســیر 
صادقانــه و خالصانه، تمام تــوان خود را بکار 
خواهم بست و از آن‌جایی‌ که توسعه‌گرایی یکی 
از اصول کاری بنده اســت تمام انرژی خود را 
برای توســعه و بزرگ‌شدن در عرصه بین‌المللی 
می‌گذارم تا جایگاه فولاد مبارکه و صنعت فولاد 

کشور را در عرصه بین‌الملل ارتقا دهیم.

 برای ساخت ایرانی آباد
 محکم و استوار می‌ایستیم

وی افزود: اگر به دنبال بزرگ‌شــدن هستیم باید 
محصولات خاص تولید کنیم. در این زمینه باید 
از سایر رقبا متمایز باشیم؛ کارکنان و پروژه‌های 
توسعه‌ای فولاد مبارکه برای من اهميت بسیاری 
دارنــد، به همین دلیــل روز گذشــته در اولین 
ســاعات حضور خود در فولاد مبارکه با حضور 
در خطوط تولید با کارکنــان دیدار و گفت‌وگو 
کردم، چراکــه معتقدم هرچه داریم مدیون تولید 
هســتیم و اگر تولید نباشد نه تولیدی داریم و نه 
امکاناتی. همچنین تسریع در روند اجرای پروژه 
نورد گرم ۲ شرکت یکی دیگر از اولویت‌های من 
خواهد بود. زرندی در پایان خاطرنشان کرد: بنده 
ریســک می‌کنم، تصمیم می‌گیرم و سعی می‌کنم 
انســان مؤثری باشم؛ بنابراین همکاران بدانند که 
پای تصمیمات ســخت می‌ایستم. در عین‌ حال 
برای مدیران فولاد مبارکه نیز این اعتماد به‌ نفس 
را ایجاد خواهم کرد تا بتوانند به‌موقع تصمیمات 
بزرگی برای اهداف بزرگ بگیرند؛ در عین‌ حال 
معتقدم باید شــفاف کار کنیم و اعتماد مسئولین 
نظارتی را جلب کنیم و برای ساخت ایرانی آباد، 
جهت تحقق اشتغال‌زایی بزرگ برای مردم منطقه 

و ایران، محکم و استوار بایستیم.

مدیرعامل فولاد مبارکه

فولاد مبارکه مدل مردمی‌سازی اقتصاد را رقم می‌زند

صاحب امتیاز و مدیر مسئول : ناصر قدیری
دبیر شورای سیاستگذاری:دکتر ابراهیم سلیمی

 سردبیر : امین محمد قدیری

جانشین سردبیر :محمد عرفان همتی آذر

مدیر هنری : حامد بنائی

دفتر کرمان: کرمان خیابان جهاد کوچه شماره ۸ پلاک ۲۰
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